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Indledning

Vejdirektoratet har i 2011 gennemført en forundersøgelse 
af mulighederne for en opgradering af vejforbindelsen 
Herning - Skive - Hanstholm (Rute 34 og 26) (Vejdirektora-
tet, 2012). En ny vejforbindelse ved Haderup indgår som 
en deletape i forundersøgelsen. 

Rute 34 går i dag gennem Haderup, hvorefter den kryd-
ser rute 16 i to T-kryds. Begge elementer er med til at for-
ringe fremkommeligheden på rute 34. Vejen gennem Ha-
derup er i dag 2-sporet med en kørebanebredde på 8 m, 
som betjener bil-, lastbil- og cykeltrafik. Vejen belastes 
yderligere af en del sidevejstilslutninger. Opgradering af 
den eksisterende vej er vurderet ikke at give væsentlige 
forbedringer af fremkommeligheden på rute 34.

På baggrund af forundersøgelsen blev det i forbindelse 
med trafikaftalen af 21. marts 2013 besluttet, at der skal 
gennemføres en VVM-undersøgelse samt udarbejdes en 
VVM-redegørelse for en ny vejforbindelse ved Haderup. 

En såkaldt Vurdering af Virkning af Miljøet (VVM)-under-
søgelse fremlægger en beskrivelse og vurdering af de 
miljømæssige påvirkninger ved udbygning af rute 34 ved 
Haderup. Parallelt med udarbejdelsen af VVM’en er pro-
jektet også strategisk vurderet som en overordnet plan. 
Rapporten opfylder dermed også krav om, at der er lavet 
en Strategisk Miljøvurdering af den nye vejforbindelse ved 
Haderup.

Forslagene for en ny vejforbindelse ved Haderup er 
der tre forslag: A, B og C. I undersøgelsen indgår også 
beskrivelser af, hvordan de miljømæssige virkninger på 
omgivelserne begrænses eller undgås.

Undersøgelsesområdet for kortlægningen af de mil-
jømæssige forhold strækker sig fra Langgade, syd for 
Nordre Feldborg Plantage og nordpå til Trandum mose 
beliggende nord for rute 16 med Haderup by i centrum. 
Undersøgelsesområdet ses på Figur 1.1.  

Foruden byen Haderup fremstår undersøgelsesområdet 
som landsbrugsområde med spredt bebyggelse og Nor-
dre Feldborg Plantage i sydlig del. 

Nordvest for Haderup er nærmeste byer: Bjergby og Her-
rup og sydvest for er Feldborg beliggende. Der er i dag 

1 Indledning

Figur 1.1 
Undersøgelsesområdet for en ny vejforbindelse ved Haderup, 
kommunegrænser og nærmeste byer
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Indledning

børn fra Herrup og Bjergby, der går i skole i Haderup, og 
på sigt er det planlagt, at børnene i Feldborg kommer til at 
gå i skole i Haderup.

Der er en lokal skolebus (busrute 145) for Haderup skole 
samt busruterne i området busrute 28, der har en øst 
vestlig retning mellem Viborg - Haderup - Holstebro, og 
rute 13 med en nord sydlig retning mellem Herning - Ha-
derup - Skive. 

Haderup er beliggende i Herning Kommune. Den nordlige 
ende af forslag A indgår i Holstebro Kommune og Viborg 
Kommune indgår kun perifert i undersøgelsesområdets 
østlige del. (Se Figur 1.1)

Befolkningstallet i Haderup er på 631 indbyggere (Dan-
marks Statistik, 2014). Haderup by er en udpræget pend-
lerby med meget få butikker. 

Hverdagsdøgntrafikken for 2013 angiver 5.300 køretøjer 
pr. døgn på Herningvej, 4.700 køretøjer pr. døgn på Nør-
regade, der forløber gennem Haderup, 7.400 køretøjer pr. 
døgn på rute 16 og 2.900 køretøjer pr. døgn nord for rute 
16 (Vejdirektoratet, 2014).
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I dette kapitel sammenfattes miljøkonsekvenserne ved 
etablering af en ny vejforbindelse ved Haderup i anlægs- 
og driftsfasen. 

Miljøvurderingen af en ny vejforbindelse sikrer, at VMM-
lovgivningen (BEK nr. 764 af 23/06/2014) og lov om 
miljøvurdering af planer og programmer (LBK nr. 939 af 
03/07/2013) er overholdt og dermed, at miljøhensyn er 
integreret i projektet, og der er givet offentligheden indsigt 
i projektet samt mulighed for at indflydelse på projektets 
endelige udformning.

Der er vurderet på miljøkonsekvenser ved tre forslag, som 
er beskrevet i kapitel 3.

Følgende emner; trafik, landskab og visualiseringer, og er-
hvervsanalyse er beskrevet i særskilte baggrundsnotater.

Planforhold
Planforhold beskriver de bindinger i arealanvendelsen, 
der er udstukket i forbindelse med lokal- og kommunalpla-
ner. Undersøgelsesområdet for den nye vejforbindelse er 
primært beliggende i Herning Kommune. Holstebro Kom-
mune indgår i den nordlige ende af området. Viborg Kom-
mune indgår i undersøgelsesområdets østligste hjørne. 

Undersøgelsesområdet omfatter primært åbent land, hvor 
der ikke er kommuneplanrammer eller lokalplaner. Dette 
gør sig gældende for områderne beliggende i Viborg og 
Holstebro Kommune. I Holstebro Kommuneplan 2013 – 
2025 indgår et forslag til vindmølleområde. I beskrivelsen 
af områdets anvendelse er det anført, at opstilling af vind-
møller skal ske under hensyntagen til en ny vejforbindelse 
ved Haderup. Området inkluderer den nordlige del af 
forslag A. Forslag A og B krydser endvidere eksisterende 
højspændingsluftledninger, og master vil eventuelt blive 
flyttet. 

Haderup Omfartsvej indgår i Ringkjøbing Amts regionplan 
2005 som en fremtidig landevej og er indarbejdet i lokal-
plan 2.08. Lokalplanen grænser op til forslag B.

Den sydligste ende af forslag A er beliggende inden for et 
særligt værdifuldt landskabsområde, som omfatter Feld-
borg Bæk og Haderis Å. I den nordlige ende løber forslag 
A gennem et geologisk interesseområde, som Holstebro 

Kommune har udpeget. Forslag B medfører krydsning af 
området ved Bækken gennem Haderup, som er udpeget 
af Herning Kommune som bynær natur. 

Befolkning
Det er vurderet, at anlæg af en ny vejforbindelse ved Ha-
derup kan udføres uden at give anledning til væsentlige 
påvirkninger af menneskers sundhed, hverken i anlæg el-
ler drift grundet den nye vejforbindelses placering primært 
i det åbne land.

De skærende veje og stier opretholdes ved Skovvænget, 
Hedevej og Hækvej og der laves en tilslutning til Viborg-
vej. For forslag A etableres en forlægning af Viftrupvej og 
forslag B medfører en forlægning af Hedevej. Adgangsfor-
holdene til rekreative aktiviteter og naturen forringes ikke i 
forhold til i dag. I anlægsfasen kan der forekomme midler-
tidige lukninger af de skærende veje, hvilket vil medføre 
lokal omdirigering af trafikken. En ny vejforbindelse er 
ikke vurderet at medføre væsentlige lysforurening hverken 
i drift eller under anlæg. Under anlægsfasen kan der 
på arbejdspladsarealer være behov for, at arealerne er 
oplyste. Belysning etableres så der er så få nabogener 
som muligt. 

Beregninger af de støjmæssige konsekvenser fra en 
omfartvej viser, at der vil forekomme en reduktion i antal-
let af støjbelastede boliger ved valg af forslag A eller B, 
men at der ikke sker nogen ændring af antallet af støjbe-
lastede boliger fra vejtrafik ved forslag C. Disse forhold er 
gældende i forhold til 0-alternativet. 

Positive effekter ved forslag A og B er desuden, at støjen 
fra trafikken i Haderup bliver reduceret som konsekvens 
af at trafikken gennem byen reduceres.

Trafikmodelberegningerne viser, at trafikken gennem 
Haderup bliver reduceret med 50-60 % ved valg af en 
omfartsvej (forslag A eller B). Især de lette trafikanter i 
Haderup vil opleve en forbedret tryghed i byen ved en 
omfartsvej, da størstedelen af den tunge trafik ikke læn-
gere vil køre gennem byen. Denne ændring forekommer 
ikke ved forslag C. Forbedringer for de lette trafikanter i 
Haderup indgår i forslag C ved anlæg af en kombineret 
cykel/gangsti igennem hele byen langs Herningvej/ Nør-
regade og en stitunnel under Nørregade. 

Sammenfatn ing

2 Sammenfatning
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Landskab og geologi
Landskabet omkring Haderup er et typisk opdyrket let bøl-
gende hedelandskab, domineret af markernes markante 
læhegnsstrukturer. De nærliggende ådale omkring Karup 
Å og Haderis Å er de eneste landskabselementer, der 
bryder fladen væsentligt. Træk af blødere, frodigere og 
mindre opdyrkede arealer er også synlige ved de mindre 
ådale ved Feldborg Bæk, Bækken gennem Haderup, 
Agerbæk og Røjbæk, der ligger inden for undersøgelses-
området. 

Overordnet er det et landbrugslandskab med spredte 
gårde, der præger området. Haderup er den eneste 
bymæssighed, der bryder dette mønster. I syd domineres 
landskabet af Nordre Feldborg Plantage, der er en stor 
statsskov, der også fungerer som rekreativt fritidsområde 
for lokalsamfundet. Ådalen ved Bækken gennem Haderup 
er beliggende umiddelbart vest for Haderup centrum og 
har en bynær rekreativ funktion. I området findes Haderup 
camping, Haderup Museum, en privat ejet traktortræk-
plads og en spejderhytte. Hvert forslag vil påvirke en af 
de markante ådale. 

Haderup ligger midt i Karup Hedeslette vest for Den Jyske 
Højderyg. Det grusede, flade landskab brydes i undersø-

gelsesområdet kun af ådalene, der skærer sig ned med 
Karup Å og Haderis Å som omdrejningspunkt. Enkelte 
steder i området indeholder landskabet dødisrelieffer, 
der fremstår som småbakket landskab, der er præget af 
fordybninger i terrænet. 

Under hedeslettens aflejringer /overjorden er der glaciale 
aflejringer af sand. Herunder træffes fra varierende dybde 
tertiære (glimmerholdige) aflejringer af vekslende sand, 
silt og ler. Ved lavninger og vandløb er der sandsynlighed 
for, at der er blødbundsområder, der fordyrer anlægs-
omkostningerne. I tidligere geotekniske boringer er der 
stedvist indmålt højtstående grundvandsspejl (cirka 2 til 
4 m under terræn).

Forslag A har et langt, men ukompliceret forløb gennem 
det flade landbrugslandskab vest for Haderup. Med an-
vendelsen af flade skråninger og retablering af læhegn vil 
vejforløbet kunne indpasses i landskabet. Det lidt bredere 
tværprofil med 2+1 spor i forslag A2 betyder, at den 6 km 
lange motortrafikvej vil fylde lidt mere i landskabet og 
kræve bredere bygværker end i forslag A1. 

Forslag B har et mere komplekst forløb med tætliggende 
overskæringer af veje og den lille ådal vest for Haderup. 

Sammenfatn ing
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Plante- og dyreliv
Beskrivelsen af naturforholdene i projektet er baseret på 
feltundersøgelser i 2013 og 2014. Der er udført besigti-
gelse af beskyttede naturområder (§ 3-områder). Artsre-
gistreringer omfatter både strengt beskyttede arter, de så-
kaldte bilag IV-arter, fredede arter samt mere almindelige 
arter af planter og dyr. Der er desuden udført specifikke 
undersøgelser af forekomst af bilag IV-arterne flagermus, 
markfirben, spidssnudet frø og vandsalamander og løgfrø 
samt af potentielle levesteder for birkemus. 

I området er der blandt andet fundet spidssnudet frø, stor 
vandsalamander og flagermus eksempelvis sydflager-
mus, dværgflagermus, troldflagermus og vandflagermus. 
Desuden er der identificeret potentielle levesteder for 
birkemus ved alle de nærliggende ådale (Feldborg Bæk, 
Bækken gennem Haderup, Haderis Å, Røjbæk og Karup 
Å). Endelig er Karup Å-systemet kendt som kerneområde 
for odderbestanden i Danmark. For alle nævnte arter 
gælder, at deres yngle- og rastepladser ikke må påvirkes 
negativt af projektet. 

Forslag C er vurderet at have den mindste naturmæssige 
påvirkning primært grundet det korte forløb. Forslag A og 
B medfører begge en større arealinddragelse af det åbne 
land, og dermed en forringelse af dyrenes sprednings-
muligheder i området samt øget risiko for påkørsel af dyr. 
Begge forslag vil medføre påvirkning af en ådal. Naturare-
alerne i ådalene er beskyttede og vigtige spredningskor-
ridorer og levesteder for dyrelivet. 

Den bynære placering kan virke opdelende, men med et 
sænket vejforløb forbi Haderup vil vejens virkning dæm-
pes. Adgangsforholdene til områdets rekreative interesser 
opretholdes på trods af at enkelte mindre skærende veje 
lukkes.

Med forslag C gennem Haderup vil forbedringen af forhol-
dene for fodgængere og cyklister tilføre bybilledet mere 
karakter og forbedre og tilpasse byrummet. Forbedringen 
vil dog, inden for de begrænsede pladsforhold, ikke kunne 
fjerne generne fra den gennemkørende trafik. 

Ved forslag A, B og C1 etableres bro og hankeanlæg 
ved skæringen med rute 16 Viborgvej, som vil fremstå 
markant i det flade landbrugslandskab. Ved forslag C2 
etableres en rundkørsel i terræn, som fylder væsentlig 
mindre end hankeanlægget, hvilket begrænser påvirknin-
ger af landskabet – både fysisk og visuelt.

Der er i projektet tilstræbt, at der i særlige landskabsar-
kitektoniske elementer og udformning af broer er sikret 
en tilpasning i de landskaber, de undersøgte forslag 
gennemløber. 

Hvor vejen og landskabet mødes opstår et behov for ny 
eller supplerende beplantning, hvorimod terrænmodelle-
ring i det flade landskab kun vil være nødvendig få steder 
i forbindelse med tilslutningsanlæg og broer. Visuelt er 
der arbejdet med at nedtone vejanlæggets påvirkning af 
omgivelserne og integrere forslagene bedst muligt ind i de 
landskaber, de løber igennem.

Sammenfatn ing
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Karup Å indgår ikke i projektområdet. Karup Å er belig-
gende nedstrøms projektområdets vandløb. Afvandingen 
fra den nye vejforbindelse ledes til regnvandsbassiner 
med olieudskiller og udledes efter forsinkelse til nær-
mest vandløb, som alle har forbindelse til Karup Å med 
Limfjorden som slutrecipient. Det er vurderet, at udledning 
fra regnvandsbassinerne hverken påvirker habitatnatur-
typerne indenfor Natura 2000-området eller forringer 
vandkvaliteten af Limfjorden. 

Der er gennemført beregninger for den øgede kvælstofaf-
sætning til vandløbene i nærheden af de tre forslag. Ved 
et overslag er det vurderet, at der afsættes mindre nitrat 
og fosfor ved de tre forslag, end der gør ved eksisterende 
landbrugsdrift. Ændringen anses dog at være ubetydelig. 
Da anlæg af en ny vejforbindelse ikke vil påvirke arter og 
naturtyper på udpegningsgrundlaget for de nærliggende 
Natura 2000-områder, er der ikke grundlag for at gen-
nemføre en naturkonsekvensvurdering (jf. habitatdirekti-
vets § 7 stk. 2) af vejanlægget.

Arkæologi og kulturarv
Forud for anlægsfasen vil der blive foretaget arkæologi-
ske forundersøgelser.

Ved alle tre forslag friholdes beskyttede diger og fortids-
minder fra direkte påvirkning. 

Forslag A har et forløb, der ligger inden for kulturmiljø-
området omkring Nordre Feldborg Plantage. Området 
rummer to beskyttede fortidsminder, hvoraf forslaget 
berører beskytteseslinjen for det ene, samt et langt 
beskyttet dige, der omgiver plantagen. I nordlig ende vil 
forslaget være beliggende inden for en gravhøjs 100 m 
fortidsmindebeskyttelseslinje. Linjeføringer B og C har 
ikke konsekvenser for de kulturhistoriske interesser i 
området. 

Friluftsliv og rekreative interesser
Et af de mest karakteristiske natur- og friluftsområder nær 
Haderup er forbundet med Haderis Å og Karup Å. Å-forlø-
bene er beliggende øst for Haderup og bliver ikke påvirket 
af en ny vejforbindelse. Nordre Feldborg Plantage er et 
andet væsentligt naturområde med rekreativ værdi. 

Midt i Haderup ligger Kultur- og Idrætscenteret, der er 
et samlingspunkt i byen og danner ramme om byens 
foreningsliv. Jens Jensens Anlæg er beliggende i vest-
lig del af den centrale by. Området er parklignende og 
har en legeplads og et campingareal foruden et mindre 
lokalhistorisk museum. Andre rekreative interesser, der 
dyrkes omkring Haderup er forbundet med rideskolen syd 
for Haderup samt spejderhytten vest for Haderup og et 
privat ejet areal udlagt til traktortræk i nærheden af Jens 
Jensens anlæg.

Afværgeforanstaltninger
For at kompensere, eller helt at undgå, væsentlige 
negative påvirkninger af biodiversiteten er der foreslået 
en række tiltag, som skal medvirke til at sikre beskyttede 
arter og naturområders tilstand også efter anlæg af en 
ny vejforbindelse. 

Blandt disse tiltag er etablering af faunapassager ved 
krydsning af alle vandløb. Ved forslag A anlægges en 
landskabsbro over Røjbæk. Broens frihøjde på ca. 
5,5 m samt 10 m brede banketter på begge sider af 
Røjbæk imødekommer krav til anvendelse for råvildt, 
mellemstore rovdyr som grævling og mindre pattedyr 
som flagermus og birkemus. Ved forslag B anlægges en 
faunapassage ved Bækken gennem Haderup med en fri-
højde på minimum 1 m, bredde på minimum 4,5 m samt 
1,5 m brede banketter på begge sider af vandløbet. Pas-
sagen tilgodeser mellemstore rovdyr, mindre pattedyr 
som birkemus samt padder. Ved forslag C etableres en 
faunapassage ved Agerbæk. Passagen tilgodeser blandt 
andet flagermus, der benytter vandløbet som flyve- og 
fourageringsrute, mellemstore rovdyr, mindre pattedyr 
som birkemus samt padder. Faunapassagens frihøjde 
bliver ca. 5 m og bredden minimum 4,5 m med 1,5 m 
brede banketter på begge sider af vandløbet. Endelig 
bliver der også anlagt en tør faunapassage under Her-
ningvej i forbindelse med forslag A og B. Faunapassa-
gen anlægges i forlængelse af de naturlige ledelinjer der 
er i området og vil tilgodese dyr som ræv, grævling og 
pindsvin samt eventuelt odder. Passagen bliver minimum 
1 m høj og 1,5 m bred.

Ingen vandhuller bliver direkte påvirket af en ny vejforbin-
delse. For at kompensere for den øgede barriereeffekt, 
som vejanlægget vil have på den lokale økologiske funk-
tionalitet for bilag IV-padder anlægges to nye vandhuller 
ved forslag A og ét ved forslag B.  

For at opretholde den lokale økologiske funktionalitet for 
flagermus vil der ske genplantning af levende hegn, som 
bliver ryddet i forbindelse med etablering af midlertidig 
arbejdsvej. Flagermusene følger de levende hegn enten 
direkte som fødesøgningsområde eller som ledelinjer 
mellem raste- og fødesøgningsområder. 

De beskyttede naturområder og fredskovsarealer, der 
bliver påvirket af den nye vejforbindelse, bliver kompen-
seret ved etablering af nye naturområder. Der udlægges 
erstatningsnatur og fredskov i forholdet 1:2. Etablering af 
erstatningsnatur bør anlægges i nærhed til anden beskyt-
tet natur og i god tid inden anlægsarbejdet påbegyndes. 

Natura 2000-området N40 Karup Å, 
Kongenshus og Hessellund Heder
Karup Å, der indgår i Natura 2000-området N40 Karup Å, 
Kongenshus og Hessellund Heder krydser under rute 16. 

Sammenfatn ing
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Luft
Ved emissionsberegninger er det vist, at alle tre forslag 
medfører en stort set uændret luftforurening fra trafikken i 
forhold til 0-alternativet. Der er beregnet en reduktion i de 
samlede emissioner på mellem 0,1-0,19 % ved de forslag 
i forhold til 0-alternativet. 

Luftforureningen fra trafikken i dag og ved etablering af 
en ny vejforbindelse ved Haderup er så lav og langt fra 
græsneværdier, at der ikke er nogen miljømæssige på-
virkninger fra anlæg af en udbygning af rute 34.

Støj
Den samlede effekt af en ny vej kan støjmæssigt være 
positiv, hvis trafikken omlægges fra beboede områder til 
det åbne land.  

Der er udført støjberegninger for de tre forslag til udbyg-
ning af rute 34 ved Haderup samt 0-alternativet. Resulta-
terne er vurderet i henhold til vejledninger fra Miljøstyrel-
sen. 

Det er Vejdirektoratets målsætning ved anlæg eller større 
ombygninger af veje, at overholde den vejledende græn-
seværdi på 58 dB for samlede boligområder.

En omfartsvej ved Haderup, anlagt som forslag A eller 
B, vil reducere antallet af stærkt støjbelastede boliger 
og støjbelastningstallet i forhold til 0- alternativet. Ved 
forslag C vil der ske en minimal øget støjbelastning 
grundet en beregnet øget trafikal benyttelse af rute 34 
som konsekvens af en forbedret krydsning med rute 
16 Viborgvej. Der vil ikke være behov for etablering af 
afværgeforanstaltning i form af støjskærme ved nogen af 
de tre forslag.

Ved anlæg af nye veje kan trafikstøjen medføre midlerti-
dige gener i områder omkring den nye vej.

Lys
Der etableres ikke belysning på den nye vejforbindelse 
bortset fra ved forslag C2 (rundkørsel). Belysning etab-
leres med armaturer, der lyser nedad, hvilket medfører 
en lokal og begrænset lysforurening. De mange læhegn i 
området medvirker til at reducere lysgener fra billygterne 
i landskabet. Alt andet lige vil lysforureningen være størst 
ved forslag A, da forslaget har det længste forløb og er i 
størst afstand til Haderup.

Belysning på arbejdspladsarealer er midlertidig og vil 
blive planlagt med henblik på at skabe så få lysgener som 
muligt for naboer. 

Råstoffer og affald
Herrup råstofgraveområde er beliggende ca. 1 km fra 
Haderup. Råstofforekomsten består af sand, grus og sten. 

Der er flere stier og markveje i området, der fungerer som 
cykelruter, både i forbindelse med områdets rekreative 
tilbud og for skolebørn fra lokalområdet. Enkelte eksiste-
rende veje afbrydes men der vil fortsat være vejadgang 
i området ved etablering af en ny vejforbindelse ved 
Haderup. 

Ved forslag B vil vejanlægget påvirke de rekreative inte-
resser mod vest beliggende i forlængelse af Hedevej og 
Jens Jensens anlæg, og der skal findes en anden place-
ring til spejderhytten. Der sker ingen direkte påvirkning af 
områdets rekreative tilbud ved forslag A og C.

Overfladevand
Vandløbene inden for undersøgelsesområdet omfatter: 
Feldborg Bæk, Bækken gennem Haderup, Agerbæk og 
Røjbæk. Alle vandløbene, undtagen Bækken gennem 
Haderup er naturbeskyttede. Ligeledes er den økologiske 
tilstand samt miljømålet for de tre vandløb god, men ikke 
målsat for Bækken gennem Haderup. Generelt er der 
problemer med okkerforurening i vandløbene. 

Afledning af vejvand forventes at ske til et eller flere af 
vandløbene afhængig af valg af forslag. Inden udledning 
til vandløb bliver vejvandet opsamlet i regnvandsbassiner. 
Regnvandsbassinerne fungerer som opmagasinering og 
bevirker at vejvandet normalt udledes med konstant ha-
stighed. Bassinerne medvirker desuden til, at forurenede 
partikler og næringsstoffer bundfælder inden udløb til 
vandløb. Bassinerne bliver forsynet med olieudskiller.

Med de nævnte forholdsregler vil anlæg af en ny vejfor-
bindelse ikke hindre, at vandløbene eller slutrecipienten 
Limfjorden, kan opfylde miljømålet om ”god tilstand” i 2015.

Grundvand
Der er ét område med særlige drikkevandsinteresser 
(OSD-område) inden for undersøgelsesområdet. Området 
er et 1-2 km bredt bælte, der strækker sig fra Haderup by 
i øst mod vest gennem Nordre Feldborg Plantage, der er 
den vestlige grænse af undersøgelsesområdet. Resten 
af undersøgelsesområdet ligger i et område med drikke-
vandsinteresser. 

De overfladenære jordlag består overvejende af grovsan-
det og finsandet jord. Nedsivningskapaciteten i under-
søgelsesområdet er dermed relativ god, hvilket også 
gør området sårbart over nedsivning af nitrat og anden 
forurening. 

Under anlægsfasen skal en række afværgeforanstaltnin-
ger iværksættes. I driftsfasen vil der inden for OSD-områ-
det blive etableret et afvandingssystem med kantopsam-
ling og tilledning til regnvandsbassin med olieudskiller. 
Disse tiltag sikrer en håndtering af overfladevand og 
grundvand, så grundvandets kvalitet ikke forringes.

Sammenfatn ing
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kan have forårsaget forurening på arealet, og vidensni-
veau 2 (V2), hvilket vil sige, hvor der er dokumentation for 
jordforurening på arealet. Byzone er som udgangspunkt 
defineret som områdeklassificeret som lettere forurenet.

Der er 2 V1 kortlagte forurenede grunde, der er belig-
gende inden for en 25 m buffer fra forslag C. 

Den sydlige ende af forslag A forekommer i nærhed til en 
V2 kortlagt forurening, men det er vurderet, at området 
ikke vil blive inddraget i anlægsområdet. Stitunnelen i 
Haderup by, der skal etableres i forbindelse med forslag 
C, ligger inden for områdeklassificerede areal. Grundene, 
der berøres, er ikke kortlagt som forurenede. 

Ved forslag C skal en kort delstrækning af eksisterende 
vej igennem byen brydes op for at optimere mellem 
cyklist/fodgænger forholdene. Dette medfører, at der skal 
håndteres rabatjord, som må forventes, at være lettere 
forurenet jord.

Herudover er der udført en systematisk gennemgang af 
høje målebordsblade og flyfotos i perioden 1945-2012. På 
baggrund heraf er der identificeret en række fokusarealer 
i en 25 m buffer fra forslagene, der kan være potentielt 
forurenede.

Håndtering og mellemdeponering af forurenet jord vil 
ske med fokus på at undgå påvirkning af det omgivende 
miljø, herunder følsom natur og overflade- og grundvand. 
Konkret vil det i detailfasen blive afklaret med Herning 
og Holstebro kommuner, hvilke vilkår der bliver stillet til 
genindbygning og bortkørsel af jord.

Den skønnede restmængde inden for graveområdet er 
10.000.000 m3. Det er vurderet, at råstoffer kan hentes fra 
dette graveområde, da det fremgår Region Midtjyllands 
Råstofplan, at området er forbundet med statslige vejinte-
resser ved Vejdirektoratet.

De midlertidige beregninger af jordbalancen for råjorden 
ved anlæg af de tre forslag varierer mellem ca. 72.000 m3 
for forslag B til ca. 15.000 m3 for forslag A2.

Størrelsesordenen for mængden af stabilt grus til genan-
vendelse svinger mellem minimum ca. 500 m3 (forslag C 
med hankeanlæg) og maksimum ca. 2.000 m3 ved valg 
af forslag B. Om muligt genanvendes granitkantsten, der 
opbrydes i Haderup ved forslag C1 og C2.

Ud over muld- og råjord samt stabilt grus skal der også 
bruges asfalt, beton og stål i relative store mængder. 
Materialer, som stabilt grus og asfalt der opbrydes, bliver 
så vidt muligt genanvendt, mens der skal tilføres beton og 
stål til brokonstruktionerne. 

Affaldsmængderne i projektet vil primært bestå af mate-
rialer fra de ejendomme, der skal rives ned. 

Affaldet fra projektet skal kildesorteres og bortskaffes i 
overensstemmelse med Herning og Holstebro kommu-
ners erhvervsaffaldsregulativ. 

Forurenet jord
Forurenede grunde kan være kortlagt på vidensniveau 1 
(V1), det vil sige, hvor der er kendskab til aktiviteter, der 

Sammenfatn ing
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Som led i VVM-undersøgelsen for en ny vejforbindelse 
ved Haderup har Vejdirektoratet på baggrund af indkomne 
bemærkninger fra den indledende høring undersøgt 
følgende tre forslag.

De tre forslag er undersøgt på lige fod og er præsenteret i 
VVM-redegørelsen som ligeværdige. 

Forslagene

3 Forslagene

Forslag A1 / A2

Forslag B

Forslag C1 / C2

Figur 3.1 
Forslag A, B og C
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3.1  Forslag A 
(A1 2-sporet og A2 2+1 sporet)

Forslag A er det længste, ca. 7,5 km langt, og vestligste af 
de tre forslag.

Forslaget tillader kørsel med 90 km/t. Omfartsvejen har 
tilslutning af Langgade og Herningvej syd for Haderup 
som 1-planskryds. Der vil være en underføring af Skov-
vænget og Hedevej, hankeanlæg og broanlæg ved 
skæring med rute 16 (Viborgvej), forlægning af Viftrup-
vejs tilslutning til rute 16 samt overføring ved Røjbæk på 
landskabsbro.

Forslag A findes i to variationer A1 og A2. A1 er en 2-spo-
ret motortrafikvej, mens A2 er en 2+1 sporet motortrafik-
vej.

3.2  Forslag B
Forslag B er det korteste, ca. 4,5 km, af de to omfartsveje 
vest om Haderup. Forslag B er en 2-sporet vej med tilladt 
hastighed på 80 km/t. Omfartsvejens tilslutning til Her-
ningvej sker umiddelbart syd for Haderup, som 1-plans-
kryds. Der vil være overføring af vejene Skovvænget og 
Viftrupvej, forlægning af Hedevej og hankeanlæg ved 
skæring med rute 16 (Viborgvej).

3.3  Forslag C 
(C1 hankanlæg og C2 rundkørsel)

Forslag C er en udbygning af eksisterende rute 34 gen-
nem Haderup by med forlægning af rute 34 nord for byen 
i en længde af ca. 1,5 km. Forslag C tilsluttes det vestlige 
T-kryds på rute 16 (Viborgvej) enten ved et hankeanlæg 
(C1) eller ved en rundkørsel (C2). Endvidere etableres 
en stitunnel under rute 34 der skaber direkte passage 
fra boligkvartererne ved Vibevej (vestlig del af Haderup) 
under Nørregade til skolen og kultur- og idrætscenteret 
nær Nygade (østlig del af Haderup) og der etableres en 
kombineret fortov og cykelsti på begge sider langs rute 
34 fra lidt syd for Skovvænget til de eksisterende stier ved 
Nygade.

3.4  0-alternativet
I undersøgelsen bliver 0-alternativet brugt som reference 
til vurdering af de tre forslag. I 0-alternativet sker der 
ingen ændringer af den eksisterende fysiske udformning 
af rute 34 gennem Haderup, men trafikken er fremskrevet 
til år 2025. 

Forslagene

Figur 3.2 
Øverst ses en tosporet vej, nederst en 2+1 sporet vej
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4.1  VVM-redegørelsens lovgrundlag
Før der kan fremsættes forslag til anlægslov om etab-
lering af en ny vejforbindelse ved Haderup, skal der 
foretages en Vurdering af projektets Virkninger på Miljøet 
(VVM). VVM-undersøgelsen skal gennemføres i overens-
stemmelse med EU’s VVM-direktiv og den danske VVM-
bekendtgørelse. 

Det indebærer, at:

•  Anlæggets virkninger på mennesker, dyr, planter, jord, 
luft, vand, klima og landskab samt arkitektonisk og 
arkæologisk kulturarv og afledte socioøkonomiske ef-
fekter skal undersøges, vurderes og beskrives.

•  Anlægget skal udformes så dets virkninger på miljøet 
mindskes, og hvor det er relevant, skal der indarbej-
des foranstaltninger, der kompenserer for anlæggets 
negative virkninger. 

Det er en del af VVM-processen at den viden, som mil-
jøundersøgelserne og de offentlige høringer frembringer, 
ligger til grund for fastlæggelsen af endelig udformning af 
vejanlægget, så der tages mest muligt hensyn til miljøet i 
bred forstand. 

I miljøvurderingen er forslagene og deres virkninger på 
miljøet beskrevet i enkeltheder. Formålet med VVM-
redegørelsen er, at tilvejebringe tilstrækkelig viden til at 
politikere og borgere kan vurdere miljøpåvirkningerne 
som følge af anlæggelse af en ny vejforbindelse og i den 
forbindelse sammenligne forslagene. 

For at sikre at offentligheden bliver hørt ved VVM-redegø-
relser, gennemføres to offentlige høringer. 

Vejdirektoratet gennemførte den første offentlige høring 
- idé- og forslagsfasen i perioden 26. september til 23. 
oktober 2013 og udsendte i den forbindelse et debato-
plæg. Der blev i høringsfasen afholdt et borgermøde 
i Haderup Kultur- og Idrætscenter med deltagelse af 
ca. 150 borgere. På mødet opfordrede Vejdirektora-
tet borgerne til at indsende synspunkter og forslag til 
undersøgelsen. Vejdirektoratet modtog i alt 9 skriftlige 
henvendelser fra borgere. Vejdirektoratet har besvaret 
alle henvendelser, og de indsendte bemærkninger og 
forslag er indgået i undersøgelserne.

Den anden offentlige høring er bundet op på den samlede 
VVM-redegørelse og er planlagt til tredje kvartal 2014. 
Efterfølgende bliver der udarbejdet en indstilling til trans-
portministeren om valg af forslag.

4.2  VVM-processens princip og forløb
Miljøkortlægningen og -vurderingens overordnede princip 
og forløb er beskrevet følgende. 

Fase 1 - Miljøkortlægning 
Miljøkortlægninger og -undersøgelser er gennemført in-
den for undersøgelsesområdet. Området omfatter alle tre 
forslag inklusiv en ydre buffer på minimum 250 m. 

Undersøgelsesområdet har et samlet areal på ca. 14 km2, 
en maksimal bredde på 2,8 km og maksimal længde på 
8,8 km. (Se Figur 1.1)

Denne kortlægning er baseret på flere datakilder blandt 
andet en naturundersøgelse (Christensen, P. et al., 
2013), en undersøgelse af potentielle birkemuslevesteder 
(Dahl Møller, J., 2014), supplerende løgfrøsundersøgelse 
og arkivalske kontrol udført af Museum Midtjylland og 
Holstebro Museum. Derudover er der udført en overord-
net områdebesigtigelse og indsamlet diverse eksiste-
rende datamaterialer med informationer om områdets 
miljø- og naturforhold. Endelig er historiske kort, flyfotos 
og en lang række andre kilder inddraget i kortlægningen.  

De eksisterende miljøforhold, der er kortlagt, omfatter 
følgende emner: Planforhold, landskab, geologi og jord-
bund, grundvand, overfladevand, Natura 2000-områder, 
plante- og dyreliv, kulturhistoriske interesser, friluftsliv 
og rekreative interesser, råstoffer, forurenede grunde og 
klima.

Forslagene 
På baggrund af de miljømæssige, trafikale og vejtekniske 
undersøgelser er udpeget tre sideordnede forslag A, B og 
C for en ny vejforbindelse ved Haderup. Der har tidligere 
indgået yderligere én alternativ linjeføring, som kombine-
rede forslag A og B. Alle forslagene er nærmere omtalt i 
kapitel 3.

Fase 2 - Miljøvurdering 
Miljøvurderingen af forslagene A, B og C er udført på 

Pr inc ipper og metoder
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baggrund af resultaterne fra miljøkortlægningen og feltun-
dersøgelserne.

Da det ikke kan undgås, at projektet vil have en negativ 
effekt på visse miljøforhold, er der i projektet indarbejdet 
afværge- og kompensationsforanstaltninger for at redu-
cere eller hindre påvirkningen.

I VVM-redegørelsen er foretaget en vurdering af påvirk-
ningen på følgende miljøforhold:

•  Planforhold
•  Befolkning
•  Landskab og geologi
•  Plante- og dyreliv
•  Arkæologi og kulturarv
•  Friluftsliv og rekreative interesser
•  Overfladevand
•  Grundvand
•  Luft og klima
•  Støj
•  Lys
•  Råstoffer og affald
•  Forurenet jord
•  Miljøafledte socioøkonomiske konsekvenser

De trafikale forhold indgår som en del af grundlaget for 
miljøvurderingen, men er ikke beskrevet i nærværende 
rapport. Der henvises til den sammenfattende rapport 
udarbejdet af Vejdirektoratet samt baggrundsnotater om 
trafik (COWI, 2014). 

Påvirkningen fra etablering af en ny vejforbindelse ved 
Haderup er sammenlignet med det såkaldt ”0-alternativ”.

4.3  Strategisk miljøvurdering (SMV)
VVM-redegørelsen er sammenkoblet med miljøvurde-
ringen af planen om en ny vejforbindelse ved Haderup. 
Kravene i begge lovgivninger er dækket i miljøvurde-
ringen. Lovgivningen bag de to miljøvurderinger er for 
VVM-redegørelsen BEK nr. 764 af 23/06/2014 og for lov 
om miljøvurdering af planer og programmer LBK nr. 939 
af 03/07/2013.

En miljøvurdering af en plan eller et program benæv-
nes ofte en Strategisk Miljø Vurdering (SMV). Formålet 

med en SMV er at sikre, at der er udført en vurdering af 
miljøkonsekvenser af projektplanen overordnet og belyse 
mulige alternativer på et tidspunkt, hvor planen er under 
forberedelse og inden endelig vedtagelse. 

Den overordnede tilgang til en strategiske miljøvurde-
ring er at miljøforhold ses som ’brede miljøbegreber’ for 
eksempel i forhold til befolkningssundhed og i forhold til 
internationale og nationale miljøbeskyttelsesmål (angivet 
i Bilag 1: Miljøbeskyttelsesmål). Endelig har SMV’en også 
til formål at skabe dokumentation for projektets miljømæs-
sige konsekvenser i form af et forslag til overvågningspro-
gram (se kapitel 20).    

Pr inc ipper og metoder
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Der er i dette kapitel foretaget en overordnet gennemgang 
af planlægningen og de eksisterende kommunale udpeg-
ninger inden for undersøgelsesområdet for de tre berørte 
kommuner Herning, Holstebro og Viborg.

5.1  Metode
Beskrivelsen af planforhold er baseret på oplysninger fra:

•  Region Midtjylland 
•  Herning, Holstebro og Viborg kommuner samt fra 
•  Udviklingsplan 2009 for Haderup.

5.2  Eksisterende forhold

5.2.1  Kommuneplaner
Forslagene for en ny vejforbindelse ved Haderup lig-
ger i Herning og Holstebro kommuner og er omfattet af 
Herning Kommuneplan 2013-2024 og Holstebro Kommu-
neplan 2009- 2025. 

Kommunegrænsen til Viborg følger Karup Å, hvorfor 
Viborg Kommune netop også indgår i undersøgelsesom-
rådet. Der er ingen kommuneplanrammer eller lokalplaner 
for dette lille område af Viborg Kommune. 

Kommuneplanen for Herning Kommune angiver overord-
nede mål for udviklingen i perioden 2013-2024 og redegør 
for forskellige indsatsområder herunder landsbyer og 
landdistrikter. I 2011 vedtog kommunen en landdistrikts-
politik. "Landdistrikterne og landsbyerne er vigtige 
ressourcer for Herning Kommune. Som den natur, der er 
med til at give kommunen identitet. Som bosætningsom-
råde. Som hjemsted for landbrug, skovbrug og en række 
mindre virksomheder. Som udflugtsmål for både kommu-
nens egne borgere og turister fra nær og fjern. Derfor er 
både byrådet og de mange landsbyer hver for sig og i fæl-
lesskab optaget af at sikre udvikling – og undgå afvikling 
– af landdistrikterne." 

Et andet område, der er i fokus, er landskabet. Et af 
byrådets mål er, at Herning Kommune skal kendes som 
en grøn kommune "bl.a. i kraft af mange værdifulde 
landskabsområder med gode oplevelsesmuligheder og 
god adgang til rekreative oplevelser i det åbne land." 
Desuden fremgår det af kommuneplanen, at de landska-
belige kvaliteter skal bevares. Arealer, der inddrages til 
infrastrukturanlæg og byudvikling, skal derfor begrænses. 

"Der skal være klare grænser for byerne, så der sikres 
forskel mellem by og land, og det åbne land skal generelt 
beskyttes imod spredt bebyggelse og tekniske anlæg".

Geologisk interesseområde
I den nordlige del af undersøgelsesområdet indgår et geo-
logisk interesseområde. (Se Figur 5.1). Området er en del 
af Flyndersø-området, der er kendt som et af de bedste 
eksempler på et dødislandskab i Danmark.  

Formålet med at udpege det geologiske interesseområde 
er, at bevare og beskytte områdets særlige landskabs- og 
geologiske karakter samt medvirke til at sikre offentlighe-
den adgang til at færdes i området.

Planforhold

5 Planforhold

Figur 5.1
Holstebro Kommunes udpegning af geologisk interesseområde
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Større værdifulde landskaber
I Herning Kommuneplan indgår en større værdifuld 
landskabsudpegning i den sydlige del af undersøgelses-
området, hvor Feldborg Bæk krydser Herningvej, hvor de 
grønne områder omkring Haderis Å og Feldborg Bæk bliver 
forbundet med et større åbent landskab med flere typer af 
beskyttet natur og har et langt forløb med Haderis Å. 

Nordpå er Røjbæk og ådalen også udpeget som særligt 
værdifuldt landskabsområde. I Kommuneplanen er disse 
områder defineret som områder, hvor der skal tages sær-
lige hensyn til landskabelige værdier. (Se Figur 5.2) 

Bynær natur
Bækken gennem Haderup forløber i et område med flere 
rekreative interesser blandt andet Jens Jensens Anlæg, 
Haderup Museum og en spejderhytte. Området overord-
net er udpeget som ’bynær natur’ jævnfør Hernings Kom-
muneplan. (Se Figur 5.2)

Kommuneplanrammer
Der er et større antal kommuneplanrammer for Haderup by.

Erhvervsområde ved Ravnevej (Kommuneplanramme 
02.E2) er eneste kommuneplanramme, der er i berøring 
med en ny vejforbindelse ved Haderup. Figur 5.4 viser 
lokalplan 2.08, der ligger inden for kommuneplanramme 
02.E2.

5.2.2  Udviklingsplan for Haderup
Der er udarbejdet en udviklingsplan for Haderup i 2009. 
Udviklingsplanen skal medvirke til at skabe et aktivt 
og levedygtigt lokalsamfund og sikre en velfungerende 
landsby. De seks indsatsområder i Haderups udviklings-
planen er: 

1. Forskønnelse og områdefornyelse i bymidten
2. Bedre forhold for gæster og turister
3. Forbedring af naturen
4. Mere trafiksikkerhed i lokalområdet
5. Kultur og fritid for alle
6. Nye bosætningsmuligheder

Planforhold

Figur 5.2 
Særlige værdifulde landskabsområder og bynær natur

Figur 5.3
Højspændingsluftledninger og forslag til vindmølleområde i  
Holstebro Kommune
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Planforhold

neplanramme 02.E2. I lokalplanens redegørelse indgår 
allerede hensynet til anlæg af en omfartsvej ved Haderup.

5.3  Virkninger af forslagene
Forslag A indgår netop i sydlig ende i den større vær-
difulde landskabsudpegning omkring Feldborg Bæk og 
den beskyttede natur, der forbinder bækken med Haderis 
ådalen. I nordlig ende går forslag A igennem det geo-
logiske interesseområde. Forslag A krydser fire steder 
eksisterende højspændingsluftledninger. Desuden ligger 
forslag A inden for området, der er foreslået til vindmøl-
ler. Grundet de nævnte påvirkninger er det vurderet, at 
forslag A har væsentlige effekter på de landskabelige 
kommuneudpegninger i Holstebro Kommune.

Forslag B går igennem området omkring Jens Jensens 
anlæg og Bækken gennem Haderup, der er defineret 
som et grønt område i bymæssig bebyggelse af høj værdi 
(Bynær natur). Lidt nord for Jens Jensens anlæg snitter 
forslaget erhvervsområde ved Ravnevej (Kommuneplan-
ramme 02.E2), som Lokalplan 2.08: Område til primært 
erhvervsformål, bolig- og offentlige anlæg ved Ørnevej 
og Ravnevej i Haderup ligger inden for. Endelig krydser 
forslaget også tre steder eksisterende højspændings-
luftledninger. Samlet er det vurderet, at forslag B har en 
væsentlig effekt på kommuneudpegningerne i området.

Forslag C vil ikke påvirke de beskrevne planforhold eller 
kommunale udpegninger. 

5.4  Afværgeforanstaltninger
Ved valg af forslag B skal der muligvis udarbejdes et 
lokalplantillæg, der indarbejder omfartsvejens trafikale 
påvirkning af lokalplan 2.08. Dette vil blive afklaret hvis 
forslag B vælges. Forslag A og B kommer nærmere på 
eksisterende master til højspændingsluftledninger og det 
kan ikke udelukkes, at der er master, der skal flyttes. 

5.5  Samlet vurdering 
Den samlede vurdering af påvirkningen af planforholdene 
ved etablering af en ny vejforbindelse ved Haderup er 
overordnet, at der ikke er nogen væsentlig virkning, da 
der allerede er taget højde for en ny vejforbindelse om 
Haderup i de kommunale planer.

I forhold til de kommunale udpegninger af landskabs-, 
natur-, og geologiske interesser og indsatsområderne for 
Haderup udviklingsplan vil en omfartsvej ved Haderup 
(forslag A og B) medføre en påvirkning af udpegede land-
skabsmæssige interesser. 

Konsekvenser ved en ny vejforbindelse ved Haderup 
beskrives nærmere i kapitlerne 7 Landskab og geologi, 8 
Dyre- og planteliv og 9 Arkæologi og kulturarv. 

5.2.3 Tekniske anlæg i undersøgelsesområdet
Af Herning og Holstebro kommuneplaner fremgår de eksi-
sterende højspændingsluftledninger, der krydser inden for 
undersøgelsesområdet.

Højspændingsluftledningernes eksisterende forløb samt 
Holstebros forslag til vindmølle område (plannummer 
34T18) ses i forhold til en ny vejforbindelse ved Haderup 
af Figur 6. Vindmølleområdet indgår i Holstebro Kom-
muneplan 2013-2025, og det er anført, at opstilling af 
vindmøller skal ske under hensyntagen til eventuel ny 
vejforbindelse ved Haderup, samt at alle vindmøllerne syd 
for Stubbergård skal stå vest for Rute 34 og i tilnærmel-
sesvis nord-sydgående retning.

5.2.4  Lokalplaner
På nær Haderup er undersøgelsesområdet beliggende i 
åbent land, hvor kommunerne ikke har udarbejdet lokal-
planer. 

Figur 5.4 viser Lokalplan 2.08: Område til primært er-
hvervsformål, bolig- og offentlige anlæg ved Ørnevej og 
Ravnevej i Haderup. Lokalplanen ligger inden for Kommu-

Figur 5.4 
Lokalplan 2.08
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Planforhold
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I kapitlet befolkning bliver der givet en opsummerende 
vurdering af projektets virkning på befolkningen ud fra 
flere af miljøforholdene, der er afdækket i miljøvurde-
ringens øvrige kapitler. Kapitlet beskriver desuden den 
mulige påvirkning af befolkningens sundhed. 

Trafikberegninger for en ny vejforbindelse ved Haderup 
(COWI 2014) angiver, at en mindre del af trafikken i dag 
har mål i Haderup. Ved anlæg af en omfartsvej uden om 
Haderup (forslag A og B) kan det derfor forventes, at 50-
60 % af trafikken bliver ledt uden om byen.

6.1  Metode
Der er fokuseret på effekter i forhold til de mennesker, 
der bor i umiddelbar nærhed af en ny vejforbindelse ved 
Haderup, samt de konsekvenser vejen vil have på be-
folkningen i Haderup primært som konsekvens af, at den 
tunge trafik ved to af forslagene (A og B) forventes at blive 
dirigeret uden om byen.

Både i anlægsfasen og driftsfasen er der en række mil-
jøeffekter, der kan påvirke befolkningen og menneskers 
sundhed fra en omfartvej ved Haderup. Miljøeffekterne, 
der er fundet væsentlige at beskrive er:

•  Trafiksikkerhed og barriereeffekt
•  Friluftsliv og 
•  Støj.

6.2  Trafiksikkerhed og barriereeffekt
For at sikre at en ny vejforbindelse ved Haderup bliver 
projekteret og anlagt så trafiksikkert som muligt, vil der 
blive gennemført trafiksikkerhedsrevision af vejprojektet. 

Ved alle krydsningspunkter for de tre forslag, vil projek-
tet forbedre trafiksikkerheden, da der bliver anlagt nye 
vejkrydsninger med øget oversigtlighed. 

I forbindelse med forslag A og B vurderes det, at trafiksik-
kerheden vil blive forbedret i Haderup, da størstedelen af 
den tunge trafik ledes uden om byen. 

Vejbredden i forslag C kan ikke udvides igennem Ha-
derup, når sikkerheden for den bløde trafik samtidig 
skal tages i betragtning. Det er derimod prioriteret at få 
en fornuftig bredde på en kombineret fortov og cykelsti 

igennem byen. At få adskilt den kombinerede fodgænger 
og cykelsti fra vejen vil være en væsentlig forbedring 
af sikkerheden i forhold til i dag. Endvidere er det ved 
forslag C prioriteret at arbejde med etablering af en sikker 
krydsning af Nørregade ved en stitunnel, der specielt skal 
tilgodese skolebørns behov for krydsning af Nørregade. 

Alle tre forslag vil medføre en landskabs-, natur- og 
friluftsmæssig barriere ved etablering af yderligere et 
vejtrace. Denne påvirkning er beskrevet og vurderet i ka-
pitlerne: 7 Landskab og jordbund og 8 Dyre- og planteliv. 

Samlet er det vurderet, at en ny vejforbindelse ved Ha-
derup medfører en landskab- og naturmæssig negativ 
barriere, men at der ikke skabes nogen barriereeffekt for 
mennesker i lokalområdet ligesom at trafiksikkerheden i 
området overordnet forbedres ved en ny vejforbindelse 
ved Haderup.

6.3  Friluftsliv
Adgang til natur og muligheden for at dyrke friluftsinteres-
ser er en del af den menneskelige velfærd i dag. 

Barriereeffekter, landskabsfragmentering, støj og kunstige 
lyspåvirkninger er alle af væsentlig betydning for værdien 
af oplevelsen ved udfoldelse af friluftsliv og rekreative 
interesser.

Der vil fortsat være vejadgang til områdets rekreative 
interesser (fx Nordre Feldborg Plantage, spejderhytten 
ved Jens Jensens anlæg og kultur- og idrætscenteret) på 
trods af at enkelte mindre veje lukkes.

Eksisterende cykelruter for børnene, der kommer udenbys 
sydvest fra Feldborg og nordvest fra Herrup og Bjergby, 
vil ligeledes fortsætte med samme eller bedre adgangs-
forhold. For en nærmere beskrivelse se kapitel 10 Frilufts-
liv og rekreative interesser.

Samlet set opretholdes adgang til de eksisterende fri-
luftsmæssige og rekreative muligheder, der er i området. 
Trafiksikkerhedsmæssigt forbedres forholdende generelt. 
Der vil blive en påvirkning i form af landskabsfragmen-
tering ved etablering af en omfartsvej vest om Haderup 
(forslag A og B), som vil have indflydelse på oplevelsen af 
de friluftsmæssige interesser.

Befolkning

6 Befolkning
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6.4  Støj
Støj påvirker mennesker både direkte og indirekte. Den 
direkte virkning er, at uønsket lyd opfattes som støj og har 
en genevirkning i form af irritation, kommunikationsfor-
styrrelser m.v. Den indirekte virkning sker uden om den 
bevidste opfattelse og kan ved længere tids påvirkning 
lede til en række helbredsmæssige lidelser, herunder 
blandt andet forøget stressniveau, forhøjet blodtryk og 
søvnbesvær.

For at belyse de støjmæssige konsekvenser ved etable-
ringen af de tre forslag er der gennemført støjberegninger 
med støjbidrag fra det tilgrænsende vejnet.

En omfartsvej ved Haderup, anlagt som forslag A eller 
B, vil reducere antallet af støjbelastede boliger i forhold 
til 0- alternativet. Der vil ikke være behov for etablering 
af afværgeforanstaltninger ved de to forslag i form af 
støjskærme. Støjen fra trafikken gennem Haderup bliver 
reduceret som konsekvens af, at trafikken gennem byen 
reduceres. 

Der sker ingen signifikant ændring af antallet af støjbela-
stede boliger fra vejtrafik ved forslag C i forhold til 0-alter-
nativet. Ved anlæg af nye veje kan trafikstøjen medføre 
midlertidige gener i områder omkring den nye vej.

6.5  Samlet vurdering
Det vurderes at de tre forslag ikke giver anledning til 
væsentlige påvirkninger af menneskers sundhed samt 
at de rekreative interesser og adgangsforhold i området 
opretholdes ved etablering af hver af de tre forslag.

Befolkning

Figur 6.1 
Cykelruter



22

I dette kapitel gives primært vurderinger af de landskabe-
lige konsekvenser ved anlæg af de tre forslag.

7.1  Metode
Landskabsbeskrivelsen er baseret på følgende kilder:

•  Landskabsanalyse. Haderup omfartsvej.  
VVM-undersøgelse for en del af rute 34 

•  Per Smeds landskabskort over Danmark 
•  Herning og Holstebro kommuners udpegninger 
•  Region Midtjyllands Råstofplan for 2012 - 2023.

7.2  Eksisterende forhold

7.2.1  Landskab
Landskabet omkring Haderup er et typisk opdyrket let bøl-
gende hedelandskab, domineret af markernes markante 
læhegnsstrukturer. Ådalene omkring Karup Å og Haderis 
Å er de eneste landskabselementer, der bryder hedeland-
skabets flade væsentligt. Også langs de mindre ådale ved 
Feldborg Bæk, Bækken gennem Haderup, Agerbæk og 
Røjbæk, der ligger inden for undersøgelsesområdet, er 
landskabet blødere, mere frodigt og mindre opdyrket. 

Landbrugslandskabet med spredte gårde præger om-
rådet. Haderup er undersøgelsesområdets centrum og 
den eneste bymæssighed, der bryder dette mønster. I 
syd domineres landskabet af Nordre Feldborg Plantage, 
der er en stor statsskov, der også fungerer som rekreativt 
fritidsområde for lokalsamfundet.

 7.2.2  Rumlige og visuelle forhold
De store linjer i det eksisterende vejnet i undersøgelses-
området ses af Figur 7.1 og består af lange lige stræk 
med små knæk. Disse lange, lige stræk giver lange, lige 
og åbne udsyn, der næsten synes uendelige. Hvor vejene 
knækker, er indtrykket et andet. Her lukkes vejrummet 
og det frie udsyn begrænses - visuelt to vidt forskellige 
oplevelser. Andre karakteristiske træk for vejnettet er det 
markante allélignende vejrum, der skabes langs Viftrupvej 
og Skovvænget, som områdets vigtigste rekreative forbin-
delse ned mod Nordre Feldborg Plantage.

7.2.3  Fredede områder
Haderis Å (Haderup Å) og Karup Å, der begge grænser 
op til undersøgelsesområdet mod øst er begge fredede. 

Fredningernes formål er primært at sikre de landskabelige 
værdier. Fredningerne bliver ikke direkte påvirket af nogen 
af forslagene. 

7.2.4  Geologi
Haderup ligger midt i Karup Hedeslette vest for Den Jyske 
Højderyg. Det grusede, flade landskab brydes i undersø-
gelsesområdet kun af ådalene, der skærer sig ned med 
Karup Å og Haderis Å som omdrejningspunkt.

Enkelte steder i området indeholder landskabet dødis-
relieffer, der fremstår som småbakket landskab, der er 
præget af fordybninger i terrænet. 

Landskab og geologi

7 Landskab og geologi

Figur 7.1
Eksisterende vejnet og de rumlige og visuelle forhold 
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Landskab og geologi

Figur 7.2
Oversigt af forløb og beliggenhed af profil 1 og 2 i forhold til de tre forslag 
samt udsnit af profilernes geologiske aflejringer i området. 
(Forkortelser er: ML = Moræneler, DI = Silt, DL = Smeltevandsler, KS/GS 
= Kvartssand/Glimmersand). Lodret blå profil markering på de geologiske 
aflejringsprofiler viser skæringspunktet for anden profil
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Landskab og geologi

Ved forslag A krydser omfartsvejen Røjbæk på en land-
skabsbro, hvilket mindsker vejens synlighed i landskabet i 
forhold til eksempelvis anlæg af en vejdæmning. 

Forslag B passerer to ådale, Bækken gennem Haderup 
og Agerbæk, som begge er karakteristiske landskabs-
træk, der kendertegner området, og er nogle af de få 
uopdyrkede arealer, der består i undersøgelsesområdet.  

Krydsningen over Bækken gennem Haderup sker vin-
kelret og med et sænket vejforløb, hvilket visuelt er at 
foretrække. Ved Agerbæk ådal gennemskæres ådalen for 
anden gang i løbet af et relativt kort forløb. Skæringen fin-
der sted i et længere og mere skråt forløb, men i bunden 
af ådalen, hvor bækken er rørlagt. 

Foruden at ådalen ved Bækken gennem Haderup påvir-
kes, er området prioriteret som et samlende landskabs-
mæssigt og rekreativt element i Haderup udviklingsplan. 

Forslag C har det korteste forløb med kun få udfordringer 
undervejs og passerer forsat gennem Haderup. Kryds-
ning over Agerbæk ådal sker vinkelret på ådalen. 

Ved etablering af det nye vejforløb vil en mindre del af 
Nørregade ved Karup Å kunne lukkes. Dette vil land-

Under hedeslettens aflejringer /overjorden er der glaciale 
aflejringer af sand. Herunder træffes fra varierende dybde 
tertiære (glimmerholdige) aflejringer af vekslende sand, 
silt og ler. Målebordsblad samt karteringskort indikerer 
desuden, at der sandsynligvis er ugunstige bundforhold 
ved lavninger samt ved vandløb. I tidligere udførte borin-
ger er der stedvist indmålt højtstående grundvandsspejl 
(cirka 2 til 4 m under terræn).

7.2.5  Råstoffer
Det fremgår af Region Midtjyllands Råstofplan for 2012-
2023, at nærmeste område udlagt til råstofgraveområ-
der / råstofinteresseområder er ved Herrup ca. 1 km vest 
for undersøgelsesområdet. 

7.3  Virkninger af forslagene

7.3.1  Landskabelige påvirkninger
Forslag A anlægges primært i terræn og store dele af 
forløbet er ukompliceret i det flade landbrugslandskab. 

Den dominerende læhegnsstruktur i området er med til at 
mindske den visuelle virkning fra forslaget. Den visuelle 
påvirkning er derfor vurderet mindre væsentlig på grund 
af den overordnede oplevelse af lukkede afgrænsede 
læhegnsindrammede marker.

Figur 7.3
Forslag A ved Røjbæk. Her ses ned gennem Røjbæk Ådal mod øst, hvor omfartsvejen  
krydser ådalen på en faunabro 
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Ådalene i området er, som læhegnene, landskabsmæs-
sigt væsentlige og karakteristiske elementer i undersøgel-
sesområdet. I gennem tilpasning af broernes krydsnings-
punkt og vinkel over ådalene er det forsøgt at minimere 
de landskabsmæssige og visuelle gener ved en ny 
vejforbindelse mest muligt.

Forslag A er den længste omfartsvej med placering længst 
fra eksisterende vej. Dermed er det også linjeføringen med 
den væsentligste landskabsmæssige påvirkning i forhold til 
nyinddragelse af areal til infrastrukturanlæg. Den land-
skabsmæssige påvirkning afbødes af landskabets karakter 
som er lukket på grund af de mange læhegn samt den 
vinkelrette krydsning af Røjbæk på en landskabsbro.

Ved forslag B er krydsningen af Bækken gennem Haderup 
væsentlig både ved den fysiske påvirkning af ådalen og 
den fragmenterende effekt af byens rekreative område 
mod vest.

Den landskabelige påvirkning fra forslag C er den mest 
begrænsede grundet den nye vejs korte forløb. Endvidere 
medfører forslaget, at en mindre del af den nordlige ende 
af Nørregade kan nedlægges. 

skabsmæssigt delvis kompensere for den nye krydsning 
af Agerbækken. Linjeføringsforlag C er derfor vurderet at 
have en mindre negativ påvirkning.

7.4  Afværgeforanstaltninger

Drift
Ved krydsning af alle ådale er det forsøgt at minimere 
den landskabsmæssige påvirkning ved en så vinkelret 
krydsning på ådalene som mulig. Endvidere vil læhegn 
der gennembrydes ved midlertidigt anlægsarbejde blive 
retableret for at den visuelle påvirkning af landskabet 
minimeres. 

7.5  Samlet vurdering
Etablering af en ny vejforbindelse ved Haderup vil med-
føre en fragmentering af det eksisterende landskab og 
ikke mindst en påvirkning af de karakteristiske læhegn, 
der præger området. 

Hvert forslag vil have en væsentlig påvirkning på en ådal 
(Forslag A – Røjbæk, forslag B – Bækken gennem Hade-
rup og forslag C – Agerbæk). 

Landskab og geologi

Figur 7.4
Forslag B vest for Haderup. Vest for Haderup skærer omfartsvejen sig ned gennem den flade landbrugsjord. Bag beplantningen anes 
vejbroen, der fører Viftrupvej over omfartsvejen. 
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8.1  Metode
Som led i VVM-undersøgelsen er der gennemført en 
kortlægning af de eksisterende naturforhold i undersøgel-
sesområdet. 

Feltundersøgelserne har dels haft til formål at verificere 
eksisterende kortlægningsdata angående beskyttede § 3- 
områder og dels at give et samlet overblik over de øvrige 
naturværdier herunder særligt Habitatdirektivets Bilag 
IV-arter af krybdyr, padder, flagermus og birkemus.

Feltundersøgelserne er udført i perioden juni-september 
2013. Supplerende feltundersøgelse af potentielle leve-
steder for birkemus er udført i marts 2014 og ligeledes er 
en supplerende feltundersøgelse af løgfrø udført i foråret 
2014. 

Alle feltundersøgelser er dokumenteret med notater. Felt-
skemaer indgår i notat for naturundersøgelse for Haderup 
for hver af de besøgte naturlokaliteter.

8.1.1  Natura 2000-områder
Beskrivelsen af Natura 2000-områderne er baseret på 
Natura 2000-planerne for område nr. 40, 41 og 63 med 
eventuelle rettelsesblade, tillæg, basisanalyse og basis-
analysetillæg samt websiden: SagsGIS.

8.1.2  Større vildt
Rådyr og krondyr er beskrevet på baggrund af eksiste-
rende data fra Herning og Holstebro kommuner, Natur-
styrelsens lokale enhed, Dansk Pattedyratlas og Aarhus 
Universitet rapport over påkørte større vilde dyr i Dan-
mark 2003-2014.

8.1.3  Bilag IV - Odder
I forbindelse med miljøvurderingen er der indhentet data 
fra Aarhus Universitet om registrering af trafikdræbte 
odder inden for undersøgelsesområdet (Elmeros, M., 
2014). Der er ikke udført feltundersøgelser for at bekræfte 
eksisterende viden om, at odderen har sin kernebestand 
omkring Karup Å.

8.1.4   Bilag IV - Birkemus
Der er udført feltarbejde for at identificere potentielle leve-
steder for birkemus. Feltarbejdet er baseret på en grundig 
undersøgelse af luftfotos og topografiske kort over 
undersøgelsesområdet, hvorved de mest sandsynlige 
birkemushabitater er blevet identificeret. Disse områder er 
undersøgt i felten i marts 2014.

8.1.5  Bilag IV - Flagermus
Undersøgelsen af forekomst af flagermus inden for under-
søgelsesområdet er udført i 2013, både i juli (i perioden 
hvor flagermus opfostrer unger), og i august (i perioden 
med spredning af unger og gamle flagermus og med 
træk- og parringsaktivitet).

Feltundersøgelserne blev tilrettelagt på baggrund af 
luftfotos og besigtigelser af området. Eftersøgningen 
er foretaget til fods, mens der er lyttet til flagermuse-
nes skrig med ultralydsdetektor kombineret med visuel 
iagttagelse af dyrene og via automatiske optagebokse 
(autobokse) på udvalgte punkter. Endelig er der også 
udført registrering af flagermus under langsom bilkørsel 
mellem lokaliteter (transektundersøgelse). Feltarbejdet 
har så vidt muligt fulgt Vejdirektoratets vejledning om 
eftersøgning af flagermus (Vejdirektoratet, 2011).

Flagermus er eftersøgt seks nætter i alt, og alle lokaliteter 
er besøgt to gange.

8.1.6  Bilag IV - Padder 
Der er foretaget eftersøgning i juli 2013 af paddeyngel og 
voksne i 35 vandhuller inden for undersøgelsesområdet. 

En supplerende løgfrø-undersøgelse blev udført i foråret 
2014. 

8.1.7  Bilag IV - Krybdyr
Der er udført eftersøgning af markfirben på i alt ni loka-
liteter, som blev vurderet som egnede og mulige yngle- 
og levesteder for arten. Lokaliteterne blev udvalgte fra 
de § 3-registrerede lokaliteter, som indgik i de botaniske 
undersøgelser. 

Feltundersøgelserne blev udført over to dage i sensom-
meren 2013. Endvidere blev der udført eftersøgning af 
markfirben samt observationer af andre krybdyr i pe-
rioden 13.- 25. september 2013 i forbindelse med den 
botaniske besigtigelse.

8.1.8  Bilag IV - Insekter
Otte danske arter af insekter er omfattet af Habitatdi-
rektivets Bilag IV. Med kendskab til arternes økologi og 
udbredelse er ingen af arterne eftersøgt specifikt, efter 
som deres levesteder ikke bliver berørt af en ny vejfor-
bindelse ved Haderup.

8 Plante- og dyreliv

Plante - og dyre l iv
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8.1.9  Fugle
Der blev ikke udført feltundersøgelser målrettet fugle. 
Fugle er i stedet kortlagt på baggrund af informationer fra 
DOF-basen af Dansk Ornitologisk Forening.

8.1.10  Botanisk kortlægning
Seks danske arter af planter er omfattet af Habitatdirek-
tivets Bilag IV. Med kendskab til arternes økologi og ud-
bredelse er ingen af arterne eftersøgt specifikt, efter som 
deres levesteder ikke bliver berørt af en ny vejforbindelse 
ved Haderup.

De botaniske undersøgelser omfatter 35 vandhuller og 53 
§ 3-terrestriske områder inden for undersøgelsesområdet. 
Alle lokaliteter er undersøgt ved en basisregistrering.

Svampe blev ikke eftersøgt i forbindelse med registrerin-
gerne. I stedet er de kortlagt på baggrund af informatio-
ner fra Danmarks svampeatlas og Danmarks nationale 
Artsportal.

 

8.2  Eksisterende forhold

8.2.1  Natura 2000-områder
Nærmeste Natura 2000-område er nr. 40. Området om-
fatter Karup Å (Habitatområde nr. 40), Kongenshus Hede 
(Habitatområde nr. 226) og Hessellund Hede (Habitatom-
råde nr. 227). 

De to hedeområder: Kongenshus og Hessellund er belig-
gende ca. 7,5 km nord for og opstrøms undersøgelsesom-
rådet. Det er vurderet, at projektets influensområde ikke 
omfatter de to hedeområder, hvorfor udpegningsgrundla-
get kun er beskrevet for Karup Å. 

Placeringen af de nærmeste Natura 2000-områder i 
forhold til undersøgelsesområdet og forslagene ses af 
Figur 8.1.

Habitatområde nr. 40: Karup Å udgøres primært af Karup 
ådalen og omfatter strækningen fra Karup by til Skive 
by samt Koholm Å (afløbet fra Flyndersø). I ådalen langs 
åerne findes rigkær (7230), hængesæk (7140) og kilde-
væld (7220). I de svagt markerede ådalsskrænter findes 
desuden arealer med surt overdrev (6230) og tør hede 
(4030). Området har et samlet areal på ca. 11 km2 og 

består af 27 vandløbsstrækninger.

Generelt kan vandløbene i habitatområde nr. 40 i stort 
omfang karakteriseres som uregulerede vandløb med 
gode fysiske forhold. Dette betyder, at vandløbene i ho-
vedtræk fremstår som fauna- og florarige. 

Karup ådal er et vigtigt område for grøn kølleguldsmed og 
odder.

Bæklampret er registreret i hele hovedløbet af Karup 
Å inden for Natura 2000-området, ligesom der også er 
spredte registreringer i flere af tilløbene. På den baggrund 
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Figur 8.1
Nærmeste Natura 2000-områder i forhold 
til en ny vejforbindelse ved Haderup
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Det er vurderet, at projektets influensområde ikke omfat-
ter habitattyperne for Habitatområde nr. 56.

8.2.2  Bilag IV - Odder 
Prognosen for odder er gunstig / vurderet gunstig, dels på 
baggrund af den positive bestandsudvikling såvel lokalt 
som i resten af Jylland de seneste år og dels på grund af 
de generelt gode fysiske forhold og den tilfredsstillende 
vandkvalitet i vandløbene i området.

Den rekvirerede data om trafikdræbte odder inden for un-
dersøgelsesområdet viser, at der er observeret trafikdrab af 
odder ved Herningvej og Hagebro (rute 16). (Se Figur 8.2)
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Figur 8.2
Registrerede fund af trafikdræbte odder i nærhed til Haderup

vurderes bæklampret at forekomme almindeligt i alle eller 
stort set alle vandløb inden for Natura 2000-område nr. 
40. I Tillæg om ny viden til Natura 2000-basisanalyse 
for Karup Å, Kongenshus og Hessellund Heder (Natura 
2000-område nr. 40) er det anført, at det vurderes at 
flodlampret er forholdsvis almindelig i hovedløbet af Karup 
Å, og sandsynligvis også på de nedre dele af Resen Bæk, 
men at forekomsten bør undersøges nærmere.

Knap 1,7 km nordvest for undersøgelsesområdet er Stub-
bergård Sø beliggende. Søen indgår i Habitatområde 
nr. 41: Hjelm Hede, Flyndersø og Stubbergård Sø, der 
er en del af Natura 2000-område nr. 41 sammen med 
Fuglebeskyttelsesområde nr. 29: Flyndersø og Skalle Sø. 
Fuglebeskyttelsesområdet ligger ca. 5,5 km fra undersø-
gelsesområdet, og det artsmæssige udpegningsgrundlag 
er: Rørdrum (yngle), stor skallesluger (træk) og fiskeørn 
(yngle). 

Det er vurderet, at projektets influensområde ikke omfat-
ter habitattyperne for Habitatområde nr. 41. 

Natura 2000-området nr. 63 Sønder Feldborg Plantage 
omfatter både Habitatområde nr. 56 og Fuglebeskyt-
telsesområde nr. 42 og er beliggende ca. 2,5 km syd for 
undersøgelsesområdet. Det artsmæssige udpegnings-
grundlag for fuglebeskyttelsesområde nr. 42 er tinksmed, 
der er en Bilag I art.

Nummer Naturtype / Art
Habitattype
3140 Kransnålalge-sø

3150 Næringsrig sø

3160 Brunvandet sø

3260 Vandløb med vandplanter

4030 Tør hede

6230 Surt overdrev

6410 Tidvis våd eng

6430 Urtebræmme

7140 Hængesæk

7220 Kildevæld

7220 Rigkær

Arter
1037 Grøn kølleguldsmed

1096 Bæklampret

1099 Flodlampret

1355 Odder

Tabel 8.1 
Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 40: Karup Å
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Der er i forbindelse med feltarbejdet identificeret poten-
tielle levesteder for birkemus følgende steder:

•  ådalen ved Feldborg Bæk 

•  eng vest for Haderis Å 

•  ådalen ved Bækken gennem Haderup 

•  ådalen ved Agerbæk 

•  ådalen ved Karup Å og 

•  ådalen ved Røjbæk. 

De potentielle levesteder for birkemus fremgår af  
Figur 8.3. 

8.2.3  Bilag IV - Birkemus
Birkemusen er en af Danmarks mest sjældne pattedyr og 
er en Bilag IV-art. Arten er truet overalt i sit europæiske 
udbredelsesområde på grund af fragmentering og for-
ringelse af dens levesteder primært i form af opdyrkning 
eller tilgroning, foruden at klimaændringer formentligt 
også spiller en rolle (Møller, J.D. et al., 2011). 

Birkemusen er ikke kendt fra nærområdet omkring Ha-
derup, men den er aldrig eftersøgt i området. Holstebro 
Kommune har registreret forekomst af birkemus langs 
Storå, og i Projekt Birkemus (Naturstyrelsen, 2012) er der 
i mange tilfælde påvist forekomst af birkemus på lokalite-
ter nær å-systemer. Da der er en forholdsvis god økolo-
gisk forbindelse mellem Storåen og Haderis Å via forskel-
lige små åer og fugtige arealer, kan det ikke udelukkes, 
arten lever inden for undersøgelsesområdet.
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Figur 8.3
Potentielle levesteder for birkemus
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8.2.4  Bilag IV - Flagermus
Alle flagermus i Danmark er omfattet af Habitatdirektivets 
Bilag IV.

Der er registreret følgende fire arter af flagermus i un-
dersøgelsesområdet: Sydflagermus, dværgflagermus, 
troldflagermus og vandflagermus. Desuden er et antal 
ubestemte Myotis sp. registreret. De ubestemte Myotis 
sp. kan, ud over vandflagermus, være damflagermus, 
Brandts flagermus eller frynseflagermus, da alle tre arter 
er fundet overvintrende i de midtjyske kalkgruber, hvoraf 
Mønsted Kalkgrube kun ligger få km fra Haderup.

Troldflagermus er kun fundet et par gange. Ifølge Dansk 
Pattedyratlas er tillige Langøret flagermus registreret i 
nærliggende dele af Jylland.

Tabel 8.2 opsummerer fakta angående de registrerede 
flagermus hyppighed i området samt deres karakteristika 
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Tabel 8.2 
Artsoversigt over flagermus, der er registreret ved naturundersøgelserne 2013 samt arternes 
hyppighed og karakteristika ved jagt og flugt

Art Hyppighed	i	området	og	karakteristika	ved	jagt	og	flugt

Sydflagermus Arten er fundet udbredt i området. Jager i mosaiklandskaber med spredte 
løvskove, åbne marker, levende hegn, enlige træer og haver og gerne over 
vejlamper. Flugt og jagt mest i det fri eller nær vegetation oftest i middelhøjde 
(ca. 5 - 10 m). Følger gerne lineære strukturer, men er ikke stærkt afhængig 
af dem.

Dværgflagermus Fundet udbredt i området. Jager i løvtræsbevoksninger, haver, skovkanter 
og lysninger og gerne nær vandflader. Arten flyver i alle højder fra lavt til 
trækronehøjde. Flyver gerne tæt på vegetation og langs lineære landskabs-
elementer. 

Vandflagermus Fundet ved Karup Å og tilstødende vandløb samt sandsynligvis i nærlig-
gende skovområder og tilstødende ådale. Jager primært over søer og større 
vandløb. Lejlighedsvis over skovvej og i skovkanter samt lavt over kronetaget 
i skov. Over land flyver arten primært langs lineære landskabselementer 
(helst i forbindelse med vand) i lav højde (ca. 1 - 5 m). Over åbne arealer 
flyver arten også jordnært. 

Troldflagermus Registret et par gange. Jager især i lysninger, over skovveje eller langs skov-
kanter, men også i mere åbent landskab og ofte nær søer og åer. Flugten 
foregår mest i mellemhøjde (5 - 15 m).
Følger gerne lineære landskabselementer, men flyver også i det frie luftrum. 

Mulig forekomst  
men ikke registreret 

Hyppighed	i	området	og	karakteristika	ved	jagt	og	flugt

Damflagermus Som vandflagermus.

Brandts flagermus Jager langs skovbryn, i lysninger og nær træer og buske i skove. Flyver helst 
langs lineære landskabselementer i lav til mellem højde 2 - 10 m. Over åbne 
arealer flyver arten jordnært.

Frynseflagermus Jager i skov, langs skovkanter, levende hegn og gerne nær vand. Flyver 
helst lavt langs lineære landskabsstrukturer. Over åbne arealer flyver arten 
jordnært. 

Langøret flagermus Jager i afvekslende, frodige kulturlandskaber med gårde alléer, små 
løvskove mm. Jager ofte inde i store lader. Flyver helst tæt langs lineære 
landskabselementer i lav til mellem højde (ca. 1 - 10 m), sjældent over større, 
åbne områder og da helt lavt

Dværgflagermus
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•  Skovområder ved Nordre Feldborg Plantage. Her er 
fundet mindst tre arter: Dværgflagermus, sydflager-
mus og Myotis sp. Det er sandsynligt, at dværflager-
mus raster i området, foruden at det ikke kan udeluk-
kes, at Myotis sp. raster i området. Sydflagermus blev 
observeret bruge området til jagt.

•  Skov- og hedeområder øst for Nordre Feldborg 
Plantage. Her er registret flyveruter for sydflagermus, 
dværgflagermus og Myotis sp. 

•  Ådalen langs Agerbæk hvor der er registreret en 
enkelt forekomst af dværgflagermus og sydflagermus. 
Myotis sp. benytter sandsynligvis også dalen som 
flyverute. 

•  Ådalen langs Røjbæk hvor der er regstret Myotis sp. 
og sydflagermus jagende i ådalen. 

•  Agerlandet med de spredte læhegn som repræsente-
rer et tæt netværk af ledelinjer. Flagermusene følger 
ledelinjerne mellem deres rastesteder i bygninger til 
og fra naturområder, hvor de primært jager. 

 

ved jagt og flugt. Endvidere er listet de samme data for 
de fire flagermusarter, som muligvis lever i området, men 
som ikke med sikkerhed er registreret ved naturundersø-
gelserne 2013. 

Steen Fjederholt, Naturstyrelsen (pers. kom) har bekræf-
tet de nævnte flagermus arters tilstedeværelse i området 
og suppleret med egne observationer af dværgflagermus, 
vandflagermus og et fund af en død langøret flagermus 
i Nordre Feldborg Plantage samt individer ved Haderup-
lund af en ikke identificeret art med sandsynlig overvin-
tring i ejendommen og overvintrende sydflagermus i en 
ejendom i den sydøstlige del af Haderup.

I forbindelse med naturundersøgelserne er der ikke med 
sikkerhed påvist yngle- eller rasteområder for flagermus. 
Der er blevet registret territorieforsvar af dværgflagermus-
hanner flere steder. Territorier forsvares omkring rasteste-
der og hvor parringen foregår. Dermed indikerer under-
søgelserne flere områder, hvor der må være rastesteder 
i nærheden. De væsentligste fem områder for flagermus 
inden for undersøgelsesområdet er:
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Figur 8.4
Primære og vigtige flagermusområder og ledelinjer for flagermus. 
(Visse ledelinjer /flyveruter er registreret, andre er potentielle 
ledelinjer)

Figur 8.5
Registrering af Bilag IV-padder i undersøgte vandhuller
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vandplanten er værtsplante for arten, som hunnen lægger 
sine æg i.  

Stor kærguldsmed forekommer meget lokalt i Nordsjæl-
land og Falster og er desuden registreret i et bælte hen 
over midten af Jylland. Arten yngler i rene relativt næ-
ringsfattige søer samt brunvandede små-søer og tørve-
grave med surt vand. Med baggrund i artens nuværende 
udbredelse og manglende tilstedeværelse af lokaliteter 
med egnede yngleforhold er artens forekomst regnet for 
meget usandsynlig inden for undersøgelsesområdet.

De to vandkalvearter omfattet af Bilag-IV (lys skivevand-
kalv og bred vandkalv) lever som stor kærguldsmed i rela-
tivt næringsfattige søer. Der er ingen nyere kendte fund af 
arterne i nærheden af undersøgelsesområdet. 

De tre Bilag IV-arter; eremit og sortplettet blåfugl og 
tykskallet malermusling regnes ikke for relevante for dette 
projekt, idet det ud fra kendskabet til deres udbredelse og 
levevis må vurderes som usandsynligt, at de forekommer 
inden for undersøgelsesområdet.

8.2.8  Fugle opført på bilag I og II af fuglebeskyttel-
sesdirektivet
Der er flere lokaliteter inden for eller i umiddelbar nærhed 
af undersøgelsesområdet med væsentlige observationer 
af rødlistede og Bilag I og II fuglearter. Lokaliteter inden 
for undersøgelsesområdet omfatter: Nordre Feldborg 
Plantage og Haderup. Lokaliteter i umiddelbar nærhed af 
undersøgelsesområdet omfatter: Søndre Feldborg Plan-
tage, Nedre Feldborg, Haderup Å og Ådal, Hagebro ved 
Karup Å samt Bjergby. 

8.2.9  Pattedyr
Der er ikke udført feltarbejde på pattedyr ud over flager-
mus og birkemus. Ifølge Dansk Pattedyratlas (Baagøe, et 
al., 2007) forekommer følgende arter af pattedyr (flager-
mus undtaget) i de kvadrater, der dækker undersøgelses-
området: Pindsvin, almindelig spidsmus, dværgspidsmus, 
vandspidsmus, muldvarp, hare, egern, rødmus, mosegris, 
almindelig markmus, halsbåndmus, skovmus, brun rotte, 
husmus, ræv, lækat, brud, ilder, mink, husmår, græv-
ling, odder, krondyr, rådyr. Søgninger i Fugleognatur.dk 
bekræfter observationer af disse pattedyr i og omkring 
undersøgelsesområdet. 

Ved Feldborg, der ligger ca. 2 km fra undersøgelses-
området, er der registreret en dokumenteret og en ikke 
dokumenteret observation af ulv (SagsGis), som også er 
en dansk Bilag IV-art.

Harer er rødlistet som VU (vulnerable), men er vidt 
udbredt og almindelig i Danmark, også inden for projekt-
området. Bestanden har dog været faldende siden 1960. 
Skovmår er opført som NT (near threatened) på rødlisten.

I området ved Nordre Feldborg Plantage er en bestand på 
ca. 200 individer af kronvildt foruden en større bestand af 

8.2.5  Bilag IV - Padder
Otte ud af de 14 danske arter af padder er omfattet af 
Habitatdirektivets Bilag IV.

Der er fundet i alt fem paddearter i de 35 undersøgte 
vandhuller. Paddearterne er: Lille vandsalamander, stor 
vandsalamander, spidssnudet frø, butsnudet frø og skrub-
tudse. Af disse arter er det kun stor vandsalamander og 
spidssnudet frø, der er opført på habitatdirektivets Bilag IV. 

Stor vandsalamander er registreret på ni lokaliteter, mens 
spidssnudet frø er registreret på 19 af de 35 lokaliteter. 
På syv lokaliteter er begge Bilag IV-arterne fundet. De 
undersøgte vandhuller samt forekomst af Bilag IV-padder 
registreret i 2013 ses af Figur 8.5.

Figur 8.5 viser også, at vandhullerne, hvor der er regi-
streret padder, overordnet er knyttet til ådalene Feldborg 
bæk, Agerbæk / Karup Å, Røjbæk og Trandum mose. 

Moser, enge, skov og læhegn, der forekommer omkring 
vandhullerne, er vigtige for opretholdelse af bestandene, 
idet padderne benytter områderne til fouragerings- og 
rastested uden for yngletiden. 

Løgfrø er en Bilag IV-art, der ikke kan udelukkes at leve 
inden for undersøgelsesområdet. Arten blev ikke registre-
ret ved feltundersøgelserne i 2013, men da tidspunktet for 
undersøgelserne for registrering af løgfrø ikke var optimal, 
blev der udført en supplerende undersøgelse af arten i 
dens yngleperiode i 2014. Den supplerende undersøgelse 
førte ikke til fund af løgfrø, men nye registreringer af de 
samme paddearter, der blev fundet i 2013. Det er på bag-
grund af feltundersøgelserne vurderet, at løgfrø ikke er til 
stede i undersøgelsesområdet.

8.2.6  Bilag IV - Krybdyr
Markfirben, er den eneste af de fem hjemhørende arter 
af krybdyr i Danmark, der er omfattet af Habitatdirektivets 
Bilag IV.

Eftersøgning af markfirben var i fokus ved de botani-
ske undersøgelser, men arten blev ikke registret under 
feltarbejdet 2013. Det er derfor formodet, at arten ikke er 
i området. 

Følgende krybdyr blev registreret under feltarbejdet: 
Almindeligt firben, stålorm, hugorm og snog.

8.2.7  Bilag IV - Insekter
De danske Bilag IV-insekter er ikke registeret i forbindelse 
med feltarbejdet, men der er officielle observationer af 
grøn kølleguldsmed umiddelbart syd for undersøgelses-
området i Gindeskov Krat og flere steder i Karup Å.

Der er ikke kendte forekomster af grøn mosaikguld-
smed inden for undersøgelsesområdet eller identificeret 
vandplanten krebseklo i nogen af de undersøgte vandhul-
ler. Grøn mosaikguldsmed er afhængig af krebseklo, da 
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Figur 8.6
Undersøgte naturlokaliteter inkl. vandhuller
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V. Dårlig: Dominans af få arter som alle eller næsten alle 
er stærkt næringskrævende og/eller invasive arter. 

Overordnet set er den beskyttede natur inden for under-
søgelsesområdet knyttet til ådalene ved Feldborg Bæk, 
Røjbæk, Bækken gennem Haderup og Agerbæk og 
området Trandum mose. Endvidere er Nordre Feldborg 
Plantage et større fredskovsareal beliggende i den sydlige 
ende af undersøgelsesområdet og i nærhed til plantagen, 
er der et større hedeområde, der forløber langs Herning-
vej syd for Haderup. 

Alle danske arter af orkideer er fredede. Der er registre-
ret maj-gøgeurt på lokalitet 40, der er en beskyttet mose 
beliggende ved Bækken gennem Haderup samt plettet 
gøgeurt på to lokaliteter (nr. 32 og 47) øst for Herningvej, 
som ikke bliver påvirket af en ny vejforbindelse ved Hade-
rup. (Se Figur 8.6)

8.3  Virkninger af forslagene

8.3.1  Natura 2000-områder
Nærmeste Natura 2000-område er Karup Å. Da alle 
forslag forløber vest om Haderup, er Habitatområde nr. 
40: Karup Å samt det sammenhængende å-forløb med 
Haderis Å på østsiden af Haderup friholdt for direkte 
påvirkning. Det er vurderet, at der ikke forekommer nogen 
påvirkning af nærmeste Natura 2000-områder eller deres 
habitattyper.

Odderen indgår i det artsmæssige udpegningsgrundlag 
for Natura 2000-område nr. 40 Karup Å og er også en 
Bilag IV-art. Artens levested inden for Natura 2000-om-
rådet bliver ikke påvirket direkte, men da arten også er 
en Bilag IV-art, er der desuden krav om, at artens lokale 
økologiske funktionalitet ikke må forringes. Ved etablering 
af faunapassager ved alle vandløb der krydses, er det 
vurderet, at den lokale økologiske funktionalitet for odder 
er sikret.

råvildt. Registreringen af trafikdræbte rådyr viser fore-
komst af rådyr særligt i undersøgelsesområdets sydlige 
og nordlige del henholdsvis ved Feldborg Plantage og 
området ved Agerbæk og Røjbæk. De to ådale forventes 
derfor at være spredningskorridor for hjortevildt.

8.2.10   Botaniske registreringer
De 53 beskyttede terrestriske naturområder er fordelt 
på18 enge, 6 moser, 12 overdrev og 17 heder. Endvidere 
er der 35 beskyttede søer. Af de terrestriske lokaliteter 
var fire af dem (tre overdrev og en mose) vurderet ikke 
længere at være omfattet af § 3 naturbeskyttelsen. Alle 
lokaliteter ses af Figur 8.6. 

Feltundersøgelserne er udført over seks dage i løbet af 
september 2013.

For alle lokaliteter er der foretaget en vurdering af den 
botaniske værdi. Den botaniske værdi består af en samlet 
vurdering af lokalitetens artssammensætning af plan-
ter, samt områdets størrelse, plejeniveau og indhold af 
sjældne arter og/eller arter, der er karakteristiske for den 
undersøgte naturtype. 

Den botaniske værdi er givet efter en femdelt skala, som 
følger:

I. Høj: Der findes flere sjældne, rødlistede og stærkt spe-
cialiserede arter

II. God: Der findes flere stærkt specialiserede samt en-
kelte sjældne og/eller rødlistede arter

III. Moderat: Der findes et stort antal arter og/eller enkelte 
stærkt specialiserede arter, men ingen rødlistede arter

IV. Ringe: Der findes kun få og almindelige arter. Lokalite-
ten er ikke domineret af stærkt næringskrævende og/ eller 
invasive arter
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Tabel 8.3
Oversigt over registrerede naturområde inden for undersøgelsesområdet registret ved 
feltarbejde 2013. Af tabellen fremgår antallet af hver naturtype og samt en fordeling af 
naturtyperne i forhold til naturtilstand.

Habitattype Antal i alt Fordelt efter naturtilstand
Høj God Moderat Ringe Dårlig Ingen værdi

Eng 18 2 2 7 1 6

Mose 6 1 1 1 1 1 1

Overdrev 12 1 3 2 2 2 2

Hede 17 3 3 4 2 6

Sø 35 7 7 9 8 4
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Å der forringer hverken vandkvaliteten eller levesteder for 
arter på udpegningsgrundlaget for Karup Å negativt.

Der bliver indarbejdet passage for odder ved hver 
vandløbskrydsning ved Røjbæk (forslag A), ved Bækken 
gennem Haderup (forslag B) og ved Agerbæk (forslag C), 
eftersom odder har sit kerneudbredelsesområde langs 
Karup Å. (Se Figur 8.7).

Faunapassagerne for hvert forslag har følgende dimen-
sioner. Ved forslag A anlægges en landskabsbro over 
Røjbæk. Broen vil have en frihøjde på ca. 5,5 m samt 
10 m brede banketter på begge sider af Røjbæk. Ved 
forslag B anlægges en faunapassage ved Bækken gen-
nem Haderup med en frihøjde på minimum 1 m, bredde 
på minimum 4,5 m samt banketter af 1,5 m på begge 
sider af vandløbet. Ved forslag C etableres en faunapas-
sage ved Agerbæk med en frihøjde på ca. 5 m og bred-
den minimum 4,5 m med banketter af 1,5 m på begge 
sider af vandløbet. Endelig, i forbindelse med forslagene 
A og B, anlægges en tør faunapassage i sydlig ende af 
forslagene. Passagen etableres for forslag A i områ-
det ved Feldborg Bæk mellem ombygning af krydset 
ved Langgade og tilslutningen til Herningvej i området. 
Passagen for forslag B anlægges under Herningvej i 
forlængelse af naturlige ledelinjer i landskabet mellem 
Stavlundvej og vejkrydset ca. 400 m sydligere. De tørre 
passager vil have minimumsdimensionerne 1 m (højde) 
og 1,5 m (bredde). Den tørre faunapassage modvirker 
også den negative virkning fra en ny vejforbindelse ved 
Haderup på den lokale økologiske funktionalitet for od-
der.

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Anlæg
Der er ingen direkte påvirkning af Natura 2000-områder 
eller deres udpegningsgrundlag under anlæg ved hverken 
forslag A, B eller C. 

Drift
Forslag B vil have udledning af overfladevand til Haderis 
Å, der indgår i Karup Å systemet. Vandkvaliteten og der-
med habitattyperne og levested for udpegningsarterne: 
Bæklampret, flodlampret, grøn kølleguldsmed og odder 
må ikke forringes af eventuel udledning fra regnvands-
bassin. 

Udpegningsarterne for de nærmeste fuglebeskyttelses-
områder, inden for Natura 2000-områderne: Hjelm Hede, 
Flyndersø og Stubbergårs Sø (nr. 41) og Flyndersø og 
Skalle Sø (nr. 63), er: Rørdrum, stor skallesluger, tink-
smed og fiskeørn. Arterne raster primært i forbindelse 
med søer, vandhuller og moser. Det er vurderet, at en ny 
vejforbindelse ved Haderup ikke vil øge dødeligheden 
for arterne ved trafikdrab, da undersøgelsesområdet pri-
mært er opdyrket landbrugsjord, som arterne flyver over 
i forbindelse med ophold ved blandt andet Stubbergård 
Sø eller Trandum mose. 

Afværgeforanstaltninger
Regnvandsbassin ved forslag B, der udleder til Haderis Å, 
anlægges med olieudskiller og der vil i den eventuelle de-
tailfase blive taget stilling til overløbshyppighed og -vand-
føring så det sikres, at der ikke udledes vand til Haderis 
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Odder Rådyr
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indarbejdes.

Drift
Ved etablering af erstatningsbiotoper for beskyttet natur, 
der påvirkes ved etablering af vejoverføring af ådalene, 
skal erstatningsnaturen videst muligt etableres i forlæn-
gelse af eller i nærhed til ådalen, så der fortsat er gode 
spredningsmuligheder for birkemus. Der kan desuden 
blive stillet krav om, at erstatningsområderne skal drives 
ekstensivt eller helt uden græsning for at sikre, at naturen 
udvikler sig i en retning, der er egnet som levested for 
birkemus. 

Den nye landskabsbro ved Røjbæk (forslag A) og de våde 
passager ved Agerbæk (forslag B) og Bækken gennem 
Haderup (forslag C) vil sikre fortsat passage for birkemus 
langs ådalene.

Skrænterne i forbindelse med vejoverføringerne ved åda-
lene skal anlægges, så birkemus kan overvintre i dem, 
ved at de lokalt (eller over det hele) etableres med grus 
som arten kan grave sig ned i.

Samlet vurdering 
Det er vurderet, at der ikke sker nogen væsentlig påvirk-
ning direkte eller indirekte af det nærliggende Natura 
2000-område Karup Å og områdets udpegningsgrundlag. 

Afværgetiltag i form af etablering af regnvandsbassin med 
olieudskiller sikre, at vandkvaliteten i Karup Å og levevil-
kårene for udpegningsgrundlaget for Natura 2000- om-
råde nr. 40 ikke forringes. 

Faunarør for blandt andet odder i sydlig ende af forslag A 
og B samt faunapassager for odder ved alle krydsninger 
af ådale modvirker den nye vejforbindelses fragmentering 
af landskabet og negative påvirkning af den lokale økolo-
giske funktionalitet for odder.

Det er vurderet usandsynligt, at en ny vejforbindelse ved 
Haderup medfører væsentlig risiko for trafikdrab af fugle 
på udpegningsgrundlaget af de nærmest liggende fugle-
beskyttelsesområder inden for Natura 2000-områderne: 
Hjelm Hede, Flyndersø og Stubbergårds Sø (nr. 41) og 
Flyndersø og Skalle Sø (nr. 63), da fuglene ikke forventes 
at benytte undersøgelsesområdet til at raste i, men flyver 
til de nærliggende vådområder som Stubbergård Sø og 
Trandum mose.

8.3.2  Bilag IV - Birkemus
Der er identificeret potentielle levesteder for birkemus i 
forbindelse med alle ådale inden for undersøgelsesom-
rådet. Derfor indarbejdes særlige hensyn for arten under 
anlæg og drift i ådalene. 

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Anlæg
Birkemus har en højt stofskifte og kan ikke klatre op af 
lodrette elementer. Arten vil derfor dø, hvis den falder i 
anlægshuller, den ikke kan komme op af. 

Drift
Forslag A påvirker Røjbæk ådalen, forslag B påvirker 
ådalen omkring Bækken gennem Haderup og forslag C 
påvirker ådalen omkring Agerbæk. Alle ådale er poten-
tielle levesteder for birkemus.

Afværgeforanstaltninger

Anlæg
Indenfor alle potentielle levesteder for birkemus (se Figur 
8.3) (alle ådalene inden for undersøgelsesområdet), skal 
anlægsarbejdet ske uden for perioden, hvor birkemus 
ligger i dvale (1/10 – 30/4) og uden for ungeperioden (1/7 
– 1/8). I det omfang, anlægsarbejder i disse perioder ikke 
kan undgås, skal birkemus eftersøges inden anlægsarbej-
det med faldfælder for at sandsynliggøre, at arten ikke er 
til stede i lokalområdet. Hvis den konstateres i anlægsom-
rådet skal eventuelle yderligere afværgeforanstaltninger 

Figur 8.7 
Placeringer af faunapassager
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blive valgt. Forslag A og C påvirker henholdsvis ådalen 
Røjbæk og Agerbæk, der begge må forventes at være 
jagtområder og indgår i større ledelinjer.

Afværgeforanstaltninger
For at reducere de tre forslags fragmenterende effekt 
på ledelinjerne i undersøgelsesområdet, vil læhegn, der 
bliver fjernet i forbindelse med anlægsarbejdet blive gen-
plantet så vidt muligt. 

Krydsning af ådalene Røjbæk og Agerbæk ved forslag A 
og C udføres med våde underføringer der tillader pas-
sage af lavt flyvende flagermus som vandflagermus og 
damflagermus.

Samlet vurdering
Samlet set vurderes den øgede fragmenterende effekt, 
påvirkning af ledelinjer og risiko for trafikdrab ved alle 
tre forslag at kunne have en negativ effekt på den lokale 
økologiske funktionalitet for de registrerede arter af fla-
germus. 

Forslag A og C påvirker desuden hver en ådal (hhv. 
Røjbæk og Agerbæk), der er vurderet at være vigtige 
fouragerings- og flugt-områder for flagermus. 

Idet der er indarbejdet afværgetiltag, i form af retablering 
af læhegn ved potentielle flyveruter alle steder, hvor det er 
nødvendigt at rydde beplantning til arbejdsveje, og etab-
lering af faunapassager ved ådalene Røjbæk og Agerbæk 
der tillader vand- og damflagermus at flyve under vejo-
verføringen, er det vurderet at påvirkningen af flagermus 
lokale økologiske funktionalitet ikke forringes. 

8.3.4  Bilag IV - Padder 
Der påvirkes ingen vandhuller og dermed ingen poten-
tielle ynglesteder for padder. 

Overordnet set vil yderligere en vej i området medføre 
en øget fragmentering af landskabet og øget risiko for 
trafikdrab, hvilket påvirker områdets lokale økologiske 
funktionalitet for padder. 

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Anlæg
Det vurderes muligt at gennemføre anlægsaktiviteterne 
uden væsentlig påvirkning af områdets paddebestande, 
forudsat at det sikres, at arbejdsarealer og oplagspladser 
mv. placeres uden for og i størst mulig afstand til områder, 
der er vigtige for Bilag IV-padder. Disse områder omfatter: 
Vandhuller, moser og fugtige enge, og er som hovedregel 
beskyttet af § 3 af naturbeskyttelsesloven. Levende hegn 
og skovarealer er også normalt vigtige spredningskor-
ridorer og rasteområder i den forbindelse og bør også 
friholdes for arbejdspladser mv. 

Samlet vurdering
Alle tre forslag påvirker hver en ådal og dermed et po-
tentielt levested for birkemus. Ved at der tages hensyn til 
arten under anlæg i ådalene, og ved at vejkrydsningerne 
over ådalen sker, så der fortsat er passage for arten langs 
ådalene samt at der anlægges erstatningsnatur i forlæn-
gelse af ådalene, er det vurderet at den lokale økologiske 
funktionalitet for arten ikke forringes væsentligt. 

8.3.3  Bilag IV - Flagermus

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Anlæg 
For alle tre forslag skal potentielle opholdssteder for 
flagermus der direkte påvirkes, herunder ynglepladser, 
undersøges specifikt for forekomst af flagermus og i god 
tid inden anlægsarbejdet påbegyndes. Bygninger og 
gamle træer, med forekomst af flagermus, må ikke nedri-
ves i ungeperioden (juni - august) eller under overvintring 
(oktober - marts).

Drift
Forringelser af ledelinjer (ved forslag A, B og C) og foura-
geringsområder primært i ådalene (forslag A - Røjbæk og 
forslag C - Agerbækken) er væsentlige faktorer, der kan 
være af relevans for levedygtigheden af lokale bestande 
af flagermus.

Dværgflagermus, Brandts flagermus og frynseflagermus 
er særligt følsomme for fragmentering af deres levesteder, 
da de typisk flyver lavt langs ledelinjer (levende hegn) i 
landskabet. De to arter Brandts flagermus og frynsefla-
germus er ikke med sikkerhed registret i undersøgelses-
området.

De to arter vand- og damflagermus er primært tilknyttet 
vandløb og flyver lavt. Deres væsentligste levesteder in-
den for undersøgelsesområdet er ådalene, men de følger 
også læhegn som lineære elementer i landskabet.

Sydflagermus og troldflagermus er i mindre grad afhæn-
gige af ledelinjer i landskabet og påvirkes derfor ikke 
i samme grad som dværgflagermus af anlæg af en ny 
vejforbindelse ved Haderup. Sydflagermus ses jage over 
vejanlæg og er dermed en art, der må anses mere sårbar 
over for trafikdrab. 

Langøret flagermus har primært levested i forbindelse 
med skove og flyver sjældent over større åbne områder. 
Arten er ikke vurderet væsentligt udsat i forbindelse med 
anlæg af en ny vejforbindelse ved Haderup.

Alle tre forslag går på tværs af læhegn i området, der 
er registreret som flyvelinjer. Flagermusenes levesteder 
fragmenteres dermed, uanset hvilket forslag der måtte 
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8.3.5  Beskyttet natur

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Drift
Hvert af forslagene påvirker en ådal med beskyttet vand-
løb og de tilstødende beskyttede naturarealer. 

Forslag A påvirker Røjbæk ådalen, der overordnet har 
en moderat naturværdi. Denne krydsning vil ske som en 
landskabsbro (faunapassage våd underføring type A2), 
hvorved det ikke er hele ådalen der berøres permanent. 

Forslag B krydser ådalen for Bækken gennem Hade-
rup. Også her er naturværdien vurderet moderat, men 
brokonstruktionen vil ikke give en lige så åben passage i 
forbindelse med ådalen og vandløbet, da faunapassagen 
udføres som en våd underføring type B1. 

Forslag C krydser Agerbæk ådalen, der er vurderet at 
have en ringe naturtilstand. Faunapassagen i forbindelse 
med vejoverføringen vil være af tilsvarende type (B1) som 
for Bækken gennem Haderup. Figur 8.7 er eksempler på 
de to typer faunapassager A2 og B1. 

Forslag A tangerer og påvirker muligvis et mindre fred-
skovsareal beliggende øst for Nordre Feldborg Plantage. 

Forslag B tangerer og påvirker desuden muligvis den 
nordlige del af det beskyttede hedeområde ved tilslutning 
til Herningvej syd for Haderup. 

Ved permanent inddragelse af beskyttet natur og fredskov 
skal der søges dispensation fra henholdsvis den relevante 
kommune (Herning eller Holstebro) og Naturstyrelsen, og 
der skal anlægges erstatningsnatur i forholdet 1: 2. Erstat-
ningslokaliteterne skal være anlagt inden anlægsarbejdet 
påbegyndes. I praksis vil det sige to år inden igangsæt-
telse af anlægsarbejder. 

Afværgeforanstaltninger

Anlæg
Arbejdsveje og øvrige arbejdsarealer skal placeres uden 
for beskyttede naturområder, diger og bevoksninger så 
vidt muligt.

Tilstandsændringer af beskyttet natur kan opstå som 
indirekte konsekvens af længerevarende dræning, 
kørsel, jordarbejde og andet anlægsarbejde i nærhed til 
et naturområde. Der skal ved valg af arbejdsmetoder i 
anlægsfasen tages højde for de mulige indirekte negative 
tilstandsændringer eller sikres retablering af naturarealet 
som sidste fase af anlægsprocessen, hvis ikke en påvirk-
ning kan undgås. For eksempel skal eventuelle midlerti-
dige afvandingsforanstaltninger, herunder grundvands-
sænkninger, være baseret på en nærmere vurdering af 
nærliggende § 3-områders hydro-geologiske oprindelse, 

Drift
Eftersom størsteparten af registreringerne af padderne 
er fra vandhullerne ved Feldborg Bæk og ved Trandum 
mose, der begge er lokaliteter i undersøgelsesområdets 
yderområder, hvor der ikke indgår anlægsarbejde, er det 
vurderet, at der ikke er nogen af de tre forslag, der påvir-
ker paddernes yngleområder i væsentlig grad. 

Det må forventes, at de fugtige ådale ved Røjbæk, Bæk-
ken gennem Haderup og Agerbæk har funktion som 
rasteområde for padder, og en vejoverføring ved ådalene 
har en negativ påvirkning for paddernes levevilkår. 

Afværgeforanstaltninger

Anlæg
Hvor det ikke kan undgås at udføre midlertidigt arbejde i 
ådalene på områder, der er naturbeskyttede, skal områ-
derne reetableres efter gennemførelse af anlægsarbejdet. 
(se også afsnit Beskyttet natur 8.3.5)

Ved permanent arealinddragelse af beskyttet natur (fx 
eng og fredskov) skal arealet erstattes af minimum det 
dobbelte areal. (se også afsnit Beskyttet natur 8.3.5)

Drift
Ved at sikre fortsat passage for padder langs ådalene 
under vejoverføringerne (forslag A – Røjbæk, forslag 
B – Bækken gennem Haderup og forslag C – Agerbæk-
ken) med våde underføringer med banketter afværges 
den negative fragmentering af paddernes levesteder og 
mulige rasteområder.

For at kompensere for den overordnede negative påvirk-
ning, som en ny vejforbindelse ved Haderup vil have på 
den lokale økologiske funktionalitet for padder, skal der 
anlægges kompensationsvandhuller. Ét for forslag B og 
to for forslag A. Vandhullerne bør placeres i forbindelse 
med de eksisterende vandhuller, hvor der er registreret 
stor vandsalamander og spidssnudet frø, og så vidt muligt 
væk fra vejen. Placeringen af kompensationsvandhullerne 
bør således være i nærhed til beskyttet natur ved et eller 
to af følgende steder: Feldborg Bæk, Trandum mose eller 
i nærhed til Karup ådalen.

Samlet vurdering
Feltundersøgelserne fra 2013 indikerer, at undersøgelses-
området ikke omfatter padders ynglesteder, men at disse 
sandsynligvis er beliggende i sydlig og nordlig ende af un-
dersøgelsesområdet, hvor der ikke sker en direkte påvirk-
ning fra en ny vejforbindelse ved Haderup. Gennem sikring 
af afværgeforanstaltningerne, i form af fortsat passage og 
minimal påvirkning af ådalene der berøres af forslagene 
samt etablering af kompensationsvandhul ved forslag A og 
B i nærhed til beskyttede områder, hvor der allerede er god 
forekomst af padder, er det vurderet, at påvirkningerne fra 
en ny vejforbindelse ved Haderup ikke forringer den lokale 
økologiske funktionalitet for Bilag IV-padderne.  
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8.4  Samlet vurdering
Alle tre forslag påvirker hver en ådal. Dermed medfører 
hvert forslag en negativ påvirkning på de beskyttede 
naturområder i undersøgelsesområdet. 

Da krydsningen ved Røjbæk anlægges som landskabsbro 
er denne krydsning af mindre væsentlig påvirkning end 
krydsningerne ved Bækken gennem Haderup (forslag 
B) og Agerbæk (forslag C), der begge anlægges med 
en mindre faunapassage under broen, hvormed det er 
vurderet, at det naturlige habitat påvirkes af forslagene i 
højere grad. 

Da der anlægges erstatningsareal i forbindelse med 
permanent inddragelse af beskyttet natur og fredskov i 
forholdet 1:2 er det samlet set vurderet, at ingen af for-
slagene vil have en væsentlig negativ påvirkning på den 
beskyttede natur i undersøgelsesområdet.  

så optimale afværgeforanstaltninger er indarbejdet i an-
lægsaktiviteterne.

Ved hvert forslag bliver en ådal påvirket. For at minimere 
påvirkningen af den naturlige vegetation inden for an-
lægsområdet vil muldjorden med områdets eksisterende 
frøpulje blive afrømmet ved anlægsarbejdets start og lagt 
ud igen ved anlægsarbejdets afslutning. 

På enkelte udvalgte delstrækninger tillades den naturlige 
frøpulje at vokse til i vejrabatten, hvor vejen går forbi eller 
tæt ved udyrkede arealer (beskyttet natur, skovstræknin-
ger og lignende). Delstrækningernes udbredelse afslutter 
cirka 50 m efter ophør af det udyrkede areal. På disse 
udvalgte strækninger bør der ikke udsås græsser i vejra-
batten.

Ligeledes bør der på skråninger, hvor vejen ligger dybt 
i terræn med skrænter langs vejen, tillades retablering 
af den naturlige frøpulje uden såning af græsser. For at 
afværge erosion på skråninger, der ikke bliver tilsået, kan 
der udlægges sten og grus. Sådanne næringsfattige skrå-
ninger kan udvikle fine naturbiotoper hen ad vejen.
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I dette kapitel beskrives og vurderes de tre forslags 
påvirkninger af undersøgelsesområdets arkæologiske 
forhold, kulturmiljø-områder, fredede fortidsminder og 
beskyttede sten- og jorddiger. 

9.1  Metode
Den arkæologiske kortlægning er hovedsageligt udført af 
de involverede museer: Museum Midtjylland og Holstebro 
Museum, der har gennemført en arkivalsk kontrol inden 
for undersøgelsesområdet.

Kortlægningen af de kulturhistoriske interesser inden for 
undersøgelsesområdet er gennemført med data fra:

•  Danmarks Miljøportal
•  Det Kulturhistoriske Centralregister (DKC)
•  Kulturstyrelsens database om fredede og bevarings-

værdige bygninger og 
•  Data fra Herning og Holstebro kommuner.

9.2  Eksisterende forhold 
Museum Midtjylland har meddelt, at de trods en relativt 
begrænset arkæologisk aktivitet i undersøgelsesområdet 
har kendskab til en del fortidsminder. Fortidsminderne er 
primært fundet langs ådalene og på hedesletterne mod 
vest. Langs ådalene er der en temmelig høj forekomst 
af mellemstenalder fund fra omkring 8.900 f.Kr. til 3.900 
f.Kr. Ved engen mod Røjbæk er der spor efter bopladser i 
området. I området omkring Haderup er der fundet spor af 
middelalderbebyggelse.

Inden for Holstebro Museums undersøgelsesområde er 
der kendskab til blandt andet 10 fredede gravhøje samt 11 
overpløjede gravhøje. Holstebro Museum vurderer, at der 
inden for undersøgelsesområdet kan findes væsentlige 
fortidsminder i form af forhistorisk eller middelalderlig/ny-
ere tids bebyggelser eller gravpladser. Museet har derfor 
anbefalet en arkæologisk forundersøgelse af de berørte 
arealer. 

Der er udpeget i alt tre kulturmiljø-områder inden for 
undersøgelsesområdet. 

Det sydligste område er beliggende ved Nordre Feldborg 
Plantage. Området er udpeget, da det er et af de tidligste 
skovanlæg på den jyske hede fra omkring 1828 (Miljø-
ministeriet, 2003). Inden for området er flere afmærkede 

vandreruter med mulighed for at se hedelandskabet samt 
gamle egetræer langs de bevarede beskyttede diger. 
Figur 9.1 angiver kulturmiljø-området samt placering af 
to fredede fortidsminder med deres 100 m beskyttelses-
zone.

Det andet kulturmiljøområde er en udpegning i forbindelse 
med Haderup lokal historisk Museum beliggende midt i 
Haderup by. (Se Figur 9.4) 

Det tredje kulturmiljø-område er beliggende nord for Vi-
borgvej, i den nordlige del af undersøgelsesområdet. Om-
rådet er udpeget i forbindelse med en gruppe gravhøje, 
hvoraf flertallet er fredede. Flere af højene er lyngklædte 
og ligger ud mod Røjbæk. (Se Figur 9.2)
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Figur 9.1
Kulturmiljøområdet ved Nordre Feldborg Plantage og de to nærlig-
gende fredede fortidsminder med 100 m beskyttelseszone
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9.2.1  Fredede fortidsminder 
Foruden de fredede fortidsminder, der er beskrevet i 
forbindelse med de udpegede kulturmiljø-områder, er der 
desuden en gravhøj nær Trandum mose, der også er be-
liggende inden for undersøgelsesområdet. (Se Figur 9.3)

9.2.2  Haderup Kirke
Haderup Kirke består af kor og skib, tårn mod vest og kor-
sarm mod syd. Kor og skib er fra romansk tid (ca. 1200). 
Tårnet og korsarmen er begge sengotiske tilføjelser af 
munkesten fra ca. 1500 (www. Haderupsogn.dk).

Haderup Kirke er underlagt en kirkefredning. Formålet 
med fredningen er blandt andet at bevare indkig til kirken 
fra det åbne land.

Arkæologi og kul turar v

Figur 9.2 
Kulturmiljø i den nordlige del af undersøgelsesom-
rådet

Figur 9.3
Fredet fortidsminde nær Trandum Mose

Haderup kirke
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9.3  Virkninger af forslagene
For alle tre forslag gælder, at der skal udføres arkæolo-
giske forundersøgelser på udvalgte steder af Museum 
Midtjylland og Holstebro Museum. 

Forslag A har et forløb i sydlig ende, der ligger inden for 
kulturmiljø-området omkring Nordre Feldborg Plantage. 
Inden for denne udpegning findes både to beskyttede 
fortidsminder og det beskyttede dige, der omgiver plan-
tagen. Forslag A vil bevirke, at dette kulturmiljø-område 
bliver mindre sammenhængende og udviskes visuelt. 
Forslaget er netop inden for det ene fredede fortidsmin-
des 100m beskyttelseszone. I nordlig ende af forslag 
A tangerer forslaget beskyttelseszonen for en fredet 
gravhøj.

Forslag B har ingen virkning på de kulturhistoriske inte-
resser. 

Kirkebyggelinjen omkring kirken strækker sig ind over den 
sydvestlige del af byen i området omkring Jens Jensens 
Anlæg og medvirker til at give et sammenhængende 
kulturmiljø i Haderup. (Se Figur 9.4)

Der er ingen fredede bygninger inden for undersøgelses-
området.

9.2.3  Beskyttede sten- og jorddiger 
På trods af det store antal læhegn i agerlandet er der 
meget få beskyttede sten- og jorddiger inden for under-
søgelsesområdet. Nordre Feldborg Plantage er indram-
met af et sammenhængende beskyttet sten- og jorddige, 
der forløber langs skovkanten. Foruden dette dige er der 
fire mindre beskyttede diger inden for undersøgelsesom-
rådet. Et dige forekommer syd for Haderup i forlængelse 
af en mindre vej, et ligger nær Bækken gennem Haderup 
og to er i nærhed til Røjbæk. De beskyttede diger ses af 
Figur 9.5. 

 

Arkæologi og kul turar v

Figur 9.4 
Haderup by med kulturmiljø området og kirkebeskyttelseslinjen

Figur 9.5 
Oversigt over de beskyttede diger inden for undersøgelses-
området
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Etablering af en stitunnel under Nørregade ved forslag C 
ligger inden for kirkebyggelinjen og Herning Kommunes 
udpegning af Haderup som kulturmiljø-område. (Se Figur 
9.4) Da underføringen etableres under terræn er anlægs-
arbejdet ikke omfattet af kirkebyggelinjen. Stitunnelen er 
vurderet ikke at have nogen indflydelse på kulturmiljø-
området. 

9.4  Afværgeforanstaltninger

Anlæg
Ved valg af forslag A skal der inden anlægsarbejdet påbe-
gyndes være givet dispensation til anlæg inden for de to 
fortidsmindebeskyttelseslinjer, der er beliggende i sydlig 
og nordlig ende af forslaget. 

Områderne inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen skal 
i henhold til naturbeskyttelsesloven friholdes for arbejds-
plads, skure, oplag mv.

9.5  Samlet vurdering
Hvor forslag B og C går forholdsvis uproblematisk igen-
nem de nye og ældre kulturmiljøer og fredninger, vil 
forslag A have en væsentlig påvirkning af udpegningerne 
og oplevelsen af kulturmiljøet / landskabet i sydlig ende 
af forslaget. I den sydlige ende vil vejen forløbe tæt på 
Nordre Feldborg Plantage og de beskyttede diger. For-
slag A vil yderligere adskille plantagen fra de beskyttede 
fortidsminder, der er beliggende øst for Herningvej.

Arkæologi og kul turar v
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Legepladsen ved Jens Jensens anlæg og i baggrunden anes 
Haderup lokal historisk Museum

Dette kapitel beskriver de primære typer af friluftsliv og 
rekreative interesser, der er i undersøgelsesområdet ved 
en ny vejforbindelse ved Haderup.

10.1  Metode
Der er foretaget en kortlægning og beskrivelse af de 
eksisterende rekreative forhold inden for undersøgel-
sesområdet, herunder adgang til offentlige stisystemer, 
naturoplevelser og idræts- og friluftsanlæg.

Kortlægningen er baseret på eksisterende tilgængelige 
data fra: 

•  Herning Kommuneplan (2013 - 2014) 
•  Holstebro Kommuneplan (2013 - 2025)
•  Udviklingsplan for Haderup
•  Strategiplan for cykel-, vandre- og rideruter af national 

og regional betydning.

10.2  Eksisterende forhold 
Et af de mest karakteristiske natur- og friluftsområder nær 
Haderup er forbundet med Haderis Å og Karup Å, der 
begge af stor værdi for lystfiskere, hvor hovedattraktionen 
er fangst af havørred. Å-forløbene er beliggende øst for 
Haderup og bliver ikke direkte påvirket af en ny vejforbin-
delse ved Haderup. 

Nordre Feldborg Plantage er et andet væsentligt naturom-
råde med rekreativ værdi. Plantagen er en statsskov og 
har flere afmærkede vandreruter. 

Midt i Haderup ligger Kultur- og Idrætscenteret. Centeret 
er et samlingspunkt i byen og danner ramme om byens 
foreningsliv. Her er der mulighed for flere fysiske aktivi-
teter. Der er desuden festlokaler og mødelokaler samt 
skydebaner i kælderen. 

Jens Jensens Anlæg er beliggende i vestlig del af den 
centrale by. Området er parklignende og har en lege-
plads og et campingareal foruden et mindre lokalhistorisk 
museum. 

Andre rekreative interesser, der dyrkes omkring Hade-
rup er forbundet med rideskolen syd for Haderup samt 
spejderhytten og et privat område udlagt til traktortræk i 
nærheden af Jens Jensens anlæg.

Der er flere stier og markveje i området, der fungerer som 
cykelruter. Stien langs Skovvænget løber vest for Her-
ningvej, og forbinder Haderup og området omkring Nordre 
Feldborg Plantage. Stien bliver benyttet både af borgere 
fra Haderup, der skal i skoven og børn fra Feldborg, der 
går i skole i Haderup. 

I Regionplan 2005 for Ringkøbing amt og strategiplan 
fra 2003 fra det tidligere Skov- og Naturstyrelsen (nu 
Naturstyrelsen) er der lagt op til en fremtidig cykelrute, 
Lyngruten, der går igennem Haderup. Denne er endnu 
ikke konkretiseret. 

Kim Grarup, Vej og Teknik, Holstebro Kommune (pers. 
kom) har angivet en cykelrute, som børnene fra byerne: 
Herrup og Bjergby benytter, hvis de går i skole i Haderup. 
(Se Figur 6.1)

 
10.3 Virkninger af forslagene 
Forslag A og B vil begge krydse Skovvænget, som 
både bliver brugt som en rekreativ forbindelse til Nordre 
Feldborg Plantage for Haderups borgere og skolevej for 
Feldborgs børn til og fra Haderup skole. En fortsat sikker 
passage ved forslag A og B indgår i begge forslag som en 
over/underføring for cyklister og gående ved Skovvænget.

Forslag A og B vil desuden begge påvirke cykelruterne, 
der benyttes af skolebørn og beboere fra Herrup og 
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Bjergby fra nordvest. Da den eksisterende krydsning op-
retholdes ved Viftrupvej, enten i form af en forlægning af 
vejen (forslag A) eller en overføring (forslag B), vil der ikke 
være nogen væsentlig ændring i driftsfasen ved etable-
ring af en ny vejforbindelse.

Forslag A leder trafikken nærmere Feldborg Plantage, der 
er et væsentligt rekreativt område. Den nye vej kan for-
ringe den friluftsmæssige oplevelse i området. 

Forslag B opdeler området omkring Jens Jensen anlæg, 
der også inkluderer Haderup lokalhistorisk Museum, 
camping plads, spejderhytte, Bækken gennem Haderup, 
et privat anlæg til traktortræk og rekreative stier. Foruden 
ovennævnte påvirkning vil forslag B desuden medføre at 
gårdene, der ligger i umiddelbar forlængelse af Haderup, 
bliver adskilt yderligere fra byen. Forslaget medfører 
derfor en væsentlig fragmentering af byens nuværende 
rekreative aktiviteter. Byudviklingen, der har været plan-
lagt for Haderup, bør revurderes ved valg af forslag B. 

Forslag C vil medføre anlægsarbejde i Haderup centrum 
ved etablering af stitunnelen under Nørregade. Underfø-
ringen vil gøre passagens for bløde trafikanter primært 

til og fra Haderup skole og Kultur- og Idrætscenter mere 
sikker i fremtiden.

 

10.4  Afværgeforanstaltninger

Anlæg 
Ved midlertidig lukning af cykelruterne, på grund af an-
lægsarbejder, som skolebørn benytter til daglig, skal der 
etableres alternative adgangsveje og løsninger.

Drift
Etablering af nye krydsninger af skærende veje og stiruter 
afværger, at den nye vejforbindelse ved Haderup forringer 
adgangsforhold i lokalområdet omkring Haderup og de 
friluftsmæssige og rekreative interesser der findes.

10.5  Samlet vurdering
Da vejadgangen i området opretholdes ved anlæg af en 
ny vejforbindelse ved Haderup, er det vurderet, at der 
ikke vil være nogen væsentlig påvirkning af de rekreative 
interesser, der udføres i lokalområdet.
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I dette kapitel beskrives og vurderes de mulige påvirknin-
ger af undersøgelsesområdets vandløb ved etablering af 
en ny vejforbindelse ved Haderup. 

11.1  Metode
Beskrivelsen af de eksisterende forhold er udført på bag-
grund af tilgængelige kilder. De primære kilder er: 

•  Forslag til vandplan 2010 - 2015, Limfjorden
•  Temalag tilgængelig i WebGIS for Herning Kommune 

og Holstebro Kommune
•  Danmarks Miljøportal og 
•  MiljøGIS.

Endelig er supplerende informationer indhentet fra Her-
ning og Holstebro kommuner samt Karup Å Sammenslut-
ning (KÅS).

11.2  Eksisterende forhold
Vandløbene inden for undersøgelsesområdet er: Feldborg 
Bæk, Bækken gennem Haderup, Agerbæk og Røjbæk. 

Der er ingen større søer men en del mindre småsøer og 
vandhuller i undersøgelsesområdet. Disse er nærmere 
beskrevet og vurderet i kapitel 8 Plante- og dyreliv.

Vandløbene i undersøgelsesområdet hører til Vandplan 
for Hovedvandopland 1.2 Limfjorden. Limfjordsområdets 
hovedvandopland er godt 7.600 km² og dækker ca. 1/6 af 
Danmarks samlede areal. Vandplanen omfatter 3.738 km 
målsatte vandløb, 158 søer og 59 grundvandsforekom-
ster. Skive-Karup Å, Skals Å og Ryå er de tre vandløb, 
der har det største oplandsareal til Limfjorden. Miljømålet 
for den økologiske tilstand i Limfjorden er sat til god.

Vandplanen skal blandt andet sikre, at vandløb og grund-
vandsforekomster i udgangspunktet opfylder miljømålet 
’god tilstand’ inden udgangen af 2015. Af basisanalyse 
risikovurdering 2021 for Dansk Vandløbs Fauna Indeks 
(DVFI) er alle registrerede vandløbsstræk inden for un-
dersøgelsesområdet defineret som ’ikke i risiko for ikke at 
opfylde miljømålet’. Det er kommunerne, der er ansvarlige 
for, at overfladerecipienterne senest i 2015 opfylder mål-
sætninger, som er fastlagt i vandplanerne.

Feldborg Bæk
Feldborg Bæk er naturbeskyttet med forløb syd for Nordre 
Feldborg Plantage og er tilløb til Haderis Å. Bækken er 

betegnet med typologien 2, det vil sige, at det er et mel-
lemstort vandløb (Bekendtgørelse nr. 1355 af den 11/12 
2006).

Af stationsmålinger fra Feldborg Bæk fremgår det, at 
DVFI-klasse har været registreret som klasse 4/5 (Noget 
forringet biologisk kvalitet/God biologisk kvalitet) næsten 
årligt i perioden 1992 - 2012. I 2004 blev DVFI-klasse 
undtagelsesvis registreret i klasse 7 med betegnelsen 
(Særdeles god biologisk kvalitet).

Det fremgår, at den nuværende økologiske tilstandsklasse 
for Feldborg Bæk er Gt (god økologisk tilstand), hvilket 
også er det fremtidige miljømål. 

KÅS har udført vandløbspleje i Feldborg Bæk og blandt 
andet stået for etablering af et omløbsstryg omkring Feld-
borg Dambrug samt restaurering af bækken opstrøms 
dambruget. Her er der anlagt flere gydebanker og pas-
sagemuligheder for fisk. 
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Figur 24
Vandløb i Haderup området
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I 1998 etablerede Ringkjøbing Amt et lavteknologisk ok-
kerrensningsanlæg i toppen af Feldborg Bæk. Anlægget 
er senest oprenset i 2010 af Herning Kommune. Vandlø-
bet er rørlagt ved Herningvej.

Bækken gennem Haderup
Bækken gennem Haderup er privat og ikke et naturbe-
skyttet vandløb, men det ligger inden for et beskyttet 
naturområde. Bækken har sandsynligvis haft sit løb fra 
den tidligere Haderup Sø. Da bækken ikke er §3-regi-
streret, er der ikke oplysninger om typologi, faunaklasser, 
økologiske tilstandsklasser eller målsætninger.

Vandløbet er anført som klasse II (middel risiko for okker-
udledning), hvilket også er tilfældet for delstrækningen af 
Karup Å, hvor bækken løber til. Vandløbet er ikke rørlagt 
bortset fra under campingpladsen og underføringen ved 
Herningvej. 

Der har tidligere været en målestation i forbindelse med 
Bækken gennem Haderup med Ringkøbing Miljøcenter 
som stationsejer. Seneste tilsyn var i 1994, hvor bund-
faunaen blev undersøgt. Det blev fundet, at der var 
kraftig dannelse af okkerbelægninger på alle neddykkede 
overflader. 

Der er udgravet et okkerbassin i bækken. Bassinet blev 
anlagt i 1998 og er oprenset én gang (i 2012) siden an-
læggelsen. Bassinet er ca. 20 m langt med en bredde på 
10 m og i to dele. Den vestlige del med en vanddybde på 
ca. 1 m. Den østlige del med en vanddybde på ca. 0,5 m. 

KÅS har ikke udført vandløbsrestaureringstiltag i dette 
vandløb, da det ikke har haft tilstrækkelig god vandkvali-
tet.

Agerbæk
Agerbæk har sit udspring nord for Haderup, er et § 3 na-
turbeskyttet vandløb og er et sideløb til Karup Å. Bækken 
er betegnet med typologien 1, det vil sige, at det er et lille 
vandløb. 
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Feldborg Bæk. Okkerpåvirkningen fremgår af fotoet

Bækken gennem Haderup. Okkerpåvirkningen fremgår af 
fotoet

Agerbæk
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bestand. Den gode tilstand nederst i vandløbet skyldes 
tilstrømning af rent vand fra omgivelserne og at vandet er 
vel iltet på grund af et godt fald i terrænet på strækningen. 
Vandløbet er anført som klasse I (stor risiko for okkerud-
ledning), hvilket også gælder den delstrækning af Karup 
Å, hvor Røjbæk / Bjørnkær Bæk løber til. 

Det fremgår, at den nuværende økologiske tilstandsklasse 
for Røjbæk / Bjørnkær Bæk er Gt (god økologisk tilstand) 
og Mt (moderat økologisk tilstand) inden for forskellige 
delstrækninger. Syd for Viborgvej og længst mod nord 
er vandløbet i god økologisk tilstand, mens vandløbet på 
en strækning umiddelbart nord for Viborgvej er i mode-
rat økologisk tilstand. Målsætningen for den forventede 
økologiske tilstandsklasse i 2015 er enslydende med den 
nuværende tilstand. Vandløbet er kun rørlagt, hvor det 
krydser Viborgvej og Herningvej.

Der er ikke okkerbassin i Røjbæk. Herning Kommune har 
i flere år haft et forslag på tegnebrættet til forbedring af 
vandkvaliteten i Røjbæk i form af etablering af et okker-
bassin øst for Bjørnkærvej, kapning af dræn til vandløbet 
og udlægning af gydegrus. 

11.2.1  Okkerforurening
I forslag til vandplan 1.2 Limfjorden er det anført, at ok-
kerforurening i vandløbene er registreret som et væsent-
ligt problem for ca. 160 km vandløb i oplandet (det vil sige 
4% af alle vandløbene). Disse vandløb er ikke forventet at 
opnå god økologisk tilstand på grund af for høje ferrojern-
koncentrationer.

Okkerforureningen er især et problem for de mindre 
vandløb, hvor fortyndingen er mindst. Alle vandløbene 
i undersøgelsesområdet er i større eller mindre grad 
okkerpåvirkede. Selv ved lave koncentrationer er opløst 
jern giftig for fisk og vandlevende insekter. Undersøgelser 
udført af Miljøcenter Ribe og Ringkøbing i 2007 viser, at 
allerede ved vintermiddelkoncentrationer af ferrojern over 
0,2 mg/l påvirkes vandløbenes biologiske tilstand, og 
ved koncentrationer større end 0,5 mg/l er tilstanden så 
påvirket, at god økologisk tilstand kun undtagelsesvis kan 
forventes opnået.

11.2.2  Eksisterende afvandingsforhold
Undersøgelsesområdet består primært af landbrugsarea-
ler med afgrøder, hvor overfladevandet infiltreres lokalt på 
terræn.

Rute 34 afvander i dag til grøft i det åbne land og til kloak 
i Haderup. Der er to regnvandsbassiner umiddelbart nord 
for Feldborg Bæk. 

Undersøgelsesområdet afvander til Haderis Å og derfra til 
Karup Å. Slutrecipienten er Limfjorden. 

Vandløbet er anført som klasse I (stor risiko for okkerud-
ledning), hvilket også gør sig gældende for delstræknin-
gen af Karup Å, hvor Agerbæk løber til.

Det fremgår, at den nuværende økologiske tilstandsklasse 
for Agerbæk er Gt (god økologisk tilstand), hvilket også 
er det fremtidige miljømål. Vandløbet er kun rørlagt i 
forbindelse med underføringen ved Nørregade (i krydset 
mellem rute 16 og 34).

KÅS har udlagt gydebanker i Agerbæk og udsætter hvert 
år havørredyngel i bækken, som de vurderer, er et fint 
vandløb til opvækst af fiskeyngel.

Røjbæk
Røjbæk / Bjørnkær Bæk er et § 3 naturbeskyttet vandløb 
og tilløb til Karup Å. Bækken er betegnet med typologien 
1, det vil sige, at det er et lille vandløb. 

Vandløbet har sit udspring sydvest for Haderup og løber 
mod nordvest (nord for Haderup) og videre mod Karup Å. 
Vandløbet er i perioder voldsomt okkerbelastet og har surt 
vand på den øverste del. Den nederste strækning mod 
udløbet i Karup Å har en betydelig bedre vandkvalitet med 
moderat okkerbelastning og næsten neutral PH-værdi. På 
denne strækning er der især om sommeren en god ørred-

Røjbæk og ådalen
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påvirkning af vandløbene være den fysiske omlægning 
samt eventuel tilførsel af spild fra anlægsarbejder ved 
gravearbejder og eventuelt spil fra maskiner. 

I anlægsperioden kan blottede jordoverflader være 
særligt udsatte for erosion. Vandløbene kan derfor være 
udsat for påvirkning med suspenderet stof i form af sand- 
og jordpartikler. 

Gravearbejder og eventuel midlertidig grundvandsænk-
ning i områder med pyrit (FeS2) kan forårsage udvask-
ning af okker (Fe(OH)3), som kan medføre en forurening 
af vandløbene.

Drift - generelt
Ved etablering af en ny vejforbindelse ved Haderup vil det 
samlede befæstede vejareal forøges, og der vil ske en 
stigning i mængden af vejvand. Vejvand er forurenet med 
stoffer, som vandet samler op på sin vej. En række af stof-
ferne er potentielt miljøskadelige. Vejvandets forurenings-
grad afhænger af en række forhold og varierer meget 
såvel fra sted til sted og fra regn til regn. Størstedelen af 
forureningen fra veje er enten relateret til opløste stoffer, 
der er bundet til partiklers overflade eller restprodukter fra 
forbrændingen og oliespild. (Vollertsen, J. et al., 2012)

De væsentligste komponenter i vejvand er:

•  Suspenderet stof
•  Tungmetaller
•  Olieprodukter, PAH, MTBE og andre miljøfremmede 

stoffer
•  Vejsalt og andre midler til glatførebekæmpelse
•  Organisk materiale
•  Næringsstoffer (kvælstof og fosfor).

Suspenderet stof
Suspenderet stof består for størstedelen af sand- og jord-
partikler, men også af dele af affald som papir og plastik 
og lignende. Det suspenderede stof kan aflejres i vand-
løbene og blandt andet nedsætte vandføringsevnen og 
overlejre fiskenes gydebanker og rentvandsorganismers 
levesteder. 

Idet regnvandsbassiner altid anlægges med dykket afløb 
vil mængden af suspenderet stof, der udledes til recipien-
ten være væsentligt mindsket, da det suspenderede stof 
bliver tilbageholdt i bassinet.

Tungmetaller
Vejvand indeholder især tungmetallerne kobber, bly og 
zink, men også mindre mængder cadmium, krom og nik-
kel. Tungmetaller udgør et specifikt forureningsproblem, 
da de i forskellig grad er bundet til partikler og dermed det 
suspenderede stof. De opkoncentreres gennem fødekæ-

11.3  Virkninger af forslagene
Ved anlæg af en ny vejforbindelse ved Haderup etable-
res et tidssvarende afvandingssystem med tilhørende 
regnvandsbassiner/ forsinkelsesbassiner til opsamling af 
vejvandet før udledning til vandløb. 

Ved forslag A vil der blive anlagt fem regnvandsbassiner. 
Bassinerne afvander fra sydlig retning til Feldborg Bæk, 
Bækken gennem Haderup, to til Røjbæk og en til grøft i 
nordlig ende. 

Ved anlæg af forslag B etableres fire regnvandsbassiner. 
Et med udløb til Haderis Å, et til Bækken gennem Haderup, 
et til Agerbæk og det nordligste med udledning til Røjbæk. 

Ved etablering af forslag C etableres to regnvandsbas-
siner begge med udløb til Agerbæk, et syd for bækken og 
et nord for. 

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Anlæg - generelt 
I anlægsfasen vil den væsentligste kilde til en midlertidig 

Figur 11.2 
Placering af regnvandsbassiner
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saltet sætter sig planter og træer og udtørrer stammer, 
grene og knopper; saltet trænger ned i jorden og pakker 
jorden sammen, så nedtrængning af vand og ilt til planters 
rødder forringes og at saltet hæmmer røddernes opta-
gelse af vigtige næringsstoffer. 

Organisk materiale
Tilførsel af iltforbrugende organisk materiale som plante-
materiale, døde insekter mv. til vandløb medfører som re-
gel en målbar forringelse af vandløbskvaliteten. Indholdet 
af organisk materiale i vejvand ligger erfaringsmæssigt 
på et lavt niveau, der som regel er under grænseværdien, 
der gælder for afledning af overfladevand til ferske vand-
områder. Etablering af en ny vejforbindelse ved Haderup 
er ikke skønnet at have væsentlig effekt på vandkvaliteten 
i form af iltsvind. 

Næringsstoffer (kvælstof og fosfor)
Vejvandet indeholder også næringsstoffer først og frem-
mest kvælstof og fosfor, som hovedsageligt stammer fra 
nedfald fra luften. Landbrugsaktiviteter er den domine-
rende kvælstof-påvirkningskilde til natur- og vandmiljø, 
både ved de vandbårne og atmosfæriske tilførsel. Land-
bruget tilfører ca. 73 % af oplandets samlede vandbårne 
kvælstoftilførsel til overfladevande (2005 - 2009) og halv-
delen eller mere af den luftbårne afsætning af kvælstof på 
vand- og naturområder stammer fra landbrugsaktiviteter 
(Bruen, M. et al., 2006). 

For fosfor er det samlede bidrag fra åbent land til Hoved-
vandopland Limfjorden opgjort til 81 % af den samlede 
belastning i 2005-2009 (Miljøministeriet, 2011, revision 
2013). 

Den nuværende arealanvendelse i undersøgelsesområ-
det er primært landbrug i omdrift. Hvis man sammenlig-
ner almindelig landbrugsdrift med etablering af en vej, 
vil det medføre en mindre udledning af næringsstoffer til 
grundvandet. I tabel 11.1, 11.2 og 11.3 er vist forskellene i 
udledninger fra de tre forslag. 

For forslag A er beregningerne baseret på at 8,7 ha 
landbrugsjord ændres til vej. For forslag B og C er det 
henholdsvis 5 ha og 1,7 ha. 

Indholdet af næringsstoffer fra vejvand er begrænset i 
forhold til byspildevand. Erfaringsmæssigt ligger koncen-

den og kan både være akut giftige og give skadevirknin-
ger på længere sigt også hos vandlevende organismer. 

Tungmetaller kan endvidere ophobes i sedimentet og 
udgør en trussel for bundlevende dyr. En nyere under-
søgelse har dog ikke kunnet påvise opkoncentrering af 
tungmetaller i ferskvandsmuslinger fra våde regnvands-
bassiner (Søberg, L.C., 2011). 

Koncentrationen af tungmetaller i vejvand overstiger 
sjældent grænseværdierne for udledning til ferske vand-
områder og ved brug af våde regnvandsbassiner renses 
vejvandet for ca. 75 % af fx tungmetallerne zink og kobber 
(Vollertsen. J, et al. 2012)

PAH
Indholdet af olieprodukter, herunder de polycykliske aro-
matiske hydrocarboner (PAH), i vejvand overstiger som 
regel de gældende grænseværdier for udledning til ferske 
vandområder.

PAH’er er svært nedbrydelige, relativt giftige og nogle 
kræftfremkaldende. De nationale kvalitetskrav for PAH’er 
i overfladevand er generelt fastsat ud fra de mest pro-
blematiske PAH’er. Kvalitetskravene er meget lave 
(0,001μg/l) og ligger under detektionsgrænsen på 0,01 
μg/l (Boutrup (Red) (2006). De polycykliske aromatiske 
hydrocarboner er partikelbundne og sedimenterer sam-
men med suspenderet stof.

MTBE
MTBE (methyl-tert-butylether) er et tilsætningsstof, der 
anvendes i blyfri benzin. Op til 10-20% af benzinen kan 
bestå af MTBE (Larsen, U. (Red), 2009). MTBE er et let 
vandopløseligt stof, der kun nedbrydes langsomt og kan 
give afsmag i drikkevand ved koncentrationer så lave som 
5-15 μg/l. Selv om stoffet er relativt ugiftigt for mennesker, 
er det mistænkt for at være kræftfremkaldende. Der er 
kun få studier af indhold af MTBE i vejvand, og den akutte 
toksicitet af stoffet overfor ferskvandsorganismer har 
vist sig at være lav (mindre end 0,1mg/l) (Bruen, M. et al. 
2006). Vejvandet kan desuden indeholde andre organiske 
miljøfremmede stoffer som benzen, toluen, ethylbenzen 
og xylener.

Vejsalt
Til glatførebekæmpelse anvendes natriumklorid. Den 
gennemsnitlige saltkoncentration i vejvandet vil i vinter-
halvåret erfaringsmæssigt være omkring 3 o/oo. Brugen 
af vejsalt og andre glatførebekæmpelsesmidler kan 
medføre en sæsonbetonet påvirkning af vandkvaliteten 
i vandløbene, der modtager vejvand. Da anvendelsen af 
glatførebekæmpelse falder sammen med høj vandføring, 
sker der normalt en betydelig fortynding i eller inden, 
vejsaltet når vandløbet.

Sprøjt af vejvand indeholdende salt kan give skader på 
planter, der vokser i en afstand af op til 40 m fra vejkanten 
(Vejdirektoratet, 1996). Skader fra vejsalt kommer af at; 

Tabel 11.1
Nedsivning af kvælstof og fosfor, forslag A

Forslag A (8,7 ha) 
Kg N/år Kg P/år

Landbrug 348 86

Forslag A 94 16

Forskel 254 70
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Andre forhold
Der kan i driftsfasen ske forurening af overfladevandet 
som følge af uheld, hvor især uheld med tankbiler kan 
være problematisk. I området med særlige drikkevandsin-
teresser, som de to forslag A og B ligger inden for opsam-
les vejvandet, så forurenet vand ikke nedsiver. I regn-
vandsbassinerne ledes vejvand igennem en olieudskiller, 
inden det føres til vandløb. Hermed vil størstedelen af de 
forurenende stoffer blive fjernet, inden de når vandløbet.

11.4  Afværgeforanstaltninger

Anlæg
I anlægsfasen opsamles afstrømning fra arbejdsområ-
derne i midlertidige bassiner, eller hvor det er hensigts-
mæssigt, i eksisterende eller planlagte regnvandsbas-
siner, hvor sand og jordpartikler bundfælder inden vandet 
ledes til vandløbene.

Ved blødbundsudskiftninger, hvor der viser sig behov 
for at aflede tilstrømmende overflade- og grundvand fra 
udgravningerne, skal der tages forholdsregler i okkerpo-
tentielle områder. 

trationerne af næringsstoffer fra vejvand under kravvær-
dierne, der stilles til udledningen af renset spildevand. 
Indholdet er af den grund også uden reel betydning for 
tilstanden i vandløbene (Vollertsen, J. og Kristensen, N. 
K., 2010).

Forurenende stoffer fra vejvand
Hvor udtagning af areal fra landbrug til vej reducerer 
udledning af næringsstoffer, tilføjer vejvandet nye forure-
ningskomponenter til vandløb.

I tabel  11.4, 11.5 og 11.6 er beregnet udledning af vejvand 
til vandløb efter ophold i regnvandsbassiner for følgende 
stoffer; kvælstof, fosfor, kobber, zink, Biochemical Oxygen 
Demand (BOD), Chemical Oxygen Demand (COD) og 
Suspenderet Stof (SS) for de tre forslag A, B og C. 

Det er forudsat, at nedbøren er 700 mm pr år og arealet, 
der bliver inddraget til de tre forslag A, B og C, er hhv. 8,7 
ha, 5 ha og 1,7 ha.

Tabel 11.3
Nedsivning af kvælstof og fosfor, forslag C

Forslag C (1,7 ha)
Kg N/år Kg P/år

Landbrug 68 17

Forslag C 18 3

Forskel 50 14

Tabel 11.2 
Nedsivning af kvælstof og fosfor, forslag B

Forslag B (5 ha)
Kg N/år Kg P/år

Landbrug 200 50

Forslag B 54 10

Forskel 146 40

Tabel 11.4
Udledning af forurenende stoffer fra vejvand for forslag A  
til vandløb

Stof Fra vej Renseeffekt i 
bassin

Udløb fra bassin

mg/l % mg/l Kg/år
Kvælstof 2 70 0,6 37

Fosfor 0,3 40 0,18 11

Kobber 15 75 3,75 685

Zink 100 40 60 3654

BOD 6 30 4,2 256

COD 55 45 30,25 1842

SS 90 80 18 1096

Tabel 11.5 
Udledning af forurenende stoffer fra vejvand for forslag B  
til vandløb

Stof Fra vej Renseeffekt i 
bassin

Udløb fra bassin

mg/l % mg/l Kg/år
Kvælstof 2 70 0,6 21

Fosfor 0,3 40 0,18 6

Kobber 15 75 3,75 394

Zink 100 40 60 2100

BOD 6 30 4,2 147

COD 55 45 30,25 1059

SS 90 80 18 630

Tabel 11.6 
Udledning af forurenende stoffer fra vejvand for forslag C  
til vandløb

Stof Fra vej Renseef-
fekt i 

bassin

Udløb fra bassin

mg/l % mg/l Kg/år
Kvælstof 2 70 0,6 7

Fosfor 0,3 40 0,18 2

Kobber 15 75 3,75 134

Zink 100 40 60 714

BOD 6 30 4,2 50

COD 55 45 30,25 360

SS 90 80 18 214
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afstrømningen fra det befæstede vejareal samt mindske 
erosion og oversvømmelse af vandløbene. Udløbshastig-
heden fra bassinerne styres, så hastigheden svarer til den 
naturlige afstrømning 1 l/s pr. ha. Endvidere bliver udløbs-
hastigheden defineret på baggrund af myndighedskrav, 
der skal sikre overensstemmelse med retningslinjerne i 
gældende planer (fx Vandplanen for Limfjorden).

Haderis Å, der vil modtage tilledning fra et regnvandsbas-
sin ved forslag B, har en stor vandføring, hvorved det 
rensede vejvand fortyndes kraftigt. Af hensyn til tilløb til 
Karup Å, og slutrecipienten Limfjorden bør det i efter-
følgende projektfase undersøges, hvorvidt det eventuelt 
yderligere er nødvendigt at etablere nedsivning til det 
terrænnære grundvand for derigennem at rense vandet 
yderligere. 

Ved sårbare recipienter (Haderis Å) dimensioneres regn-
vandsbassinerne til overløb én gang hvert 5. år. Ved ikke 
sårbare recipienter (Bækken gennem Hadrup) eller vand-
løb med relativ stor vandføring (Feldborg Bæk, Agerbæk 
og Røjbæk) vil der være hyppigere overløb én gang hvert 
eller hvert andet år.

Tilskud af renset vejvand fra regnvandsbassinerne kan 
medføre en forbedring af den økologiske tilstand i mindre 
vandløb, fx ved Røjbæk, Bækken gennem Haderup og 
Agerbæk, der i forvejen er belastet af okker og har ringe 
vandføring.

11.5  Samlet vurdering 
Alle forslag udleder til et eller flere vandløb. Alle regn-
vandsbassinerne dimensioneres i forhold til vandløbenes 
følsomhed og omfanget af trafikbelastningen.

På grund af indarbejdelsen af de beskrevne afværgefor-
anstaltninger i anlæg og drift er det vurderet, at afvan-
dingen fra alle tre forslag kan udføres uden væsentlig 
negativ påvirkning af både vandløb og slutrecipienten 
Limfjordens vandkvalitet og målsætninger som angivet i 
Vandplanen for Limfjorden.

Drift 
Modsat eksempelvis en industriudledning har vejens ejer 
ingen mulighed for at regulere indholdet af forurenede 
stoffer i det afstrømmede vejvand. Naturstyrelsen har der-
for slået fast, at vejvand skal betragtes som en diffus kilde 
til udledning af forurening, og at miljømyndighederne ikke 
kan stille krav til, at vandet skal have en bestemt sam-
mensætning før udledning. Miljømyndighedernes opgave 
er derfor at stille krav til udleder, der sikrer, at miljømålene 
for vandplaner mv. bliver opfyldt. Krav kan være i form af 
renseforanstaltninger baseret på bedste tilgængelige tek-
nologi og anvendelse af bedste miljømæssige praksis så 
udledning af forurenende stoffer nedbringes mest muligt.

Afvandingssystemet for en ny vejforbindelse ved Haderup 
bliver designet og dimensioneret i henhold til Vejdirekto-
ratets retningslinjer og skal sikre bedst mulig afvanding 
af vej- og terrænoverflader. Som udgangspunkt etableres 
grøfter, hvor vejen anlægges på dæmning og trug, hvor 
vejen anlægges i afgravning. Inden for området med 
særlige drikkevandsinteresser (OSD-området) bliver der 
etableret afvandingssystem med kantopsamling.

Alt opsamlet vejvand ledes til våde regnvandsbassiner 
inden det med forsinkelse udledes til vandløb. Våde regn-
vandsbassiner er det hyppigst anvendte og mest veldoku-
menterede anlæg til rensning af vejvand før udledning til 
vandløb. Med tiden kommer bassinerne til at fremstå som 
små lavvande søer, der bliver levested for beskyttede og 
fredede arter som stor og lille vandsalamander.

Våde regnvandsbassiner er permanent vandfyldte, da de 
anlægges med tæt bund med lermembran eller bentonit-
membran. I løbet af kort tid bliver bassinerne naturligt be-
vokset med forskellige vand- og sumplanter, som medvir-
ker til at øge fjernelsen af næringsstoffer og omsætte en 
del af de forurenende stoffer. Erfaringsmæssigt kan våde 
regnvandsbassiner tilbageholde over 80% af den totale 
partikelmasse (Vollertsen, J. og Kristensen, N. K., 2010).

Ud over at tilbageholde og reducere mængden af forure-
nende stoffer medvirker bassinerne også til at forsinke 
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 dette kapitel beskrives drikkevandsinteresser, grund-
vandsmagasiner, dæklag/sårbarhed samt drikkevandsfor-
syninger inden for undersøgelsesområdet. 

12.1  Metode
Informationer om undersøgelsesområdets grundvandsfor-
hold og hydrogeologi stammer fra følgende kilder:

•  GEUS’ boringsdatabase 
•  Geologiske basisdatakort
•  Den nationale vandressource model  

(NOVANA-modellen) 
•  Danmarks Miljøportal
•  Forslag til vandplan, Hovedvandopland 1.2 Limfjorden.

Endelig er også informationer fra grundvandskortlæg-
ningsrapport for et område omkring Haderup inddraget. 

Den hydrogeologiske beskrivelse er udarbejdet på 
grundlag af geologien suppleret med oplysninger om 
grundvandsstanden for området. Oplysninger vedrørende 
grundvandsstanden er baseret på relativt sparsom viden 
og skal tages med et vist forbehold.

12.2  Eksisterende forhold
Arealerne i undersøgelsesområdet består primært af 
dyrkede marker, Nordre Feldborg plantagen samt byen 
Haderup. Den landbrugsmæssige anvendelse af area-
lerne kan påvirke grundvandskvaliteten i form af kvælstof-
belastning (se kapitel Overfladevand 11). Ved anlæggelse 
af en ny vejforbindelse ved Haderup udgår en del af 
markerne af drift.

12.2.1  Hydrogeologi og grundvand 
Grundvandsmagasinerne i undersøgelsesområdet ud-
gøres dels af et primært nedre kvartært grundvandsma-
gasin bestående af smeltevandssand- og grus (glaciale 
hedesletteaflejringer) og dels af prækvartære oligocæne, 
miocæne og pliocæne aflejringer af glimmersand og 
glimmerler og / eller miocæne aflejringer af kvartssand 
og -grus. I områderne ved de tre forslag kan der under 
overjorden langt overvejende forventes glaciale hedeslet-
teaflejringer bestående af sand og grus. Herunder træf-
fes fra varierende dybde de prækvartære aflejringer af 
vekslende lag af glimmersand, -silt, -ler samt kvartssand 
og grus. Målebordsblad samt karteringskort indikerer 
desuden, at der kan forventes ugunstige bundforhold i 
form af blødbundsaflejringer ved lavninger og vandløb. I 

tidligere udførte boringer er der stedvist indmålt højtstå-
ende grundvandsspejl (cirka  2 - 4 m under terræn). 

12.2.2  Drikkevandsinteresser og indvindingsoplande
Der er ét område med særlige drikkevandsinteresser 
(OSD-område) inden for undersøgelsesområdet. Området 
er et 1-2 km bredt bælte, der strækker sig fra Haderup by 
i øst mod vest gennem Nordre Feldborg Plantage, der er 
den vestlige grænse af undersøgelsesområdet. Resten 
af undersøgelsesområdet ligger i et område med drikke-
vandsinteresser. (Se Figur 12.1)

Inden for området med særlige drikkevandsinteresser 
forekommer også vandindvindingsoplandet til Haderup 
Vandværk. 

Grundvand

12 Grundvand

Figur 12.1 
Område med særlige drikkevandsinteresser, nitratfølsomme 
vandindvindingsområde og drikkevands indvidingsoplandet
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Dele af indvindingsoplandet til Haderup Vandværk er des-
uden udpeget som nitratfølsomt vandindvindingsområde 
(NFI-område). NIF-områder udpeges hvor de primære 
grundvandsmagasiner er sårbare overfor nitrat, og hvor 
der samtidig sker nogen eller stor grundvandsdannelse til 
disse. Udpegningen sker i henhold til miljømålslovens § 8 
a (LBK nr. 932 af 24/09/2009)

12.2.3  Indvindingsboringer
Der er to vandindvindingsboringer: DGU 65.651, DGU 
65.1112, der forsyner Haderup vandværk med råvand. (Se 
figur 12.5)

Der er gennem tiden udført en lang række boringer inden 
for undersøgelsesområdet, der er indberettet til GEUS (i 

alt 129 stk.) Omtrent 1/3 del af dem er sløjfet umiddelbart 
efter boringen (44 stk.) Det gælder eksempelvis det store 
antal brunkulsboringer i området.

Det fremgår af de 40 vandindvindingsboringer inden for 
undersøgelsesområdet, at ca. halvdelen er enkeltforsy-
ningsboringer beliggende i det åbne land. Nogle af dem 
forsyner ejendomme med drikkevand, men langt de fleste 
er markvandingsboringer. Der er ikke optegnet egentlige 
vandindvindings-oplande for denne type boringer.

Figur 12.2 - 12.6 viser alle boringer fordelt på 5 kort, der 
har en placering inden for en buffer på 25 m fra forsla-
gene. 

 

Grundvand

Figur 12.2 
Boringer i umiddelbar nærhed til forslag A

Figur 12.3 
Boringer i umiddelbar nærhed til forslag B
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Tabel 12.1 viser boringer, der er beliggende inden for en 
25 m buffer fra forslagene. Under anvendelse for borin-
gerne er anført:
• nogle er opgivet, 
• nogle er vandforsyningsboringer, 
• andre er moniteringsboringer, 
• og endelig er der 2 stk., der er vandforsyningsboringer 

anført som nødforsyning. Nødforsyningerne er anført 
med * i Tabel 12.1.

Tabel 12.1
Boringer inden for 25 m buffer fra forslagene 

Forslag Boring (DGU nr)
A 65.1136, 65.1516, 65.1518, 65.1424

B 65.378*, 65.814, 65.1067, 65.1513, 65.1514, 
65.612, 65.1515

C 65.1326, 65.270, 65.660*

Figur 12.4 
Boringer i umiddelbar nærhed til forslag B

Figur 12.5 og 12.6 
Boringer i umiddelbar nærhed til forslag C
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12.4  Afværgeforanstaltninger

Anlæg
Følgende retningslinjer for anlægsfasen skal imødekom-
mes generelt og uden undtagelse inden for OSD-områ-
det:

•  Oplag af kemikalier tillades ikke

•  Oplag af potentielt forurenende væskeformige produk-
ter, herunder brændstof, skal undgås

•  Maskiner og materiel, der kan lække olie, opbevares 
på befæstede arealer, hvorfra overfladevand hånd-
teres som nedenfor beskrevet, eller på arealer, hvor 
overjorden efterfølgende afgraves

•  Overfladevand fra anlægsarbejderne, fra eventu-
elle befæstede arealer og vand fra eventuel grund-
vandssænkning i de øvre jordlag opsamles og ledes 
igennem olieudskiller inden udledning til kloak eller 
recipient.

Ved opfyldelse af disse retningslinjer er forureningsrisi-
koen ved anlægsarbejdet vurderet ikke at overstige den, 
der er for det eksisterende vejanlæg.

Drift
I driftsfasen består afværgeforanstaltninger i forhold til 
grundvandet af opsamling og bortledning af vejvand som 
beskrevet under afsnit 11.4. Der er ikke vurderet at være 
behov for yderligere afværgeforanstaltninger.

12.5  Samlet vurdering
Da der inden for OSD-området vil blive etableret afvan-
dingssystem med kantopsamling og tilledning til regn-
vandsbassin med olieudskiller, er det vurderet, at der 
ikke vil være væsentlige negative påvirkninger fra en ny 
vejforbindelse ved Haderup hverken ved almindelig trafik-
afvikling eller ved spilduheld. 

 

12.2.4  Grundvandets sårbarhed og nedsivning
Undersøgelsesområdet ligger i den nordlige del af Karup 
Hedeslette. Hedesletteaflejringer udgøres hovedsagelig 
af smeltevandssand og –grus, hvormed de overfladenære 
jordlag overvejende består af grovsandet jord og finsan-
det jord. Nedsivningskapaciteten i undersøgelsesområdet 
er dermed relativ god, hvilket også gør området sårbart 
over nedsivning af nitrat og anden forurening.

Specielt omkring Haderup Vandværk, vandindvindings-
området, OSD-området og det nitratfølsomme indvin-
dingsområde er grundvandet sårbart over for nedsivning 
af forurenende stoffer. 

12.3  Virkninger af forslagene
Alle tre forslag krydser både OSD-området og indvin-
dingsoplandet til Haderup Vandværk. Forslag B og C er 
begge beliggende inden for NFI-området. Vandværket er 
beliggende på Tjørnevej 14, 7540 Haderup. 

Af Tabel 12.1 fremgår det, at der er 1 stk., 2 stk. og 4 stk. 
boringer inden for en afstand af maksimalt 25 m fra hen-
holdsvis forslag A, B og C. 

Endvidere er der tre boringer nær skærende veje til 
forslag A, hvor der skal udføres anlægsarbejde (DGU nr.: 
65.1136, 65.1518 og 65.1424) og fem boringer til skæ-
rende veje til forslag B, hvor der ligeledes skal udføres 
anlægsarbejde (DGU nr.: 65.814, 65.1514, 65.1067, 
65.1513 og 65.612).

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen
I forhold til grundvandet er det nedsivning og spildhæn-
delser, der kan udgøre en miljøbelastning under anlægs- 
og driftsfasen. 
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I dette kapitel vurderes emissioner af luftforurenende 
stoffer og CO2 fra trafikken langs de foreslåede forslag for 
beregningsår 2025.

13.1  Metode
Tetraplan (2014) har udført emissionsberegninger og 
vurdering af luftforurenende stoffer og CO2 for følgende 
situationer (scenarier) i driftsfasen:

•  Basis / 0-alternativ (trafikår 2015)
•  Forslag A
•  Forslag B
•  Forslag C.

Vurderingen omfatter følgende stoffer:

•  Kuldioxid (CO2)
•  Svovldioxid (SO2)
•  Kvælstofilter (NOx)
•  Kulbrinter (HC)
•  Kulilte (CO)
•  Partikler svarende til partikelstørrelse 2,5µ (P2,5). 

De primære negative sundheds- og miljøeffekter af de 
enkelte stoffer er:

•  Drivhuseffekt: CO2

•  Forsuring af vandmiljø: SO2, NOx 
•  Luftvejslidelser: SO2, NOx

•  Eutrofiering af vandmiljøet: NOx

•  Fotokemisk luftforurening: NOx, CO, HC, P2,5

•  Kræft: HC, P2,5.

13.1.1  Beregningsmetode
Beregningerne af emissionerne fra en ny vejforbindelse 
ved Haderup er gennemført i TMM2-systemet (version 
3.1) og baseret på resultater fra trafikmodelberegninger 
(COWI, 2014) med Jylland-Fyn modellen. 

Modellen tager udgangspunkt i et influensnet, det vil sige 
området, hvor en ny vejforbindelse ved Haderup kan på-
virke biltrafikken. Influensvejnettet har en samlet længde 
på ca. 640 km og fremgår af Figur 13.1. 

 

Emissionsfaktorer (g/km) er baseret på principperne i 
COPERT IV, som er EUs officielle model for emissioner 
fra vejtrafikken. Det er indbygget i modellen, at der bliver 
skelnet mellem mange køretøjstyper (personbiler, vare-
biler, lastbiler m.v.), deres brændstoftype (benzin/diesel), 
motorstørrelse og emissionsnorm samt rejsehastigheden. 
Der er desuden i beregningen indarbejdet en faktor for 
den forventede teknologiske udvikling, der bevirker, at 
køretøjer i fremtiden bliver mere brændstofeffektive og 
forurener mindre.  

De samlede emissioner er foruden trafikmodelberegnin-
gerne for influensvejnettet og emissionsfaktoren beregnet 
ud fra den danske bilparks sammensætning og alder. 
Grundlaget for den danske bilparks sammensætning er et 
arbejde udført af Danmarks Tekniske Universitet til brug 
for Danmarks Miljø Undersøgelsers opgørelser af emis-
sioner fra transportområdet. Beregningerne er udført med 
prognose for 2020. 

Luftforureningen fremkommer som samlede emissioner i 
forslagene A, B og C. Resultaterne er sammenholdt med 
de samlede emissioner for 0-alternativet præsenteret i 
procenter. 

13.1.2  Metodeusikkerhed
Emissionsfaktorer er generelt behæftet med stor usikker-
hed. De fremlagte emissionsberegninger er derfor også 
behæftet med meget stor usikkerhed. Formålet med re-
sultaterne er at give en indikation af den relative ændring 

Luf t og k l ima

13 Luft og klima 

 

Side 2 

2 Influensvejnet 

Alle miljøberegninger er baseret på resultater fra trafikmodelberegninger med Jylland-Fyn 
modellen. Der er udpeget et influensnet i området, som fremgår af figur 1. Influensnettet 
er begrænset til det område, hvor en omfartsvej ved Haderup kan påvirke biltrafikken på 
vejnettet. De trafikafledte effekter er opgjort for dette influensvejnet i Vestjylland, som har 
en samlet længde på ca. 640 km. De samlede projektstrækninger i Scenarie A og B har 
en længde på henholdsvis 8,8 km og 4,8 km. I Scenarie C, hvor der er tale om en bygen-
nemfart, er projektstrækningerne begrænset til en forlægning nord for Haderup på godt 2 
km. 

 

Figur 1 Influensvejnet med angivelse af projektstrækninger i scenarierne 
 
 
 
 

Figur 13.1 
Influensvejnet for effektberegningerne
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af luftforurening fra eksisterende trafik fremskrevet til 
0-alternativet og en sammenligning af forslagene.

13.2  Eksisterende forhold
Baggrundskoncentrationen for luftforurening langs vejnet-
tet ved Haderup og omegn er i dag generelt lav, da der 
er tale om landlige omgivelser med begrænset trafik. 
Årsdøgnstrafikken (ÅDT) er for Haderup for 2013 angivet 
til 4.500 køretøjer (Vejdirektoratet, 2014).

 

13.3  Virkninger af forslagene

Anlægsfasen
Der er ikke foretaget beregning af størrelsen af udlednin-
gen af røggasser fra entreprenørmateriel, da det med al 
sandsynlighed kan siges, at materiellet brugt i anlægs-
fasen ikke vil give anledning til overskridelse af koncen-
trationen af luftforurenende stoffer ved naboejendomme 
tæt på linjeføringerne. Dette er begrundet med følgende 
faktorer; at projektet er lille og har en maksimal strækning 
på 7,5 km, at anlægsarbejdet primært anlægges i åbent 
land og endelig at de få meget nærliggende ejendomme 
bliver total eksproprieret og dermed ikke oplever de høje 
udledningsemissioner. 

I anlægsfasen kan der opstå støvgener fra anlægskørsel 
på køreveje.  

Driftsfasen
Det fremgår af de tre tabeller samlet i Tabel 13.1, at der 
er tale om et meget beskedent fald i emissionerne for de 
beregnede forureningskomponenter ved alle forslag. 

Reduktionerne er generelt meget små. Konkret mellem 
0,05 - 0,19 % i forhold til 0-alternativet. De største reduk-
tioner ses for forslag A, de mindste for forslag C. Ændrin-
gerne i emissionerne er så små, at det må konstateres, at 
de er stort set uændrede i forhold til 0-alternativet ved alle 
forslag. 

Der er også for projektet udført en beregning af emis-
sionerne for forslagenene opdelt på by- og landområder. 
Denne viser et lidt større fald i emissionerne for stræk-
ninger i byområder. Her er faldet op til 1,5 %, mens der 
på strækninger i landområder er et fald på op til 0,15%. 
Faldet i byområdet kan dog stadig ikke siges at være 
væsentligt.

Overskridelse af grænseværdier forekommer erfarings-
mæssigt først ved ÅDT større end 20.000, tæt på vej og 
primært i områder med tæt bebyggelse, hvor der ikke er 
god spredning af de udledte luftforurenende stoffer.

Samlet er det vurderet, at der i 2025 ikke vil være proble-
mer med overholdelse af grænseværdierne for luftforure-
ning ved etablering af en ny vejforbindelse ved Haderup.
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Tabel 13.1 
Emissionsberegninger for 0-alternativet sammenstillet med hver af de tre forslag i år 2025

År/Emission CO2 SO2 NOx HC CO P2,5

0-alternativet 143.858 4,7 304,0 10,1 180,8 5,4

Forslag A 143.699 4,7 303,5 10,1 180,6 5,4

Ændring (%) -0,11 -0,13 -0,16 -0,05 -0,11 -0,19

År/Emission CO2 SO2 NOx HC CO P2,5

0-alternativet 143.858 4,7 304,0 10,1 180,8 5,4

Forslag B 143.772 4,7 303,7 10,1 180,6 5,4

Ændring (%) -0,06 -0,06 -0,10 -0,05 -0,11 -0,09

År/Emission CO2 SO2 NOx HC CO P2,5

0-alternativet 143.858 4,7 304,0 10,1 180,8 5,4

Forslag C 143.758 4,7 303,7 10,1 180,6 5,4

Ændring (%) -0,07 -0,07 -0,08 -0,05 -0,10 -0,09
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Drift 
Størstedelen af trafikken ved forslag A og B vil forløbe 
uden om Haderup by og områdets tættere bebyggelse. 

Forslag A vil være beliggende ca. 1 km vest for Haderup. 
Forslag B er placeret i den vestlige udkant af Haderup by. 
Forslag C vil fortsat forløbe gennem Haderup by som i 
dag.

13.5  Samlet vurdering 
Alle tre forslag medfører en stort set uændret luftforure-
ning fra trafikken i forhold til 0-alternativet. Konkret er 
der beregnet en reduktion i de samlede emissioner på 
mellem 0,1 - 0,19 %. Luftforureningen fra trafikken i dag 
og ved etablering af en ny vejforbindelse ved Haderup 
er vurderet at være lav og langt fra grænseværdier for 
luftforurening.

13.4  Afværgeforanstaltninger
Anlæg - generelt
For anlægsfasen kan det ikke undgås, at der vil være 
partikeludledning og partikelspredning fra entreprenør-
materiel og lastbiler til transport af vejmaterialer og jord. 
Generne herfra skal begrænses ved fornuftige regler for 
arbejdets gennemførelse og bliver reguleret af vilkår for 
arbejdets udførelse. 

Kørevejene bliver som udgangspunkt lagt langs den nye 
vej. Da den nye vejforbindelse ved Haderup anlægges 
i det åbne land vil kørevejene primært være i væsentlig 
afstand til nærmeste samlede bebyggelse. 

Der er enkelte ejendomme, der ligger tæt op af forslagene 
eller bliver direkte berørt af dem. Ejendomme, der er di-
rekte berørt, bliver eksproprieret. Der vil således være en 
fornuftig afstand fra forslagene til nærmeste ejendomme. 
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14.1  Vejledende grænseværdier for 
vejtrafikstøj
De vejledende grænseværdier for vejtrafikstøj er beskre-
vet i Miljøstyrelsens vejledning nr. 4/2007 ”Støj fra veje”. 
Grænseværdierne finder anvendelse i kommunal- og 
lokalplanlægningen, når der skal udlægges områder til 
nye boliger og andre støjfølsomme områder langs det 
eksisterende vejnet. Dette er med henblik på at forebygge 
fremtidige støjgener. Grænseværdierne ligger også til 
grund for vurdering af støjulemper ved eksisterende 
boliger langs eksisterende veje. Følgende vejledende 
grænseværdier er gældende for forskellige typer bebyg-
gelse og arealanvendelse.

Tabel 14.1 Vejledende grænseværdier for vejstøj

Område Grænse-værdi
Rekreative områder i det åbne land,  
campingpladser mv. Lden 53 dB

Boligområder, børnehaver, vuggestuer, 
skoler, plejehjem, parker og udendørs 
opholdsarealer mv. 

Lden 58 dB

Hoteller, kontorer mv. Lden 63 dB

Der er ikke fastsat vejledende grænseværdier for støjen 
fra nye veje, men Miljøstyrelsen finder, at der bør tages 
tilsvarende hensyn til støjen, når der planlægges nye veje 
og vejudbygninger som ved planlægning af nye boliger.

Vejdirektoratet tilstræber så vidt muligt at nedbringe 
støjen for boligområder med videre,  hvor vejstøjen over-
stiger Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi på 58 dB 
Lden, når der anlægges nye veje samt ved udbygning af 
eksisterende veje.

Grænseværdierne er et udtryk for en afvejning mellem 
samfundets omkostninger til reduktion af støj og hensyn 
til sundhed og miljø. 

14.2  Metode
Støjen er kortlagt i henhold til metode 3 i Miljøstyrelsens 
vejledning nr. 4/2006 ”Støjkortlægning og støjhandlings-
planer” samt vejledning nr. 4/2007 ”Støj fra veje”.

14.2.1  Støjindikatoren (Lden)
På baggrund af EU-støjdirektivet om støjkortlægning og 
handlingsplaner (2002/49/EF) er der i Danmark i 2007 
indført en støjindikator benævnt Lden til kortlægning og 
vurdering af støj fra vejtrafik. L’ står for lydtrykniveau og 
’den’ står for day, evening and night. 

Lden beregnes som en årsmiddelværdi med gennemsnit-
ligt forekommende vejr- og trafikforhold og beregnes 
desuden på baggrund af de gennemsnitlige støjniveauer 
i dag-, aften- og natperioderne. Konkret tillægges støjen 
fra aftenperioden et genetillæg på 5 dB, og støjen fra 
natperioden et genetillæg på 10 dB. Begrundelsen for ge-
netillæg i aften- og natperioden er at kompensere for den 
større genevirkning fra støj i disse perioder. Dag-, aften- 
og natperioderne ses af Tabel 14.1. Tillægget på 5 dB om 
aftenen svarer til, at én bil om aftenen tæller for ca. 3 biler 
om dagen, mens tillægget på 10 dB svarer til, at hver bil 
om natten tæller for 10 biler om dagen.

Tabel 14.2  Døgnperioder af Lden støjindikatoren

Døgnperiode Tidsramme Varighed (timer)
Dag 07 - 19 12

Aften 19 - 22 3

Nat 22 - 07 9

De beregnede støjniveauer (Lden) er direkte sammenlig-
nelige med Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for 
vejtrafikstøj. 

14.2.2  Støjbelastningstal (SBT)
Støjbelastningstallet (SBT) udtrykker den totale støjbe-
lastning fra et projekt. Tallet anvendes til at sammenligne 
støjpåvirkningen af omgivelserne i de undersøgte forslag. 

SBT kombiner antallet af støjbelastede boliger og graden 
af den støjbelastning, hver bolig udsættes for. Hver enkelt 
bolig i nærheden af de tre forslag vægtes med en faktor 
(genefaktor), der afhænger af støjniveauet. Genefaktoren 
for stærkt støjbelastede boliger tildeles en større vægt 
end mindre støjbelastede. Tallene for alle de vægtede 
boliger lægges sammen og giver et samlet tal, SBT, for 
hver af de tre forslag. 

Støj

14  Støj
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og oplysninger om bygningsanvendelse som registreret 
i Bygnings- og Bolig Registret (BBR). I det følgende be-
nævnes helårs- og fritidsboliger blot som boliger. 

Der er foretaget opgørelser over antallet af boliger, eks-
klusiv boliger der total eksproprieres, der belastes med 
støjniveauer over 58 dB. Opgørelserne er differentieret 
inden for de to intervaller støjbelastede boliger (mellem 
58- 68 dB(A)) og stærkt støjbelastede boliger (>68 dB(A)). 
Antallet af støjbelastede boliger er opgjort med støjbidrag 
fra ny vej, tilkørselsanlæg og nærliggende lokale veje og 
er fordelt på boligernes bygningsanvendelser.

14.2.5  Forudsætninger

Asfaltbelægning
Den nuværende belægning på rute 34 er traditionel asfalt-
beton. Denne type belægning udgør referencebelægning 
til sammenligning af de tre forslag. 

Forslag A og B bliver anlagt med vejbelægningstypen 
skærvemastiks (SMA) 11, der har en maksimal kornstør-
relse på 11 mm. Forslag C bliver anlagt med vejbelæg-
ningstypen SMA 8, der har en maksimal kornstørrelse 
på 8 mm igennem Haderup, og typen SMA 11 på den ny 
nordlig strækning. 

Der kan opleves en støjreduktion fra belægningen, når 
vejen er ny, men denne vil aftag ved brug.  

Bygninger
Af hensyn til afskærmnings- og refleksionsvirkninger fra 
bygninger er alle bygninger, beliggende i området omkring 
vejstrækningen, indlagt i beregningsmodellen. 

Til brug for optælling af helårs- og fritidsboliger inden for 
de fire støjbelastningsintervaller, er der anvendt en kombi-
nation af digitale adresser fra grundkort og anvendelses-
data for samme adresser jf. BBR (bygge- og boligregistre) 
på bygningsniveau.

Terræn
Terrænet er modelleret på baggrund af højdekurver pr. 
0,5 m fra ’Top 10-dk’ inden for influensområdet.

Terrænoverflader af typen åbent land og skov er regnet 
som akustisk bløde, vådområder (søer og vandløb) er reg-
net akustisk hårde ligesom kørebaner og tætte byområder 
også er regnet som hårde.

Trafikmængder
Trafikgrundlaget er leveret af COWI. 

Den skiltede hastighed på forslag A er 90 km/t, forslag B 
80 km/t og ved forslag C varierer den skiltede hastighed 
mellem 50 km/t igennem byen til 80 km/t udenfor byzone.

14.2.3  Støjberegningsmodeller (NORD 2000 og 
SoundPLAN)
I Danmarks anvendes en beregningsmodel kaldet 
NORD2000. Beregningsmodellen tager højde for alle 
parametre, der har betydning for støjudsendelsen fra en 
vej samt hvordan støjen spredes i omgivelserne. Parame-
trene omfatter:

•  Afstanden til vejen

•  Vejr- og vindforhold

•  Jordoverfladens beskaffenhed (fx hård asfalt eller 
græs)

•  Bygninger eller andet, der skærmer for, eller 
reflekterer støjen

•  Vejbelægning

•  Antal personbiler og varevogne

•  Antal lastvogne, busser og lign.

•  Køretøjernes hastighed

•  Køretøjernes fordeling på dag-, aften- og 
natperioderne.

Modellering af støjudbredelsen er udført ved at etablere 
en 3-dimensionel topografisk model af beregningerne 
i softwareprogrammet SoundPLAN ver. 7.3. Modellen 
omfatter de tre forslag, inkl. tilkørselsforhold samt de 
væsentligste nærliggende og skærende veje.

I støjudbredelsesmodellens grundlag indgår de oven-
nævnte beregningsparametre for undersøgelsesområdet, 
det vil sige data om bygninger, bygningernes højder, 
anvendelse, afstand til vej, vejr og vindforhold samt 
diverse oplysninger om vejbelægning og trafikmængder 
med mere.

14.2.4  Støjkort og støjudbredelseskurver
Støjniveauet er beregnet i et net af punkter placeret med 
en indbyrdes afstand på 10 m. Mellem de beregnede 
støjniveauer pr. 10 x 10 m, er støjniveauerne interpoleret 
med henblik på bestemmelse af kurveforløbet for støjud-
bredelsen fra vejtrafikken. 

Støjniveauet er herefter visualiseret som støjkurver langs 
forslagene for intervallerne; 58-63 dB, 63-68 dB, 68-73 
dB og mere end 73 dB. Støjniveauet er vist 1,5 m over 
terræn.

Optælling af antal støjbelastede boliger
Optælling af antal støjbelastede helårs- og fritidsboliger 
er baseret på beregnede støjniveauer på boligfacader 
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Støjskærme
Der er i dag ikke støjskærme langs rute 34.

14.3  Eksisterende forhold
Af Figur 14.1 og tabel 14.3 fremgår det af den frem-
skrevne støjsituation ved rute 34 uden en ny vejforbin-
delse, at der er i alt 60 boliger, der er støjbelastede. Heraf 
er lidt over halvdelen af boligerne stærkt støjbelastede 
(33 stk). Størstedelen af de stærkt støjbelastede boliger 
er beliggende langs Nørregade, og der er ingen stærkt 
støjbelastede boliger vest for Haderup. 

Tabel 14.3  Opgørelser over støjbelastede boliger og SBT for 
forslag A, B, C1 og C2 samt 0-alternativet

Støjbelastede 
boliger  

58 - 68 dB(A)

Støjbelastede 
boliger  

> 68 dB(A)

SBT

0-alternativet 27 33 19,8

Forslag A 51 4 11,8

Forslag B 51 8 13,4

Forslag C1 23 35 19,9

Forslag C2 23 35 20,1

Figur 14.1
Støjkortet viser støj-
belastede boliger ved 
0-aternativet
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Støjpåvirkningen ved forslag C1 er illustreret på Figur 
14.4. Det er valgt at illustrere støjpåvirkningen ved forslag 
C1, da trafikberegningerne viser, at tilslutning med hanke-

14.4  Virkninger af forslagene
De støjmæssige virkninger ved en ny vejforbindelse ved 
Haderup er overordnet vurderet for anlægsfasen og de-
taljeret beskrevet for driftsfasen. Virkningerne er vurderet 
på baggrund af støjberegningerne for de tre forslag og 
0-alternativet.

Anlæg
Der er på nuværende tidspunkt ikke et tilstrækkeligt 
kendskab til, hvor og i hvor lang tid anlægsmaskinerne vil 
arbejde samt placeringer af byggepladser i forbindelse 
med anlæg af hvert forslag. 

Der kan forekomme kortvarige støjgener i forbindelse 
med anlægsarbejdet, men da størstedelen af anlægsar-
bejdet for de tre forslag udføres i åbent land, og arbejdet 
bliver udført i dagtimerne, er det vurderet, at anlægsarbej-
det kan udføres inden for tilladte vejledende grænsevær-
dier for støj.

Støjgenerne skal afbødes ved god information af anlægs-
aktiviteterne til de nærmeste naboer, og en hensigtsmæs-
sig indretning af arbejdspladserne, der især tager sigte på 
at beskytte de få nærliggende boligområder. 

Støj fra anlægsaktiviteter reguleres efter Miljøbeskyttel-
seslovens bestemmelser, og det er kommunalbestyrelsen, 
der fastsætter eventuelle reguleringer heraf.

Drift
I tabel 14.3 er antallet af støjbelastede boliger opgjort i de 
to grupper støjbelastede boliger (58-68 dB(A)) og stærkt 
støjbelastede boliger (>68 dB(A)), samlet antal støjbe-
lastede boliger samt støjbelasningstal (SBT) for de tre 
forslag og 0-alternativet. Støjpåvirkningen fra forslagene 
er illustreret på støjkonturkort for de tre forslag. 

For forslag A ses det af tabel 14.3 at der vil være en min-
dre reduktion i antallet af boliger der støjbelastes fra i alt 
60 støjbelastede boliger til i alt 55 støjbelastede boliger. 
Forslag A vil reducere forekomst af boliger, der er stærkt 
støjbelastede (fra 33 til 4 boliger) og støjbelastningstallet 
er næsten halveret ved forslag A (11,8) i forhold til 0-al-
ternativet 19,8). Antallet af støjbelastede boliger indenfor 
intervallet 58-68 dB(A) stiger dog fra 27 til 51 boliger.

Figur 14.2 illustrerer støjudbredelsen ved forslag A.

Støjudbredelsen ved forslag B er illustreret på Figur 14.3 
og tabel 14.3. Forslag B medfører en reduktion i SBT fra 
19,8 til 13,4 og afspejles i at antallet af stærkt støjbela-
stede boliger reduceres fra 33 til 8 boliger. 

Forslag B medfører et øget antal boliger der påvirkes af 
støj (fra 27 boliger ved 0-alternativet til 51 boliger) inden 
for intervallet 58-68 dB.

Figur 14.2 
Støjkortet viser støjudbredelsen ved forslag A
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Stø j

Grundet en beregnet øget trafikal benyttelse af rute 34 
(fra ca. 5.000 ÅDT til 5.200) ved forslag C, i forhold til 
0-alternativet som konsekvens af en forbedret krydsnin-

anlæg giver en større tidsgevinst end en rundkørsel (C2) 
samt at forskellene mellem de to løsninger C1 og C2 i 
forhold til støjbelastning er næsten ens.

Figur 14.3 
Støjkortet viser støjudbredelsen ved forslag B

Figur 14.4
Støjkortet viser støjudbredelsen ved forslag C1 tilslutning 
med hankeanlæg
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Stø j

gen med rute 16 Viborgvej, viser resultatet af støjbereg-
ningen for forslag C (både C1 og C2) en minimal stigning 
i støjbelastningen i forhold til 0-alternativet fra 19,8 til 
henholdsvis 19,9 og 20,1). 

Overordnet set vil forslag C, med en mindre øget trafikbe-
lastning, medføre en minimal øget støjbelastning i forhold 
til 0-alternativet.

14.5  Afværgeforanstaltninger
Ændringerne i støjbelastningen ved etablering af en om-
fartsvej (forslag A og B) medfører overordnet en reduktion i 
støjbelastningen. Ved forslag C er der ingen eller en meget 
lille øget støjpåvirkningen gennem byen. 

I forbindelse med etablering af en ny vejforbindelse ved Ha-
derup er der ikke behov for afværgeforanstaltninger i form af 
opsætning af støjskærme. 
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Lys fra trafikken på vejene kan opfattes generende, 
hvis der ses fejende lyskegler på vægge i boliger eller i 
landskabet. Lyspåvirkninger fra kørende biler afhænger af 
vejbanens placering i forhold til det omgivende terræn. 

Den nye belysning, der vil forekomme fra en ny vejforbin-
delse ved Haderup, beskrives og vurderes i dette kapitel.

15.1  Metode
Betydningen for områdets beboer og de biologiske og 
landskabelige forhold der ændres ved bilernes lys ved 
de tre forslag samt belysning ved rundkørslen i forslag C 
(C2) er kvalitativt vurderet på baggrund af beskrivelserne i 
de øvrige kapitler.

15.2  Eksisterende forhold
I dag er vejstrækningen gennem Haderup oplyst af gade-
lamper. Uden for bygrænsen er der ikke vejbelysning. Der 
er derfor i nattetimerne nattemørke udenfor Haderup, da 
der kun ses lys fra trafikken på eksisterende veje og de få 
beboelsesejendomme, der ellers ligger i undersøgelses-
området.

Landskabet omkring Haderup fremstår generelt lukket 
med korte sigt og er domineret af de levende hegn, der 
skærmer markerne jævnfør afsnit 7.2.1 Landskab.

15.3  Virkninger af forslagene
Forslag A og B og den nye vej i forbindelse med C anlæg-
ges uden for tættere bebygget område og dermed også 
uden belysning langs vejen. Eneste belysningsanlæg, der 
eventuelt anlægges er ved etablering af en rundkørsel ved 
forslag C2. Denne etableres også udenfor bebyggelse. 
Belysning etableres med armaturer, der lyser nedad, hvil-
ket medfører en lokal og begrænset lysforurening. 

I alle tre forslag vil de påvirkede ejendomme beliggende 
i åbent land blive total eksproprieret. Dermed opstår der 
ikke lysgener for enkelt ejendomme i det åbne land. 

Forslag A vil stort set ligge i terræn og anlægges længst 
fra Haderup. Der er mange læhegn i landskabet, der vil 
stoppe fejende lyskegler.

Forslag B ligger nærmere byen og nær boligområdet syd 
for byen ved Skovvænget. Endvidere krydser linjeførin-
gen området ved Hedevej, hvor der både er spejderhytte 

og traktortrækområde. De mange læhegn i området i 
kombination med at vejen etableres under terræn ved 
Skovvænget forventes at bevirke, at der ikke opstår lys-
gener for de lokale beboere hverken i boligerne eller som 
generende lyskegler i landskabet. 

Lyspåvirkningen gennem Haderup by, hvor boligerne er 
placeret ud til vejen og med vinduer lige op til vejen, må 
forventes at blive reduceret i drift som konsekvens af 
omdirigering af specielt den tunge trafik ved forslag A og 
B. Lysgener for beboere i byen vil forblive uændret ved 
forslag C.

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Anlæg
I den midlertidige anlægsfase må det forventes, at der 
i perioder etableres belysning på byggepladsarealer og 
arealer med vejarbejder. 

Drift
I driftsfasen vil lyspåvirkningen ændres, så der er flere 
vejflader, end der er i dag. Der vil dog kun blive etableret 
belysning ved valg af forslag C2.

15.4  Afværgeforanstaltninger

Anlæg
Belysning på arbejdspladsarealer er midlertidig og vil 
blive planlagt med henblik på at skabe så få lysgener som 
muligt for eventuelle naboer. 

Drift
Af trafiksikkerhedsmæssige årsager bliver veje i tilknyt-
ning og nærhed til en ny vejforbindelse ved Haderup etab-
leret i forhold til vejreglernes krav, så der ikke optræder 
generende lyspåvirkning fra den ene vej til den anden. 
Vejreglernes krav om lokalbelysning ved krydsningspunk-
ter er udarbejdet til også at tage højde for at lyset ikke 
spredes uden for de arealer, der er behov for at oplyse.

Som en del af den landskabelige projekttilpasning og hen-
syn til flagermus gentilplantes eksisterende læhegn der 
brydes så vidt muligt. Denne tilplantning vil medvirke til, at 
eventuelle fejende lyskegler i landskabet bliver bremset. 

15.5  Samlet vurdering
Overordnet er der ingen væsentlig lyspåvirkning i hverken 
anlægs- eller driftsfasen fra de forskellige forslag.  

15 Lys

Lys
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16.1  Eksisterende og udpegede 
råstofområder 
Det fremgår af Region Midtjyllands Råstofplan for 
2012 - 2023, at nærmeste område udlagt til råstofgrave-
område / råstofinteresseområde er beliggende ca. 1 km 
vest for undersøgelsesområdet ved Herrup.

Herrup-området er et råstofinteresseområde i den nord-
vestlige del af Sevel Plantage med et areal på 150 ha. 
Sevel Plantage er i dag i forstmæssig drift. 

I forlængelse af råstofinteresseområdet er der desuden 
et regionalt graveområde. Området strækker sig fra Sevel 
Plantage til Herrup og er beliggende på landbrugsjord. 
Dette område dækker ca. 809 ha.

Råstofforekomsten i Herrup råstofgraveområde består af 
sand, grus og sten. Den skønnede restmængde inden for 
graveområdet er 10.000.000 m3. Det fremgår desuden af 
Region Midtjyllands Råstofplan, at området er forbundet 
med statslige vejinteresser ved Vejdirektoratet.

16.2  Forbrug af råstoffer
Vejdirektoratet har opgjort overordnede mængder af 
afgravet muldjord, afgravet og påfyldt råjord samt opbrudt 
stabilt grus til genanvendelse, der forventes håndteret i 
forbindelse med hver af forslagene A (A1 og A2), B og C 
(C1 og C2).

Opgravet jord, dvs. både muld- og råjord samt stabilt 
grus, planlægges genindbygget i projektet, hvis det er 
geoteknisk egnet og rent.

Den overordnede jordbalance angivet i kubikmeter (m3) 
for hvert forslag inklusiv lokalveje ses af Tabel 16.1.

Af tabellen fremgår det, at jordbalancen for råjorden ved 
anlæg af de tre forslag varierer mellem ca. 72.000 m3 for 
forslag B til ca. 25.500 for forslag A1 og mindre for forslag 
A2 (15.000) samt at jordbalancen for forslag C med han-
keanlæg (C1) er næsten den samme som for det længste 
forslag A.  

Jordbalancen illustrerer at på trods af, at forslag A er 
længst, så er placeringen i relativt plant terræn og kræver 
ikke så meget jordarbejde som forslag B, der er ca. 3 km 
kortere. Forslag C er det korteste forslag, men har ved 
valg af hankeanlæg (C1) næsten samme jordbalance som 
A1 og en højere jordbalance end forslag A2. 

Jordmængderne, der skal afgraves ved etablering af 
regnvandsbassinerne, indgår ikke i tabellen. De præcise 
afgravningsmængder er forholdsvis små og afhængige 
af det lokale terræn, dvs. om der eksempelvis er en lokal 
lavning, hvor bassinet skal anlægges. 

Størrelsesordenen for mængden af stabilt grus til genan-
vendelse svinger mellem minimum ca. 500 m3 (forslag C1 
med hankeanlæg) og maksimum ca. 2.000 m3 ved valg af 

Råstof fer og a f fa ld

16 Råstoffer og affald

Tabel 16.1 
Oversigt over jordbalance og forbrug af råstoffer til anlæg af de tre forslag

Jordarbejder (m3) A1 A2 B C1 C2
Afgravning - muld 95.500 94.500 79.500 21.000 34.500

Afgravning - råjord 166.500 152.500 236.500 42.000 52.000

Påfyldning - råjord 141.000 137.500 164.500 16.000 94.000

Jordbalance Råjord 25.500 15.000 72.000 26.000  42.000

Opbrydning af stabilt grus 
til genanvendelse 1.800 1.800 2.000 500 1.500

Andre materialer (m2)
Asfalt (ny) 85.000 118.500 55.000 55.000 21.000
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forslag B. Mængden af stabilt grus, der kan genanvendes 
i forslag A (A1 og A2), er opgjort til ca. 1.800 m3.

Der er opgjort, at 1.000 m kantsten skal opbrydes ved 
forslag C1 og C2. Granitkantsten genanvendes så vidt 
muligt. 

Der skal etableres et par overføringsanlæg (bro/tunnel) i 
forbindelse med projektet afhængig af forslag. Forbruget 
af stål og beton i den forbindelse vurderes ikke at udgøre 
et problem i forhold til ressourcen.

Det opgjorte forbrug af råstoffer vurderes ikke at være 
problematisk set ud fra et nationalt råstofindvindingssyns-
punkt. 

16.3  Affald
Affaldsmængderne i projektet vil primært bestå af mate-
rialer fra de ejendomme, der nedrives. Antallet af boliger, 
der skal nedrives, er præsenteret i intervaller af 5. Forslag 
A i ligger inden for intervallet 6 - 10 boliger, forslag B og C 
ligger inden for intervallet 1 - 5 boliger. 

Som nævnt vil materialer som stabilt grus, asfalt og gra-
nitkantsten blive genanvendt i det omfang, det er muligt. 

Affaldet fra projektet skal kildesorteres og bortskaffes i 
overensstemmelse med Herning og Holstebro kommu-
ners erhvervsaffaldsregulativ.

Der vurderes ikke at være konsekvenser for miljøet i for-
bindelse med bortskaffelsen af affald i projektet. 

Råstof fer og a f fa ld
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I det følgende kapitel beskrives de grunde/lokaliteter 
inden for undersøgelsesområdet, hvor der enten er kon-
stateret jordforurening (kortlagt på vidensniveau 2), eller 
hvor der er potentiel risiko for jordforurening (kortlagt på 
vidensniveau 1). Endelig beskrives relevante forhold om 
jordforureningsklassificeringen i undersøgelsesområdet.

17.1  Metode
Der er indhentet oplysninger fra

•  Danmarks Miljøportal 

•  Supplerende detailoplysninger fra Region Midtjylland. 

Endvidere er identificeret potentielle opfyldshuller i 
undersøgelsesområdet ved systematisk gennemgang af 
udvalgte flyfotos fra de sidste 50 år. 

17.2  Eksisterende forhold

17.2.1 Områdeklassificering
Områder beliggende i byzone er som udgangspunkt om-
rådeklassificeret af de respektive kommuner og dermed 
administrativt defineret som potentielt lettere forurenede. 
Arealer inden for byzonen kan være udtaget af område-
klassificeringen, hvis området historik berettiger til dette. 
Områder beliggende i landzone er som udgangspunkt 
ikke omfattet af områdeklassificering. Ved større områder 
med mistanke om diffus forurening kan de være områ-
deklassificeret. De fleste steder, hvor der er områdeklas-
sificeret, stilles der krav om analyser, når jorden skal 
deponeres. Enkelte steder, hvor arealerne er områdeklas-
sificerede, stilles der ikke krav om analyser, når jorden 
skal deponeres.

En stor del af Haderup by er områdeklassificeret. 

17.2.2  Kortlagte grunde
Der er registreret i alt 14 kortlagte grunde inden for 
undersøgelsesområdet. Heraf er 11 grunde kortlagt på 
vidensniveau 1 (V1), dvs. med kendskab til aktiviteter der 
kan have forårsaget forurening på arealet, og 3 grunde 
kortlagt på vidensniveau 2 (V2) dvs. med dokumentation 
for jordforurening på arealet.

Årsagen til kortlægningen af de V1 forurenede grunde, 
alle beliggende i selve Haderup by, er tidligere eller nuvæ-
rende aktiviteter såsom villaolietanke, vognmandsvirk-
somhed, oplag af olie og benzin og erhvervsmæssig brug 
af disse brændstoffer m.v. 

I forbindelse med forslagene er der kun tre V1 kortlagte 
forurenede grunde inden for en 25 m buffer fra forslagene 
og en kortlagt V2 forurenet grund beliggende i den sydlig-
ste ende af forslag A nær Nordre Feldborg Plantage langs 
(eller i) Herningvej. Forureningen skyldes at der dels er 
tilført forurenet fyldjord, og dels at der er sket en indbyg-
ning af støberisand.  

17.2.3  Fokusarealer – flyfotokortlægning
Potentielle opfyldshuller ses af tidligere kort som fx større 
udgravede arealer eller vådområder / vandhuller, der med 
tiden ikke længere fremgår af kortmaterialet. I områderne 
med opfyldninger kan jorden have en forringet bæreevne. 
Opfyldningerne kan være foretaget med jord, som ikke 
kan klassificeres som ren. Det kan derfor være at, jorden 
ikke er geoteknisk egnet til genindbygning. 

I Tabel 17.1 præsenteres resultaterne af flyfoto- og kort-
gennemgangen med formålet at identificere mulige op-
fyldningshuller inden for en buffer af 25 m fra forslagene 
A, B og C. Heraf fremgår det, at der er 3 stk. inden for 
bufferen for forslag A, 5 stk. inden for bufferen for forslag 
B og 3 stk. indenfor bufferen af forslag C.

Ved forslag B og C forekommer områdenr. 34, der 
fremgår af figur 17.5 og 17.7, inden for 25 m bufferen af 
Viborvej, der er en skærende vej, hvor der sandsynligvis 
skal udføres anlægsarbejde.

Forurenet jord

17 Forurenet jord

Tabel 17.1 Potentielle opfyldshuller

Forslag Areal  
m2

ID Figur-  
nr.

A 260 48 17.2

A 285 43 17.2

A 7.464 20 17.3

B 10.100 32 17.4

B 1.699 30 17.4

B/C 5.356 34 17.5 og 17.7

B/C 3.839 22 17.5 og 17.7
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Forurenet jord

Figur 17.1 
Forslag A - V2 kortlagt forurenet grund og potentielle opfyldnings-
huller indenfor 25 m buffer

Figur 17.2 
Forslag A - V2 kortlagt forurenet grund og potentielle opfyldnings-
huller indenfor 25 m buffer

Figur 17.3
Forslag A- Potentielle opfyldningshuller indenfor 25 m buffer 

Figur 17.4
Forslag B- Analyse frit område og potentielle opfyldningshuller 
indenfor 25 m buffer
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Forurenet jord

Figur 17.5 
Forslag B - Potentielle opfyldningshuller indenfor 25 m buffer

Figur 17.6 
Forslag C - V1 kortlagt forurenet grund, områder med krav om 
analyser samt potentielle opfyldningshuller indenfor 25 m buffer

Figur 17.7 
Forslag C - V1 kortlagt forurenet grund, områder med krav om 
analyser samt potentielle opfyldningshuller indenfor 25 m buffer
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Forurenet jord

cyklist og fodgænger forholdene. Dette medfører, at der 
skal håndteres rabatjord, som må forventes at skulle klas-
sificeres som lettere forurenet jord.

17.3.1  Flyfotokortlægning
Da der kun er identificeret et mindre antal potentielle 
opfyldningsarealer, bør der efter valg af forslag udføres 
en mere detaljeret undersøgelse af jordens karakter i de 
identificerede potentielle opfyldningsarealer for at undgå 
uventede anlægsudgifter.

Påvirkninger i anlægs- og driftsfasen

Anlæg - generelt
Håndtering og mellemdeponering af forurenet jord vil ske 
med fokus på at undgå påvirkning af det omgivende miljø, 
herunder følsom natur og overflade- og grundvand. 

Jordflytningsbekendtgørelsen fastsætter regler om 
anmeldelse og dokumentation ved flytning af forurenet 
jord samt flytning af jord fra forureningskortlagte arealer, 
offentlige vejarealer, og områdeklassificerede arealer til 
godkendte modtageanlæg. 

Jord, som graves op uden for vejskel, kortlagte eller 
områdeklassificerede arealer, og hvor der i øvrigt ikke 
er mistanke om forurening, er ikke omfattet af jordflyt-
ningsbekendtgørelsen og kan frit genanvendes uden 
dokumentation i form af analyser til myndighederne. Dog 
er der mulighed for, at jordmodtageren vil stille krav om 
dokumentation.

17.3  Virkninger af forslagene
De to kortlagte V1 forurenede grunde, der ligger inden for 
25 m buffer af de tre forslag, er alle beliggende i Haderup 
og i forslag C. De to kortlagte V1 forurenede grunde ses 
af forslag C. (Se figur 17.6) 

Der er yderligere en kortlagt V1 forurenet grund, belig-
gende i det vestlige erhvervsområde nær Viftrupvej, der 
er en skærende vej til forslag B, der sandsynligvis skal 
udføres anlægsarbejde på.

Den eneste kortlagte V2 forurenede grund, der er belig-
gende inden for de tre forslags 25 m buffer, er beliggende 
i den sydligste ende af forslag A i eksisterende vejtrace af 
Herningvej. (Se figur 17.1). Dette område forventes ikke 
berørt ved anlægsarbejdet.

Anlægsarbejde, langs det meste af rute 34 gennem byen 
og ved etablering af stitunnel ved forslag C, vil forekomme 
inden for områdeklassificerede areal. Grundene, der 
berøres ved stitunnelen, er ikke kortlagt som forurenede. 
Placeringen af stitunnelen på Nørregade ses på figur 
17.8.

Forslag B snitter et område i vestlig udkant af Hadrup, 
som er registreret analysefrit område (Kategori 1). (Se 
figur 17.4).

For forslag A og B tilsluttes den nye linjeføring eksiste-
rende vej, ligesom der udføres anlægsarbejder ved de 
skærende vej. Ved forslag C skal en mindre del af den 
eksisterende vej igennem byen brydes op for at forbedre 

Figur 17.8
Området i Haderup der påvirkes ved anlæg af stitunnel
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Forureningen vil typisk blive opkoncentreret i de øverste 
10  - 30 cm rabatjord, hvor forureningskoncentrationerne 
vil aftage ned gennem jordprofilet. Ligeledes kan det for-
ventes, at der med tiden vil blive ophobet slam, forurenet 
med de ovennævnte forureningskomponenter i regn-
vandsbassinerne. 

Håndtering af rabatjord og slam fra regnvandsbassiner vil 
kun blive relevant i forbindelse med fremtidige anlægsar-
bejder langs den nye vejforbindelse eller ved oprensning 
af regnvandsbassinerne.

17.4  Afværgeforanstaltninger
Det væsentligste afværgetiltag mod jordforurening ved 
anlæg og drift af en ny vejforbindelse ved Haderup er kor-
rekt jordhåndtering jævnfør jordflytningsbekendtgørelsen.

17.5  Samlet vurdering
Ved korrekt jordhåndtering er påvirkning fra jordforurening 
ikke vurderet at være et problem ved etablering af en ny 
vejforbindelse ved Haderup.  

Forurenet jord

Optimalt skal jordbalancen for projektet gå i 0. Det vil 
sige, at afgravet jord fra et punkt på den nye vej skal bru-
ges et andet sted, hvor der er behov for jordtillæg. 

Hvorledes eventuel overskudsjord, ren som forurenet kan 
genanvendes og hvilken form for dokumentation og til-
ladelser, der er påkrævet variere. Faktorer, der er bestem-
mende, er fx jordens geotekniske og forureningsmæssige 
egenskaber, behovet for genindbygning af jorden inden 
for eksisterende vejskel samt de overordnede mulighe-
der for genindbygning af jord ved ramper, dyrknings-
skråninger og anden terrænregulering. Opgørelsen over 
jordmængder er på nærværende stadie opgjort og ses af 
kapitel 16 Råstoffer og affald. 

I detailfasen vil det blive afklaret med myndighederne, 
hvilke vilkår der bliver stillet til genindbygning og bortkør-
sel af jord. 

Drift- generelt
I driftsfasen forventes det, at jorden under og langs den 
nye vejforbindelse med tiden vil blive lettere forurenet 
med tungmetaller, olieprodukter og polyaromatiske hy-
drocarboner (PAH ’er) fra støv, sprøjt og afstrømning fra 
vejbanen. 
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I dette kapitel er de miljøafledte socioøkonomiske konse-
kvenser beskrevet og vurderet for Haderups lokalsamfund 
(fx beboerne, den lokale købmand, turister og iværksæt-
tere). 

Kapitlets beskrivelse og konklusioner er baseret på en 
erhvervsanalyse rekvireret af Vejdirektoratet for projektet 
(Atkins, 2014). Analysen belyser, via eksempler fra byer i 
Danmark og litteraturstudie, konsekvenser for erhvervs-
livet fra lignende situationer, hvor der er etableret en 
omfartsvej. 

Sammenfattende viser erhvervsanalysen, at der ofte 
er en minimal og kortvarig negativ økonomisk effekt på 
erhvervslivet, når der anlægges en omfartsvej. Billedet 
er ikke entydigt på langt sigt, men i mange tilfælde har en 
omfartsvej en gavnlig virkning på den socioøkonomiske 
udvikling for en by.

Analysen for Haderup indikerer den samme minimale 
og kortvarige negative økonomiske effekt for erhvervs-
livet i Haderup. Størstedelen af handlen i Haderup 
forventes at vedblive på sigt, da den sandsynligvis er 
baseret på lokalbeboernes hverdagshandel, som ikke 
ændres ved etablering af en omfartsvej (forslag A og 
B). Det er dermed sandsynligt, at en mindre negativ 
økonomisk effekt vil blive set hos erhvervslivet i Hade-
rup, der dækker umiddelbare behov hos handlende, fx 
købmanden eller tankstationen. De vil sandsynligvis 
opleve et fald i kundegrundlaget, når butikkerne ikke 
ligger direkte på vejen til og fra fx arbejde. Denne 
negative effekt vil forventeligt ikke være relevant for 
erhvervslivet i byen, der dækker et mere planlagt behov 
hos handlende fx maskinstationen. 

Et eksempel der bekræfter ovennævnte tendens ses fra 
Sunds, der en by beliggende ca. 20 km syd for Haderup 
med ca. 4.000 indbyggere. I 2012 åbnede en omfartsvej 
ved Sunds. I Sunds har en interviewet lokal kioskejer med 
kiosk beliggende på Sunds Hovedgade erfaret, at der har 
været en tilbagegang i antallet af kunder og besøgende 
efter, at omfartsvejen er åbnet og antallet af trafikan-
ter gennem byen er reduceret. Interview med ejeren af 

Sunds Møbler efterlader billedet, at omfartsvejen ikke har 
medført nogen ændring for møbelbutikkens omsætning 
efter åbning af omfartsvejen.

Den langsigtede socioøkonomiske effekt af en omfartsvej 
ved Haderup (dvs. ved valg af forslag A eller B) er forbun-
det med større usikkerhed omkring udfaldet for erhvervs-
livet og lokalsamfundet. I værste fald kan det kortvarige 
fald i omsætning, føre til lukning af butikker, der i sidste 
ende leder til en øget fraflytning fra byen. I bedste faldt, 
tilpasser erhvervslivet og byens borgere sig den ændrede 
situation. Resultatet kan i givet fald være, at byen tiltræk-
ker flere beboere grundet et forbedret bymiljø, hvor der er 
mindre trafikstøj, mindre luftforurening, trafik med lavere 
hastighed og bedre trafiksikkerhed der opleves mere tryg 
at færdes i samt handelsaktiviteter, der er tilpasset og 
fremmet af det nye bymiljø.

Et andet eksempel fra erhvervsanalysen er fra byen 
Videbæk, hvor erhvervslivet har tilpasset sig etablerin-
gen af en omfartsvej, der blev anlagt for ca. 10 år siden. 
Videbæk er en by i Vestjylland med ca. 4.300 indbyg-
gere. Dette eksempel er fremkommet ifølge interview 
med formanden for Videbæk Handelsstandsforening og 
hotelejer i byen. Eksemplet er baseret på formandens 
egen hoteldrift. Formanden har berettet, at ved åbning 
af omfartsvejen faldt hotellets afsætning af frokostserve-
ringer markant og visse af hotellets tilbud til besøgende 
ophørte. Dette som konsekvens af reduktionen af trafi-
kanter, der kørte igennem byen og færre, der fik indsky-
delse til at besøge hotellet ved frokosttid. Hotellet øgede 
dog efterfølgende omsætningen ved deres udeservering 
i sommerperioderne. Med omfartsvejen blev bymiljøet 
i Videbæk mere behageligt og besøgende begyndte i 
højere grad at slå sig ned ved hotellets restaurant i godt 
vejr. Alt i alt er hotellets samlede omsætning ikke ændret 
markant med den nye omfartsvej, men aktiviteterne, 
hotellet tjener penge på, har ændret sig. 

Af mere regional karakter er der en positiv socioøkono-
misk konsekvens ved en omfartsvej ved Haderup (dvs. 
enten forslag A eller B) i form af besparet rejsetid for 
rejsende mellem Skive og Herning via rute 34.   

18 Miljøafledte 
socioøkonomiske 
konsekvenser
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Der vil i forbindelse med detailprojekteringen blive 
udarbejdet en miljøledelsesplan. Planen vil indeholde 
alle afværgeforanstaltningerne, der er beskrevet i denne 
miljøvurdering. Miljøledelsesplanen vil desuden omfatte 
en beredskabsplan samt forholdsregler ved evt. uheld 
med forurenende stoffer i anlægs- og driftsfasen.

19.1  Anlægsfasen
Følgende afværgeforanstaltninger skal indarbejdes i 
anlægsfasen:

Plante- og dyreliv
Potentielle opholdssteder for flagermus, herunder yngle-
pladser, undersøges specifikt for forekomst af flagermus i 
god tid inden anlægsarbejdets begyndelse. Bygninger og 
gamle træer, med forekomst af flagermus, må ikke nedri-
ves i ungeperioden (juni - august) eller under overvintring 
(oktober - marts).

I ådalene inddrages arealer, som kan være levested for 
birkemus. Anlægsarbejder skal ske uden for perioden, 
hvor birkemus ligger i dvale (1/10 - 30/4) og uden for 
ungeperioden (1/7 - 1/8). I det omfang anlægsarbejder ikke 
kan undgå i disse perioder, vil birkemus blive eftersøgt 
med faldfælder for at sandsynliggøre at arten ikke findes. 
Bliver arten fundet, vil vilkår for anlægsperioder blive 
overholdt og eventuelle yderligere afværgeforanstaltnin-
ger blive overvejet.

Huller med lodrette sider, der er mere end 20 cm dybe 
skal ved fyraften have en bjælke stillet ned i hullet på 
skrå, så små pattedyr mv. selv kan komme op af hullet. 

Arealer af væsentlig betydning for specielt padder og bir-
kemus reetableres inden for ådalene efter færdiggørelse 
af projektet.

Der skal sikres indarbejdelse af passende procedurer, 
der modvirker hydrologiske påvirkninger af § 3-arealer og 
afværger okkerpåvirkning af vandløb i området. 

På vejstrækninger i forlængelse af områder, hvor der ikke 
er dyrkede marker, men fx beskyttet natur og skov, og på 
skråninger, hvor vejen ligger dybt i terræn med skrænter 
langs vejen, sås ikke græs i rabatter og på skråningerne. 
I stedet spirer vegetationen af vindbårne frø og frø fra 
frøpuljen i jorden.

Arkæologi og kulturarv
Der udføres arkæologiske forundersøgelser.

Arealer inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen og sten- og 
jorddiger skal friholdes for arbejdsplads, skure, oplag mv.

Friluftsliv og rekreative interesser
Der bliver etableret alternative adgangsveje ved lukning af 
veje, stier og cykelruter i anlægsfasen. 

Overfladevand
Arealer inden for åbeskyttelseslinjen for Karup Å skal 
friholdes for midlertidigt oplag, skure mv.

Grundvand
Inden for områder med særlige drikkevandsinteresser 
skal oplag af potentielt forurenende væskeformige pro-
dukter, herunder brændstof undgås, og der må ikke ske 
oplag af kemikalier. Maskiner og materiel, der kan lække 
olie, henstilles på arealer, hvor overjorden efterfølgende 
afgraves eller befæstede arealer, hvorfra overfladevand 
håndteres som beskrevet følgende.

Overfladevand fra anlægsarbejderne, fra eventuelle 
befæstede arealer og vand fra eventuel grundvands-
sænkning i de øvre jordlag, opsamles og ledes igennem 
olieudskiller inden udledning til kloak eller recipient. 

Luft og klima
Det anbefales, at entreprenørmateriel er fra 2000 eller ny-
ere, så maskinerne overholder Euronorm III, og udledning 
af luftforurenende stoffer er begrænset. 

Anlægsarbejdet skal tilrettelægges så gener fra luftforure-
ning begrænses i forhold til beboelsesejendomme.

Støj
Der kan forekomme kortvarige støjgener i forbindelse 
med anlægsarbejdet nær Haderup. Anlægsarbejdet vil 
blive udført i dagtimerne og forventes at kunne udføres 
inden for tilladte vejledende grænseværdier for støj.

Råstoffer og affald
Overholdelse af Herning og Holstebro kommuners 
erhvervsregulativer sikrer, at affaldsproduktion af beton, 
jern og metal bliver genanvendt.

Forurenet jord
Håndtering og mellemdeponering af forurenet jord skal 

Af værgeforansta l tn inger
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ske med fokus på at undgå påvirkning af det omgivende 
miljø, herunder grundvand, overfladevand og følsom natur.

Der bør ved opstart af anlægsfasen blive udarbejdet en 
plan for jordhåndtering i samarbejde med Herning og 
Holstebro kommuner, så håndteringen sker i henhold til 
lovgivningen om forurenet jord samt jordflytningsbekendt-
gørelsen om anmeldelse og dokumentation i forbindelse 
med flytning af jord. 

Miljøtekniske undersøgelser af fx de potentielle opfyld-
ningshuller og områder, hvor der formodes at forekomme 
højt stående grundvand, anbefales igangsat i god tid 
inden anlægsarbejdet påbegyndes. Dette for at afværge 
eventuel forsinkelse af projektet ved behov for at gennem-
føre oprensning og unødig forureningsmæssig påvirkning 
af det omgivende miljø.

19.2  Driftsfasen
Følgende afværgeforanstaltninger indarbejdes i driftsfasen:

Plante- og dyreliv
For at sikre den lokale økologiske funktionalitet for odder 
etableres faunapassager med tørre banketter langs alle 
vandløb, der krydses. Der bliver desuden etableret en tør 
underføring i sydlig ende af forslag A og B, som giver odder 
og mindre pattedyr muligheder for sikker krydsning af vejen.

Faunapassagerne ved ådalene sikrer den lokale økologi-
ske funktionalitet for birkemus, da ådalene er potentielle 
levesteder for arten. 

For at sikre den lokale økologiske funktionalitet for fla-
germus dimensioneres faunapassagerne ved Røjbæk og 
Agerbæk, så de også er egnede for gennemflyvning af 
flagermus.

Landskabsbroen ved Røjbæk sikrer fortsat passage for 
hjortevildt i ådalen.

Faunapassagerne for hvert forslag har følgende dimen-
sioner.Ved forslag A anlægges en landskabsbro over 
Røjbæk. Broen vil have en frihøjde på ca. 5,5 m samt 10 m 
brede banketter på begge sider af Røjbæk. Ved forslag B 
anlægges en faunapassage ved Bækken gennem Hade-
rup med en frihøjde på minimum 1 m, bredde på minimum 
4,5 m samt banketter af 1,5 m på begge sider af vandlø-
bet. Ved forslag C etableres en faunapassage ved Ager-

bæk med en frihøjde på ca. 5 m og bredden minimum 4,5 
m med banketter af 1,5 m på begge sider af vandløbet. 

Læhegn med funktion af flyveruter for flagermus skal 
retableres når de fældes ved midlertidige anlægsarbejder.

Der skal anlægges vandhuller ved valg af forslag A eller B 
som kompensation for øget trafikdødelighed og fragmen-
tering af landskabet samt for at sikre Bilag IV-paddernes 
lokale økologiske funktionalitet.

Der skal etableres erstatningsnatur i forholdet 1: 2 som 
kompensation for den nye vejs påvirkning af fredskov og be-
skyttet natur (§ 3 registrerede vandhuller, enge, moser mv.)

Friluftsliv og rekreative interesser
Adgangsforhold til områdets rekreative aktiviteter og 
naturen opretholdes på trods af at enkelte mindre veje 
afbrydes.

Overfladevand
Der etableres regnvandsbassiner med olieudskiller til 
forsinkelse og sedimentation af overfladevandet fra vejen. 

Grundvand
I området udpeget som særligt drikkevandsinteresse 
område (OSD-område) etableres afvanding med kant-
opsamling. Afvandingen ledes til regnvandsbassin med 
olieudskiller.

Luft og klima
Luftforureningen fra trafikken i dag og ved etablering af en 
ny vejforbindelse ved Haderup er vurderet så lav og langt 
fra grænseværdier for luftforurening, at der ikke er behov 
for afværgetiltag.

Støj
Støjberegningerne indikerer, at der ikke vil være behov 
for støjskærme som afværgetiltag mod øget støj fra en ny 
vejforbindelse ved Haderup.

Lys
For at undgå lysgener fra billygter i landskabet, som en 
del af den landskabelige projekttilpasning samt hensyn 
til flagermus bliver læhegn, der er fældet på grund af 
midlertidige anlægsarbejder (fx ved etablering af ar-
bejdsveje) gentilplantet.  

Af værgeforansta l tn inger
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20.1  Overvågning
Ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer skal 
der udarbejdes et forslag til overvågningsprogram. For-
målet med overvågningen er, at kunne vurdere om planen 
medfører de miljøeffekter, der er beskrevet i miljørappor-
ten. For at overvågningen ikke bliver en meget omfat-
tende opgave, skal indikatorerne være så få og enkle 
som muligt. Overvågningens primære fokus er planens 
forventede væsentlige indvirkninger på miljøet, men har 
også til formål at vise, om de tiltag som planen omfatter, 
for at undgå eller ophæve væsentlige miljøpåvirkninger, 
har den ønskede effekt. 

Eftersom det er vurderet, at projektet ikke har væsent-
lige konsekvenser for miljøet grundet projektets relative 
simplicitet, arbejdet med tilpasning af forslagene miljø-
mæssigt og vejteknisk og indarbejdelsen af afværge- og 
kompensationstiltag, er forslaget til overvågningsprogram 
for en ny vejforbindelse ved Haderup bundet op på de 
vilkår, der vil blive opstillet i tilladelser og dispensationer, 
der bliver givet i forbindelse med anlægsarbejdet. Vilkår 
og overvågning vil derfor være relateret til jordhåndtering, 
midlertidig og permanent påvirkning af overflade vand og 
påvirkning og erstatning af naturbeskyttede områder og 
fredskov.   

20.2  Eventuelle mangler 
Ifølge VVM-bekendtgørelsen skal en VVM-redegørelse 
indeholde en oversigt over eventuelle mangler ved oplys-
ningerne og vurderingen af miljøpåvirkningerne.

Det er vurderet, at niveauet af viden om forekomst og 
udbredelse af Bilag IV-arter og naturindholdet inden for 
undersøgelsesområdet er af et tilstrækkeligt omfang til, at 
konsekvensvurderinger af de tre forslag kan udledes på 
et tilstrækkeligt videnskabeligt grundlag. Denne vurdering 
er blandt andet baseret på, at Vejdirektoratet efterføl-
gende naturundersøgelserne i 2013 har fået udarbejdet 
yderligere undersøgelser af Bilag IV-arterne: Birkemus og 
løgfrø. 

Grundvandstanden og jordens jernindhold er ikke detal-
jeret kortlagt på nuværende tidspunkt. Der vil derfor, efter 
forslaget er valgt, skulle udføres supplerende geotekniske 
undersøgelser.

Kendskabet til arealer, der gennem tiden kan være brugt 
til opfyldning med affald (fx mindre vandhuller) er spinkelt 
på nuværende tidspunkt. Områderne, der er potentielt 
forurenede med diverse opfyld, skal undersøges detalje-
ret efter valg af forslag.

Placering af arbejdspladsarealer kan være en væsentlig 
påvirkning fra et projekt. Antal og placering af arbejds-
pladsarealerne er ikke kendt på nuværende projektgrund-
lag. 

Ved gennemførelse af ovennævnte yderligere afklaringer 
efter valg af forslag, og overholdelse af afværgeforanstalt-
ningerne givet i VVM-redegørelsen (kapitel 19), vil væ-
sentlige negative påvirkninger på miljøet ikke forekomme. 

Over vågning og eventuel le mangler

20 Overvågning og eventuelle 
mangler
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En strategisk miljøvurdering skal indeholde en beskrivelse 
af, hvordan der i planen er taget hensyn til relevante mil-
jøbeskyttelsesmål, der er fastlagt på internationalt plan, 
fællesskabsplan eller medlemsstatsplan.  

Miljøbeskyttelsesmål er mål, som vedrører det brede 
miljøbegreb. De angivne miljøbeskyttelsesmål er indar-
bejdet som miljøhensyn i miljøvurderingsrapporten i form 
af linjeføringstilpasninger og afværgeforanstaltninger.

Bi lag 1: Mi l jøbesk y t te lsesmål

Bilag 1: Miljøbeskyttelsesmål 

Miljøforhold Miljøbeskyttelsesmål

Biologisk mangfoldighed Beskyttelse af biologisk mangfoldighed og spredningskorridorer 

Tiltag: Forslagene er så vidt muligt ført uden om beskyttet natur, og der er indarbejdet 
naturhensyn som faunapassager og erstatningsnatur

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Biodiversitetskonventionen, Vandrammedirektivet, Vand-
plan Hovedopland 1.2 Limfjorden, Habitatdirektivet, Fuglebeskyttelsesdirektivet, Miljømåls-
loven, Naturbeskyttelsesloven, Skovloven, Herning Kommuneplan 2013-2024 og Holstebro 
Kommuneplan 2009.

Landskab Beskyttelse af værdifulde landskabelige områder

Tiltag: Forslagene er lagt i landskabet under hensyntagen til minimering af påvirkning af de 
værdifulde landskabsområder 

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Herning Kommuneplan 2013-2024 og Holstebro Kom-
muneplan 2009

Kulturarv Beskyttelse af arkæologisk arv og kulturværdier 

Tiltag: Forslagene er lagt i landskabet, så fortidsminder og kulturværdier er påvirket mindst 
muligt. 

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Naturbeskyttelsesloven, Museumsloven og Herning 
Kommuneplan 2013-2024 og Holstebro Kommuneplan 2009

Befolkningen Sikre landsbyers udviklingsvilkår, så der bliver mere attraktive at bo samt sikre borgernes 
miljørettigheder gennem adgang til miljøoplysninger og ved at deltage i beslutninger samt 
mulighed for at klage

Tiltag: Alle tre forslag medvirker til at gøre Haderup by mere attraktiv at bo i. De vil alle 
forbedre de trafikale forhold igennem byen. Offentliggørelse og høring af idefase og 
VVM-redegørelsen sikrer offentlig adgang til viden om planen om en ny vejforbindelse ved 
Haderup 

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Århuskonventionenen og Herning Kommuneplan 2013-
2024
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Miljøforhold Miljøbeskyttelsesmål

Menneskers sundhed Reducere støjgener og luftforurening fra vejtrafik, fremme trafiksikkerheden samt sikre 
mulighed for at udføre friluftsaktiviteter

Tiltag: Alle tre forslag fremmer trafiksikkerheden, sikrer opretholdelse af eksisterende 
friluftsmuligheder. Ved valg forslag A eller B forbedres støj og luft forholdene i forhold til 
nuværende situation i Haderup by

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Støjdirektivet, Miljøbeskyttelsesloven og Herning Kom-
muneplan 2013-2024 

Jord Forebygge nedsivning eller ophobning af forenende stoffer og miljøfremmede stoffer i 
jorden

Tiltag: I miljøkortlægningen er lokaliteter, der er forurenede og potentielt forurenede identifi-
ceret. Anlægsarbejder, der skal udføres i sådanne områder medfører fjernelse af forurenet 
jord via korrekt håndtering. Forurenet vejvand ledes til regnvandsbassiner hvor miljøfrem-
med stoffer i nogen grad sedimenterer og kan opgraves ved vedligehold af regnvandsbas-
sinerne

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Jordforureningsloven

Overfladevand Nedbringe forurening af overfladevand med næringssalte og miljøfremmede stoffer og 
indarbejde klimasikring i projektet 

Tiltag: Etablering af regnvandsbassiner som beskrevet ovenfor 

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Vandrammedirektivet, Miljømålsloven, Naturbeskyttel-
sesloven, Vandløbsloven

Grundvand Sikre grundvandskvaliteten 

Tiltag: Grundvandskvaliteten er forsøgt sikret ved design af afvandingsanlæg med kant-
opsamling inden for område udpeget med særlige drikkevandsinteresser og anlæg af 
regnvandsbassiner til udfældning af forurenende stoffer fra vejvand 

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Vanddirektivet og Miljømålsloven

Luft Reducere luftforurening fra trafikale emissioner

Tiltag: Ved etablering af en omfartsvej reduceres emission fra trafikken gennem Haderup 

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Miljømålsloven

Råstoffer Optimal brug af regionale råstoffer og øget genanvendelse af råstoffer 

Tiltag: Muld, råjord, stabilt grus, asfalt og granitkantsten genanvendes videst muligt inden 
for projektet

Miljøbeskyttelsesmålsreferencer: Region Midtjylland, Råstofplan 2012
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